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PARATHENJE

Historia vonon po nuk harron. Dhe gjyqi i saj i
paméshirshém éshté i tillé, gé ndan e vé né ané té
kundérta edhe ata njeréz qé né té gjalle té tyre pan-
dehnin se kané gené shoké armésh dhe mendimesh
né fushén e patriotizmit dhe té pérparimit. Né& njé
shénim tepér dhelparalk shkruar pér Nolin nga Faik
Konica, intelektuali kozmopolit dhe pa parime t& qén-
drueshme e vinte veten prané dhe krah pér krah No-
lit dhe kundérshtimet e tyre té gjata politike dhe né
patriotizém e kulturé i konsideronte si caste té shkur-
téra mospajtimi, si ato pauzat dhe grindjet te «he-
ronjte e Homerit q¢ shkémbejné fjalé té ashpra,
pastaj ba:ghkohen, si mé paré...» Dhe mé tutje e ka-
tandis vlexén e Nolit né disa thérmokla, si «i dituT
né muziké, . . . st burri qé arriu i pari té kllasi zyrta-
risht gjuhén shqipe né meshé. . »

Pér ne sot, kur Fan Noli lca mbushur 90 vjec, gé
nga dita kur lindi, ai éshté larg ¢do ngatérrese e lero-
sjeje me njeréz té tillé qé e kultivonin kulturén per te
fituar para dhe pozité,

Noli mbeti téré jetén e tij njé lealorés . shgiptars
njé «kalorés i Skénderbeut», si¢c e quante ai veten, dhe

| ashtu si cdo luftétar tjetér i denjé i Skénderbeut sa-
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krifiloi gjithshka pér Shqipéring dhe shqiptarét. No-
li «éshté njé boté e téré», njé jeté e téré me Ng yra
shgiptare dhe me puls shqiptar. «Pishén e tij Noli e
ndezi tamam né ato vite kur vdig Naimi-, po ai shkot
shumé mé larg se idealet dhe realizimet e Rilindjes.
Ai i pasuroi vlerat ideore dhe = estetike té popullit
“toné, bibliotekén shqgiptare me njé ngulm té jashté-
zakonshém, duke i nisur krijimet dhe veprimet né té
mire té kulturés dhe té popullit toné pa i mbushur té
njézet vjetét dhe duke mos i ndérpreré ato gjaté té-
ré jetés. Fan S. Noli éshté sé pari njé personalitet
réndésishém politik, njé nga udhéheqésit mé té ava-
ncuar e mé té vendosur té lévizjes patriotike dhe de-
mokratike shqiptare né té gjithé dhjetvjecarét e paré
té kétij shekulli. Qysh né nisje té kétij shelkulli e dert
né mezin e viteve tridhjeté historia jong éshté €
mbushur me pérpjekijet e tij té médha pér té véné neé
jeté aspiratat dhe éndérrimet e rilindasve tané, St bu-
7ré shteti dhe ideolog, si udhéheqés veprimesh lconkre-
te historike dhe si pérfagésues i vegjélise demolrati-
ke shqgiptare Noli luftoi krah pér krah patriotéve dhe
demokratéve mé té miré té popullit toné né njé nga
periudhat mé té koklavitura té kombit tond.]Me gji-
thé momentet e ngurrimit dhe té paqartésisé sé pér-
icchshme politike, Noli luftoi me e¢konsekuencé PET
pérparimin e kombit dhe té popullit toné. Pér mé
shumé se njézet vjet ai priu né Wuftén kundér forcave
me té vjetra shogérore, kundér feudalizmit dhe ma-
rrédhénjeve ekonomike feudale-mesjetare, kundér té
gjithé pérfagésuesve té klasave té pasura qé e kishin
shitur veten e tyre plotésisht tek té huajt. Noli Tuf-
tonte mjéherazi pér forcimin e pavarésisé kombé-
tare qé aq shpesh w vu né rrezik dhe pér vendosjemn
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e njé regjimi politik e social shums mé t& pérparuar.
Si njé luftétar demokrat ai vu né krye té masave
né Reypolucionin domokratik-borgjez te witit 1924
dhe fitoi njé simpati t6 madhe ng shirvesat e thjesh-
ta té popullit. Edhe pas déshtimit tg atij revolué/
cioni, déshtim gé e ndjeu shums thellé, ai u vendos~
pa hezitim né krahun revolucionar ¢ emigrantéve
politiké dhe vazhdoi té demaskonte me shumé guxzim
klikén reaksionare qé erdhi né fuqi) Pér vite me 7@~
dhé ai qe kryetar i Konares dhe i Komitetit té Cli-
rimit Nacional. Né ato vite ai u radhit né armaté

e intelektualéve pérparimtaré ¢ gntiimperialisté ev
ropian dhe afirmoi me optimizém sukseset e Bashki-
mit Sovietik.

Noli mbeti njé njeri politik né té gjitha fushat _
ku derdhi kontributin e tij.

Pa Nolin kulturés dhe letérsisé soné do i mun-
gonte mje gjymityré. S’ka shqiptar té kétij shekulli
qé¢ 2 mos keté jetuar sado palk me Nolin. Noli(polie-
drilc éshté si njé lumé i madh degéshumé qé e SRPEr-
ndan ujin e tij té bollshém népeér té gjitha fushat e
mendimitéshogéror shqiptar. Ta kuptosh e ta vleré-
sosh atg né té gjithé kété poliedér do té duhej té
studjosh t¢ gjitha kontributet qé ka dhéné ai né ké-
to fusha. Ndryshe ai mbetet gjithmoné i pazbuluar

~ derimé fund.

Personalitetin njeriv nuk mund ta krijojé ve-
tém me forcat e tij té brendshme. Lypsen doemos
edhe disq kushte shogérore. Po kur kéto nuk
jané éshté doemos njé merité shumé e madhe qé nje-
riu me mundin e tij té jashtézakonshém pérpiget dhe
ja del gé ta mgreré veten né lartési té tilla sa ta gjy-
kojné jo vetém bashkatdhetarét e tij, po edhe 4
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huajt. N3 kété piképamje ai éshté si ato majémalet €
larta, vigane qé zotérojné mbi njé hapésiré t& téré
gjeografike dhe véshtrohet nga té gjitha pikat dhe
nga distanca té largéta. Po gjithmoné ky mal éshté
mé i dukshém e mé i garté né hapésirén pérreth, Pér
shqiptarét Noli éshté njé mal gé shikohet me sy té li-
ré. Ai éshté i garté, i kuptueshém, i afért.

E zré jeta dhe aktiviteti i Fan Noli.i déshmojné
pér njé gjé shumé té réndésishme: njerézit qé i vene
gjithmoné pas progresit té popullitité tyre kuptohen
gj:thmoné nga ky popull dhe rrethohen nga njé da-
shuri e zjarrté. Ata rriten edhe veté népér hapat e kétij
progresi dhe kjo rritje do té shfaget doemos ng té
gjitha krijimet e tyrel

Noli artist dhe Noli njeri politik jané shumg té
lidhur me njéri-tjetrin. Vierat e tij té médha lultu-
rale dhe artistike jané té lidhura me périjetimet
e tij historike. Te Noli ka shumé pak krijime té
shkruara pér gejf. Fiala e tij kudo e ngado, ng poe-
zi dhe né fjalime, né pérkthime dhe né artikuj «shér-
bew mé shpesh si ajo e njé Tirteu-. Cdo krijim i Nolit
vecanérisht deri mé 1932 (vit né té cilin sic e thoté
edhe veté né autobiografi «u térhoq nga jeta politi-
ke»), ka vec¢ v_lf?m’ve té tjera njé qéllim té dukshém, po-
litik. Po politika nuk e vrau kurré artistin  Noli.
Pérkundrazi. Se. he're gé Fan Noli kthjellohet politi-
kisht apo merr Pjese mé veprime aktive revoluciona-
re, béhet mé i JuQiShém, ms Konsekuent, mé toksor,
mé shqiptar edhe né artin ¢ tij. Kété e déshmojné si-
domos poezité, fialimet, introduktat dhe pérkthi-
met e tij aq mé funksion s ngjgrieve té kohés, Te
vepra e Nolit qartesia politike éshté njé kusht shymé
i réndeésishém per Tipértéritje artistike. Ngjarjet sho-
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gérore derdhin né shpirtin e tij artistik emocione té
jashiézakonshme. Né themel té sensibilitetit t& tij si
artist géndron sensibiliteti i tij si njeri shogéror.
Krijimet e tij artistike jané mé sé pari périjetime té
thella politike. Jeta intime éshté e pérzier tek ai ku-
do me jetén shogérore. Dhe ¢do tentativé pér t'i nda-
ré ato déshton. Asgjé mulk shkruhet prej Nolit, po ge
se mé paré a veté nuk ka njé masé té mjaftueshme
mbresash, falktesh, té vértetash jetésore dhe sensibili-
teti. Lshté pér kété arésye qé né cdo fushé ai derdh
e shpraz dufe shpirtérore, bucima fjalésh qé kané
gjithmoné njé bukuri dinamike. Fjalét e Nolit kudo
qé ato shprazen jané té rénda si masa protonesh, No-
li éshté shkrimtar dhe artist qé ka pushtet absolut
mbi fjalén. Fjalét veté aty Jeu vihen béhen edhe ato
té gjithépushtetshme dhe s'mund té lévizen. Sepse
ato nuk lidhen me njéra tjetrén nga fqinjésia apo nga
rendi sintaktilk, po sé pari nga rrjedha logjike nga
réndésia reale, nga situata, nga dufi i poetit, dhe pér-
veg kétyre nga njé harmoni akustike qé nuk éshté
kurré géllim formal. Foreq ¢ Nolit gendron né geér-
shetimin e kétyre té gjithave. Rrékeja e mendimeve te
Noli ndiget pothuajse gjithmoné nga njé gurgullime
iingujsh, «nga njé shtérngate fijalésh shgiptares. Ke-
té kérkesé estetike Noli ¢ kg mishoruar_mé shumé
se ¢do artist.i Ymi. Po Noli asqjekund; nuk.€shté poet
formalist. Forma e tij e pérsosur shkélgen mé e forté
~Se_leudo né tipin mé té larts té krijimeve té tij: né po-
ezité politike, né vargjet e tragjedive dhe té pérkthi-
Meve. té tjera, - né-ligjératat ¢ tij jo efektuoze po rea-
liste. Noli asnjéheré nuk e mpak fuginé e mendimit
Pér hir té harmonise sé tingujve dhe fjaléve. Sepse
mendimi pér té éshté gjithmone themelori. Po men-
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dimi pa formén e ujdisur éshté pér Nolin artist, si njé

dalté pa majé apo me majé té deformuar qé ds can as
gérryen gjékundi. Sinteza e larté e pérmbajtjes dhe
e formés éshté njé apogje © artit dhe i kulturés shqip-
tare, njé apogje i ngritur fill dhe shumé shpejt pas
pesé shekujsh prapambetjeje dhe stanjacioni,

Noli éshté po aq poet sa mé krijimet origjinale
edhe né fragmente pérkthimesh. Ka té drejté té ploté
Dh. S. Shuteriqi kur pohon Se rrallée vend né boté
mund té krenohet me pérkthime té tilla té veprave
t& Shekspirit sic i kemi ne né shqipe prej Nolit. Me
pérkthimet e tij madhore Noli demonstroi pralti-
kisht né ato kushte dhe nivele té zhvillimit toné leultu-
ral dhe artistik se gjenité e mjerézimit jané té denjé
dhe té kapshém pér popullin shqiptar. Se qysh né ato
kushte Shqipéria dhe shqiptarét jané 1 etur per
gjenité dhe vlerat mé té médha njerézore. Né pérk-
thimet e tij Noli éshté njé luftétar revolucionar. No-
1i pérkthyes apo shqipérues ¢shté mjé shembull i
madh. Né vitet e fukarallékut té trnerrshém shqiptar,
té fukarallékut ekonomik dhe kultural, ideo logjik
dhe letrar Noli vinte né bibliotekén shQqiptare Kha-
jamin dhe Shekspirin, Servantesin dhe Ibsenin, HY-
goné dhe Ibanezin dhe pregatite késhtu shiratin pér
t'w derdhur né shqipe pérkthime té shumita. dhe ma-
dhore. N& errésirén dhe injorancén e viteve té pava-
resisé Noli me guxim llamburiti para shqiptaréve me
drita shumé té forta, pa pasur frilké se mos mnga kjo
drité e shumté i verbonte shqiptarét. Né kété piké-
pamje guximi i tij krijues si pérkthyes militant
éshté nje shembull i madh.

Pérkthimet e Nolit jané krijime popullore. Po-
puilore né kuptimin e dyfishté: né idealet gé pérm-



bajné dhe né petkun nie té cilin jané dhéné. Noli
tregoi me to se kultura dhe arti botéror mund & tre-
ten né Shqipériné e sapodalé ngq gjumi dhe Tobéria.
Ku e pat siguriné Noli pér njé veprim ts tillé? Te:
njohja e thellé e shpirtit dhe e potencialit shpirtéror
té popullit toné. Ai ishte njé fshatar shqiptar dhe:
me kimbéngulje arriti né majat o larta té diturisé:
njerézore. Pérse t’ja mohonte lcéts forcé popullit nga
kishie dalé?

Né pérkthimet e tij ashtu sikurse edhe né kriji-
met origjinale té habit jo vetém gjerésia kulturale po
edhe pasuria dhe energjia e fjalés shqipe., Kur lexoj-
mé Nolin dhe kemi parasysh géndrimin e tij shumé
¢ pakté né Shqipéri na lind me té drejté pyetja se si
ka arritur i ta njohé kaq thells shqipen. Megjithése
Fan Noli ge njé «bir i mérgimit tragjik shqiptar»,
téré jetén e pat méndjen dhe shpirtin te Shqipéria.
Ai e pérvetésoi shqipen pérmes jetés sé gjalle prak-
tike qysh né moshén e fémirisé dhe té rinisé sé paré.
«Pgr Fan Nolin nuk kishte pushim... Ai i mésoi
mésimet gjaté téré jetés» po e mésoi mé Sshumé ako-
ma pérmes géndrimit té tij shumé aktiv né dekada té
téra. Dashuria e thellé pér gjuhén amtare pérbén njé
nga ato pasione gé jané gati té pérjetshme né jetén e
Nolit. :

C’tregojné té gjitha pérkthimet e Nolit dhe zelli
i tij i pérhershém pér té mesuar gjithmoné dhe nga
cdo vend? S’ka poezi té madhe pa kulturé té madhe.
Sensibiliteti i hollé artistik dhe piképamjet e vérteta
progresive lindin dhe pasurohen duke njohur vlerar
ideore dhe estetike kombétare dhe mndérkombétare.
Noli i mbledh dhe i nxjerr kéto vlera nga sferat mé
té ndryshme. Nga jeta dhe nga historia. Po vlerat mé



‘té médha ideore dhe estetike gé ka krijuar ai jané nga
jeta dhe historia shqiptare, Noli mbeti shqiptar edhe
kur gjykoi botén. «Njé artist shqiptar gjykoi dhe gjy-
koi drejt, njé artist té madh té botés», te «Betoveni dhe
revolucioni fréng». Vets titulli i kétij libri éshté njé
konceptim i mrekullueshém dhe shumé materialist.
Noli yné e lidh jetén dhe krijimtaring e gjeniut mé
€ madh té muzikés botérore me revolucionin mé té
madh gé qge kryer gjer né até kohé. Po nuk e kemi
fijalén kétu. Duam té vems né dukje dicka tjetér. Fan
Noli doli né arenén ndérkombétare pasi kishte spro-
vuar forcén e tij né truallin amtar. «Ai qé s’ pérket
_atdheut té tij s’i pérket as njerézimit» thoshte Belin-
ski. Noli i pérkiste thellésisht vendit té tij. I pérkiste
né té gjitha pér gati tre cerek shekulli: ng mijerimet
dhe gézimet, né luftrat dhe tragjedité, né fitoret dhe
pérparimet, né lévizje dhe né stanjacion, Dhe sprovoi
té zgjidhte disa nga problemet mé t& médha té wven-
dit té vet. Nuk mund té kuptohen vlerat ¢ huaja, pa
njohur vlerat e tua kombétare. Njé néng qgé s’do e
s'njeh fémijté e saj, véshtire se mund té kuptojé ata
tg botés.
' Noli trokiste te bota me dorén e popullit shqip-
tar, véshtronte te bota me syté e Shqgiptaréve dhe
prandaj ai éshté gjithmoné § kuptueshém pér popu-
Ilin toné.

-~ Né introduktat dhe n¢ studimet e tij pa. zbehur
pér asnjé cast kuptimin e tyre té gjeré, Noli pérpiget
té pércaktojé edhe lidhjet qé ato mund té kené né
vendin e tij dhe me realitetin bashkékohor. Prandaj
introduktat e tij jané téré nerv politik, téré sfida dhe
pohime té vértetash té ndaluara nga koha lkur i
shkroi, ashtu si¢ jané edhe plot kulturé dhe shije té
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larte estetike. Kudo te Noli kulturg e tij e gjere -
nénshtrohet me shumé koshiencé synimeve té larta té

patriotit dhe demokratit revoluciongr. Noli mbetet

edhe sot e gjithnjé kritiku i paré shqiptar qé ballafa-

qonte jetén me veprat, gé e shikonte letérsiné té li-

dhur shumé ngushté me detyrat imediate politike té

shogérisé. Dhe kjo gjé nuk i dha veprés sé tij karak-
terin pragmatist. Shumg pak gjéra té panevcjshme
ose té démshme i shpétuan né kéts fushé sités sé den~

dur noliane. Si kritik Noli ka njé racionalizém 5 for-

té nacional. Ai _éshté armik i artit anadollak por nuk

pérbuz asgjé té vérteté kombétare, Eshts krejt i kun-

dért me kritizerin Konica qé gjoja ngaq «lartési te mé-

dha estetike» i shojti-Shqipérisé ¢cdo vleré e tradité le-

trare dhe kulturale, i ktheu ato né thsrmokla. Te ve-

pra e Nolit tradita merr frymé lirisht., Po ajo tradité

té cilén e do ende koha dhe zhvillimi,

__N‘Oli_éshté ’IL_].e pOet i mdh nOvator_pQT gjith—.
moné mbi njé bazé té forté kombétgre. Klimatet e
ndryshme kulturale ashtu si edhe tele De Rada dhe
Naimi edhe te Noli nuk e mposhtin atmosferén shqip-
tare. Né fushén e krijimeve artistike, ai éshté njé
agronom praktik ag Sa edhe njé bujk me pérvojé
qé sharton drunj, bimé, faréra, lule, po ama Tuan
gjithmoné cilésité e shéndetshme tz lloieve té wveta
dhe i mbijell e i provon té gjitha ato te trualli i tij am-
tar. Nga. absorbimi serioz qé ai i kg béré kulturés sé
huaj kuptojmé shumé gjéra. Progresi kombétar sshté
i lidhur gjithmoné me progresin ndérkombétar, Nuk
mund té keté mjé ndérgjegje té vértete demolkratike
nacionale pa njohjen dhe absorbimin e vlerave pro-
gresiste internacionale. Nuk mund ts keté progres té
vértets mnacional dhe shogéror qé t’i takojné wvetém
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njé populli. Nuk mund té keté njé emancipim t¢ ploté
‘nacional pa njohur dhe absorbuar edhe vlera tZ pro-
.gresit internacional. Po bérthama kombétare mbetet
gjithmoné mé e réndésishmija. Vetém mbi ekzisten-
cén e késaj bérthame mund té shtohet dicka tjetér.

Progresi shogéror éshté hambari themelor ku
ushqgehet Noli. Praktika e tij krijuese na bind e na
déshmon pér njé gjé té réndésishme: nuk mund té
keté progres shogéror qé té¢ mos pérmbajé vlera té
reja ideore dhe estetike. Né ¢do lévizje shogérore ku
ka progres lindin edhe vlera kulturale dhe estetike.
Dhe artisti gé shogéron kété proces dialektik té jetés
pérfton doemos edhe ai weté ndryshime pozitive.
Edhe brenda kufive té pak viteve Noli shfaget para
nesh me ndryshime té thellg dialektike. Poezia e tij
#shté ngé pasqyré e ploté e kétij procesi disa deka-
dash.

Megjithése edhe ai si shumé patrioté té tjeré u
ngjante «zoque té shpérndaré nga tramundanats» u
integrua shpejt né lévizjen patriotike dhe kulturale
shqgiptare dhe pér tri dekada rresht shprazi papushu-
ar gjyle té rénda mbi cifligarét, kolltukofag?t dhe
sulltanét e kohés, mbi té gjithé larot dhe képushat qé
i thithnin qjak popullit,

Tri dekadat e para té kétij shekulli jané té mbu-
shura me luftén e Nolit si demokrat revolucionar dhe
patriot i zjarrté, si udhéheqés kultural dhe shpesh po-
litik, g€ w  perpoq té géndronte s¢ ma afér popullit,
Né kété lufté ai shpesh pat edhe kufizime dhe in-
kosekuenca disa heré dhe tg réndésishme. Por esenca
e Nolit nuk éshté kétu. Térg jetén ai w mundua té
mposhte dobésité e veta dhe me gjithé kufizimet qé
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i mbetén afirmoi fitoren e Republikés toné dhe i dhu-
roi asaj qysh né fillim «Albumins, perlat e krijimta-
1iSé $E tij.

Noli éshié njé pérfagésues poliedrik i kulturés
soné. Né cdo fushé ku shkeli la gjurmén e tij. Fushat
lew ai shkélgen jané té shumta dhe pérbéné qé té
gjitha tradita té kulturés dhe té arteve tona. Noli
éshte historian dhe poet i madh. Ai solli piképamje
té reja shogérore né letrat tona. Poezia e Fun Nolit
éshté né thelbin e vet njé poezi tribunale, politike,
qytetare. Noli e ngriti vjershén toné né tone madhore,
patetike. Poezia e tij éshté e mbushur me shpérthime
té vértetash historike qé kang dalé nga ngjarjet mé
médha té popullit. Poezia e tij éshté téré tonalitete té
larta, me gjerési mendimesh dhe idesh. Vecanérisht
viershat e Nolit pas vitit 1924 mund té quhen njé bi-
ografi né vargje e Mjé revolucioni demokratik-bor-
gjez. Né to shohim rritjen e Nolit si ideolog dhe poet.
Viershat e tij té fundit pohojné gjéra gé ai nuk i béri
dot né até revolucion, po qé duhet i bénte. Lévizja
antifashiste dhe komuniste epropiane dhe prvoja e
tij historike i hogén Nolit shymé piképamje idealiste
dhe lufizime. Ai erdhi gjithmoné duke u rritur. Dhe
erdhi deri te «Rend or marathanomak» dhe thirrja e
tij pér dhuné klasore Tevolucionare <« grehug_i_d_h_q,\/

s¢jeruni — katundaré e punétorél. . » |

' Tnisiativa e shokut Vehbi Bala pér té shkruar ké-
té portret monografi té€ pars duhet pérgézuar,ag mé
tepér qé autori eshté munduay té hulumtojé materiale
té panjohura mé paré dhe t'u hedhé njé véshtrim téré
visareve noliane. Me pasion prej shkrimtari dhe stu-
djuesi ai éshté munduar té grumbullojé sa mé shumé
té dhéna e materiale t& shpérndara andej kéndej, ose
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tioj' ;_)anjohum pér lexuesin e gjere. Studimi i katércip-
té ¢ veprés sé Nolit mbetet detyré e pérhershme. In-
teresimi pér figurén e Nolit éshté rritur shumé bren-
da dhe jashté Shqipérisé. Duhet kontributi i shumé
studjuesve nér fusha té vecanta té krijimit té tij dhe
pastaj doemos njé analizé e sintezé mé e ploté. Ky li-
bér éshté njé nismé e miré e késaj pune,

Qershor 1972
Adriatik Kallulli

[ .
g
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KAPITULLI I PARE

NGA QYTEZA E EDRENESE NE ATHINE

Né agimin e shekullit XX, njé djalé fsha-
tar nga Qyteza e Edrenesg niset té béhet
«Kalorés i Skénderbeut» né gjirin e popu-
1lit shqiptar.

Theofan Stilian Noli lindi mé 6 janar 1882 neé
Ibrik-Tepé, shqip Qytezé, fshat shqiptar né Trake.
jo shumé larg nga Edreneja.

Qyteza dhe katér fshatrat e tjera shqgiptare 1€
atij rrethi! kishin ruajtur me kohé gjuhén, doket,
zakonet dhe kostumet e t& paréve. Ka shumé té
ngjaré q@é té parét e tij dhe té bashkéfshataréve té€
jené shpérngulé nga Qyteza e Kolonjés dhe té jené
vendosé né Ibrik-Tepé. Noli gjithmoné do ta mbajé
veten me prejardhje shgiptare dhe pikérisht nga Qy-
teza e Kolonjés %

‘ I ati, Stilian Gjergj Noli, ishte psallt né kishén
e vogél ortodokse té fshatit; e 8éma, Marie Gollaqgi,
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ishte shtépiake. Theofani erdhi i dyti i trembédhjeté
fémijéve, nga té cilét pesé ishin djem dhe teté cupa.
Shtaté prej fémijéve vdigén pa u rritur miré. Fami-
lja rronte me tokat qé kishte si proné. Me mall e
nderim do ta kujtojé Noli até rreth shgiptarésh té
fshatit té lindjes, edukimin shqiptar gé mori nga gjy-
she Sumba, Kapedan Gerda dhe Xha Tasi. Portretet
e kétyre tri fytyrave shqiptare qé pikézoi ai mé voné
na japin njé pérfytyrim té garté té géndresés me
gjuhé, zakone e kostume shqiptare, mu né zemér té
Turqgisé. «Gjyshe Sumba kapej me fanatizém pas
kostumit té saj shgiptar, q¢ vishet né malésité e Shqi-
périsé Jugore akoma sot e késaj dite, sidomos né Dar-
dhé, afér Korcés dhe né krahinén e Lunxhérisé, pra-
né Gijirokastrés. Ajo e kishte zakon ta gepte veté, né
até modén e saj té vjetér, cdo pjesé rrobeje qé mban-
te. Kishte zakon ts vishte njé fund, né trajté kémba-
ne, ¢ mbahet akoma sot né té gjithé malésité e Shqi-
perisé, vecanérisht ne Veri. Ajo nulk kishte pranuar
e vishte rrobat turke, té qepura me coha té endura
ne fabriké e qé Lishin qens pranuar nga té gjitha
graté e reja dhe elegante té fshatit 3». Gjyshe Sum-
ba, ‘i:’azhdon ta pérshkruajé autori, . .. «Ishte e para
qé fillonte vallet piktoreske popillore, né té cilat @jo
shquhej mbi té gjitha, bile dhe kur u bé shtatédhje-
té vjec grua. Tundte shaming, kéndonte, hidhej pér-
pjeté dhe vinte rrotull sikur té ishte e re, po. mbushur
te mjezetat. . . Kéto valle shgiptare ajo pérpigej vazh-
dimisht t'ja mésonte nipit té saj, Theofanit». %) Por
kéto valle, aq t& ndérlikuara dhe té shpejta, gend
pér Theofanin e vogél, ende té brishté, shumé té rén-
da e lodhése, sa ky, pasi kércente dhe rrotullohej njé
copé heré, e marrur mendésh, léshohej dhe binte ng&
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shesh. Atéhere, gijyshja arriti né pérfundimin «se,
hépérhé, do té kishte gené mé miré qé t'ja ndérpri-
ste mésimet e saj té vallézimits,

Njé edukator tjetér i Theofanit té vogél né edu-
kimin shqgiptar ka gené kapedan Gerda, njé burré gé
ruante me fanatizém, si gjyshe Sumba, krenariné e
lkombésisé sé& vet. Ai dinte, rréfen NOli, historité e
dynjasé, ndigte shfaqjet, gé jepeshin nga nxénésit e
shkollés sé fshatit dhe gé kishin né program kéngé e
lexime vjershash nga klasat e ndryshme, greqisht.
Kapedan Gerda, gé nuk e zotéronte greqishten «. ..
pérheré ngrihej né kémbé né mes té shfaqjes dhe
protestonte me zé té larté: «Shqip, or shqip!» gé do
t6 thoshte «Né& shqip»! Na jepni njé shfaqje shqip! Né
mos po, do mos luptojmé dot asnjé fjalé». Pjesa mé
e madhe e publikut i mbante krahun kapedan Ger-
dés, sepse as ata nuk kuptonin fare greqisht. «Kjo gjé
i kujtonte kurdoheré Fan Nolit t& ri se atyre djemve
shqiptaré u duhej mésuar shqip e jo greqisht».>.

Edukatori i treté ishte Xha Tasi, biri sakat i gjysh
Mitrushit. Noli e pérshkruan Xha Tasin si njeri té
pazotin pér puné bujgésie, por té zellshém pér 1é le-
xuar libra dhe pér té mbajtur bibliotekén mé té ma-
dhe né té gjithé fshatin. Ky burré e térhigte Theo-
fanin e vogél me librat gé kishte, sidomos me vep-
rat qé pérshkruanin figura té ndryshme, si¢ qe njé
«Histori e Skénderbeut> greqgisht. Djali i lexonte me
etje t& madhe ato libra, aq sa erdhi dhe u dobésua
mijaft, duke e trishtuar shumé nénén. Noli tregon
pér vete: «Njé dité, djali ge shtriré barkas mbi sixha-
de, bérrylat mbéshtetur né dysheme, Iibrin_ mes tyre,
dhe ge zhytur né lexim. Néné Muria po e vinte re me

njé shprehje trishtimi né fytyré. Ajo tundi {cokén dhe
__"ﬂ____'____-_——.‘—\--n'-"-'
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L tha: «Mg vjen keq, mor biri i gjoré, por nuk &shté
1aji yt. Faji sshté téré i imi. Se ung t& mora né krah e
€ shpurq né shkollé, Por nuk mé shkonte ndér mend
kurrs gé shkolla do té té shkatérronte késhtw sic po
te shkatérrons 6, Xha Tasi i ushgente djalit te vog't.el
10 vetém dashuring pér librat, por edhe pér Shqipg—
'IN€ dhe historiné e saj té lashté. Ndérsa i jati Stili-
21, I mburrte Napoleon Bonapartin, Xha Tasi Gjergj

astriotin, «Nuk kam ndér mend aspak té kritikoj

abané ténd, — i tha njé dité Xha Tasi Theofanit, —
PO ung, bersonalisht, mendoj qé, kur té kesh pér té
marré ndonjé vendim, ti nuk duhet tq pyesésh wveten:
«C’faré do 12 bente ni kété rast Napoleoni?s po duhe?:‘
ta pyesésh.; «C’faré do té bénte Skénderbeu?» Sepse ai
ihte shgiptar dhe do té bénte ato, qé do té qené per
1€ mirgn o Shqipérisé e té popullit shqiptar. . . Na'p_t_J—
leoni i korr; fitoret me njé ushtri té madhe, té cilén
4% e trashégo; nga paraardhésit, lcurse Skénde?‘be'ué z
korri fitoret me njé ushtri té vogél, té cilén ai e krijoi
veté. Jo vetém kagq, por ai luftoi kundér dy sulltanéve
té médhenj, q¢ udhéhignin ushtrité mé té médha té
asaj kohe» 7. Ky vierdsim i Xha Tasit pér Skénderbe-
Un Jungulit djaloshit né mendje si njé mésim i madh
n€ edukimin e tij shqiptar dhe, gé atéheré, Fan S. Noli
vendosi ta béhej «kalorés i Skénderbeut» né gjirin e
popullit shqiptar. Brenda familjes, Fan S. Noli nuk
shpétoi pa telashe ta ndryshme, Ai kujton nga ajo ko-
hé grindjen midis atit té tij, Stilianit, me gjysh
Mitrushin dhe Xha Tasin pér punén e disa tOkaV.e;
gj€ gé shkaktoi prishjen e tyre dhe largimin e Stili-
anit me gjyshe Sumbén, néng Marien, véllané Dhimi-
tér dhe motrat, pér t'u ngulur né njé shtépi tjetér.
Por Theofani i mbajti vazhdimisht lidhjet shpirtéro-
18 f T o i R g
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re me shtépiné e vjetér, ku ge lindur dhe rritur, ku
vazhdonte té banonte gjysh Mitrushi me Xha Tasin.
Gijyshi e priste krahéhapur dhe, kur ky ndodhej né
puné népér ara, ishte xha Tasi ai qé e térhigte né
shtépiné e vjetér me librat e vet magjepés.

I jati. Stiliani, psallti simpatizues i Napoleonit,
ishte mé i pérmbajtur ndaj t& birit; kurse €  éma,
Maria, e trishtuar pér shéndetin e dobét té té birit,
ishte mé e dhéné pas tij. Nga i jati, ndér té tjera,
Theofani i vogél mori elemetet e para té muzikés, qé
-do ti vlejné mé voné pér t'ju véné keti] arti me pa-
sion dhe zell; nga e éma, ai fitoi ndjenjat e holla, gé
do t’i shfagen sidomos né veprat lirike té sé ardhmes.

Né Qytezé, Fan S. Noli géndroi deri mé 1900,
d.m.th. deri né moshén tetémbédhjetéviecare. Né
fshatin e lindjes ndogi shkollén fillore greqisht pér
shtaté vjet me radhé. Né até shkollé kishte hyré teté-
vjecar, pér shkak té njé sémundjeje qé kishte hequr
né fémini. Aq i dobét vinte nga shéndeti, sa prindét,
né njé rast gqé u semur réndé, e humbén fare besimin
se do té jetonte mé. Thuhet se vogélushi, né fillim,
kundérshtoi té shkonte né shkollg, sepse kishte friké
nga njé mésues grek, gé i rrihte nxénésit, sipas disip-
linés skolastike té kohés. E &éma, e déshiruar gé i biri
té béhej nxénés i rregullt, e hodhi né krah dhe e ¢oi
né klasé me pahir. Pasi kreu filloren né Qytezé, pri-
ndét e dérguan né gjimnazin grek té Edrenesé, ku
géndroi katér vjet. Pushimet verore i kalonte né Qy-
tazs. «Grekét — shkroi mé voné Fan S. Noli — i kon-
sideronin té gjithé té Lkrishterét ortodokse té Peramn-
doriss Turke si grekeé, pavarésisht racés dhe gjuhés
sé tyre. Pér kété arésye edhe mésonjeésit greké pérpi-
geshin t’i bénin patriotz greké té gjithé nxénésit or-
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todoksé, gé ata kishin népér shkollat e tyre. Si ndo-
dhi atéheré qé Fan S. Noli, i cili kishte . ndjekur pér
shtaté vjet shkollén fillore greke dhe katér viet giitm-
nazin grek, mbeti njé djalé fshatar shqgiptar, si pér
tnat té té gjithé kétij edukimi grek?»8, Noli e spje-
goi kété me edukimin shgiptar qé mori né gjirin e
familjes e té farefisit, né mjedisin fshatar té Qytezés,
nga traditat e ruajtura shqiptare, nga librat e histo-
risé s té paréve. Pérballé kétyre «mésuesves shqip-
targ, dhaskenjté greké i dukeshin tepér té vegjsl.
Né gjimnaz, ai erdhi né kontakt me letérsing e
Pasur klasike greke, nga e cila do t& ndikohet né for-
Mmimin e stilit té tij letrar, dhe pjesérisht me letérsi-
DNé europiane, sidomos me veprat e Shekspirit, nga i
cili do té shqipérojé me shije té rrallé katér tragjedi.
Q& né bankat e shkollés u shfaq karakteri i tij i pa-
Varur dhe shpirti i tij i revoltés. Tek ndigte gjimna-
Zin, mori pjesé né njé grevé nxénésish. Né vitin e
fundit, drejtoria pushoi nga puna, pa té drejté, njé
hga meésuesit e shkollés. Noli organizoi njé demos-
traté nxénésish, pér té pérkrahur mésuesin e pushuar
dhe pér té kundérshtuar vendimin e drejtorisa. Drej-
toria, né shenjé ndéshkimi, nuk ja dha Nolit déftesén
€ pjekurisé né gershor, por né shtator. Me ké&ta
shkak, zyra e shkollave té& Edrenesé, jo vetém qé e
shtyu emérimin e tij si mésues nga qgershori né shta-
tor, por edhe e pengoi qé ai té gjente njé puné té ti-
llé até vit. «Qe tepér voné, — rréfen Fan Noli, — t&
gjitha shkollat ishin pajisur me mésonjésit e tyre
shumé kohé pérpara shtatorit. Jo vetém kaq, por a
kishte vallé ndonjé shpress pér t'u eméruar mésonjés
né ndonjé shkollé vitin tjetér? Jo, nuk kishte aspak.
Zyra e shkollave e kishte véné até mé listén e zezé
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dhe nuk kishte pér t'i dhéné rekomandimin e nevoj-
shém pér té shérbyer né ndonjé shkollé tjetér greke
té Turqisé». ? |

Qysh né kété kohé vendosi té marré rrugén e
mérgimit pér té kérkuar puné dhe shkollé té larté.
Ishte néndémbédhjetévjecar kur, me njé torbé né
krah, mori trenin pér né Stamboll, me géllim g§,
prej andej, té nisej pér né Athiné. Por, teksa treni
u vu pér rrugé, Theofanin e zuné njé palé ethe t€
forta, aq sa, kur zbriti né Stamboll, u detyrua té
shtrohej né njé spital. Nga spitali doli i shéruar, por
pa buké, pa strehé, pa puné e pa pérkrahje. Né kéto
caste i doli mik njé djalosh gé kishte njohur né gjim-
nazin grek té Edrenesé, i cili i gjeti puné krahu né
njé émbéltore, ku Theofani filloi té robétohej dym-
bédhjeté oré ditén vetém pér té siguruar bukén e go-
jés dhe strehén né gilarin e dyganit. Nuk géndroi
shumé dité aty. E solli hera gqé, ndérsa po kalonte
Urén e Gallatés, e cila lidh gytetin e vjetér me &
riun, t& takohet me ish-mésuesin e vet né gjimnaz
dhe t'i qajé hallin. Mésuesi vendosi ta ndihmojé me
shpenzimet e udhétimit deri né Athiné dhe t'i japé
njé letér porosie pér njé njé mik té vetin atje, qé ta
regjistronte né fakultetin e filozofisé. Theofani _nu%;
ngurroi mé. U kthye né Qytezé dhe vendosi t& nisej.
Por sérish e zuné ethet. Ai nuk priti né fshatin e
lindjes q& i kalonin ethet, as mjek nuk ge e mun-
dur t& merrej pér té né qytetin meé te afért, as vajti
né Stamboll té shtrohej sérish né spital, as mundi t'i
hypé kalit t&8 dashur té shtépise, Balashit, pér té
udhétuar pesé oré deri né stacionin hekurudhor
Ouzun-Kepru, ku, pastaj, t¢ merrte trenin pér née
Stamboll, por i hipi gerres sé mbyllur dhe, shtriré
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mbi njé dyshek, mbéshtjellur me njé¢ mbuloje, i
mbrojtur késhtu nga shiu i rrémbyeshém i asaj vje-
shte, djaloshi i sémuré me ethe t¢ forta mori rru-
g€n e mérgimit, u largua nga Qyteza e dashur, qg
s’do ta shihte mé kurré, u largua me dhimbije té ma-
dhe, duke u dhéné lamtumirén shtépisé sé vjetér, ku
ge lindur, dhe shtépisé sé re, ku kishte banuar pas
grindjes né familje, té aférmve, kushérinjéve dhe
migve, njerézve dhe kafshéve, Me malléngjim té.
thellé e ka pérshkruar ai, mé vong, kété ndarje nga
Qyteza: «Ish e trishtme dhe malléngjenjése t'i lije
lamtumirén farefisit té dashur, me té cilét Fan Noli
kishte kaluar tetémbédhjets vjet & jetés sé lij dhe
pa té cilét jeta as qé mund té merrej me mend, Atij
Ju copétua zemra kur vajti e i tha mirémbec Lara-

shit, qenit, Zioshit, dacit, Balashit, kalit, gqe-
ve dhe buajve té zinj, dhe vicave. Dukej sikur
té gjithé ata e kuptonin instinktivisht qé Theo~

fani po ndahej prej tyre pérgjithmoné. Sidomos La-
rashi, geni, dhe Balashi, kali, & ishin me t& zgjuarit
nga té gjitha kafshét, me siguri gé e kur:lonin se po

afrohej njé katastrofé e wvérteté, Kéts e tregonte:
shprehja e trishtuar e syve té tyre» 19 Me njé da—

shuri dhe mjeshtri & vecants ka portretizuar ai sido-
mos Balashin, kalin e shtépisé, né trajtén e njé mo-
nologu t& brendshém lamtumire. Pér ta pércjellur
djaloshin né nisjen drejt shtigjeve t& panjohura té

mérgimit vajtén gjysh Mitrushi dhe Xha Tasi, & ci-

1€t nuk kishin shkelur mg prakun e shtépisé qé pas
ndarjes pér puné té tokave. «Ne e kemi dashur gjith-

LR
i

moné djalin, dhe sot erdhén ta shikojmé duke:
u nisur, ndofta pér té fundit heré, — tha Xha Tasi» 11._
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Kapedan Gerda vajti gjithashtu té falej me Theofa-
nin dhe i dha kété kashillé: «Mos géndro shumé gja-
té mé Athing. Q& andej hidhu e shko né Shqipéri.
Atje éshté atdheu yné i vjetér. Dhe bie tamam né
wveri té Greqisé»12. Té gjithé, té prekur thellg, i
dhané lamtumirén me mall: gjyshe Sumba dhe néné
Maria, gjysh Mitrushi dhe Xha Tasi, Kapedan Gerda
dhe dajallarét, tetot dhe fémijét e tyre. Vetém i jati,
Stiliani, me karakterin e tij aq té pérmbajtur nuk
shprehu ndonjé shenjé tronditjeje né fytyré. Mé né
fund, Dhimitri, véllai i madh, q& do té udhéhiqte qe-
rren, vringélloi kamxhikun né ajér dhe gerrja u nis.
Fan Noli qé at3 dité u largua nga fshati i lindjes dhe
uk u kthye mé kurré atje. Qyteza, me até rreth ba-
shkéfshatarésh shgiptaré té ngulur tej atdheut té té
paréve, mbeti njé kujtim i largét, i émbél dhe i
dhimbshém njéheri, deri né fundin e jetés sé tij.
Kur ai u largua nga fshati i lindjes, ku mori edu-
kimin e paré shgiptar, po ngrysej shekulli XIX dhe
po agonte shekulli XX. Ngjarje 1& ndryshme po
ndodhnin né Shqipéri dhe jashté sajsQé& nga viti 1882,
kur lindi, deri mé 1900, kur vajti né Greqi, 1lévizja
joné kombétare e clirimit shénoi njé rritje té vazhdu-
eshme né planin kulturor e politik, me gjithé reaksio-
nin e pareshtur turk, pas shpérndarjes me forcé té
Lidhjes sg& Prizrenit, me giithé politikén shoviniste
‘dhe grabitgare té fugive té médha dhe té shteteve
ballkanike ndaj shgiptarévet, Né vitet 1883-1884, rre-
thet reaksionare greke ishin ato g€, pas geverisé tur-
ke, zhvilluan veprimtariné mé té madhe . armiqé-
_sore ndaj lévizjes sone kombétare t& clirimit.
Qéndresa shqgiptare kundér synimeve gllabéruese (t&
-reaksionit grek u pasqyrua edhe né masén fshatare
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shgiptare larg atdheut, g né Qytezé té Edrenesg e
gjetiu. Brendy viteve 1884-1887, lévizja u karakteri-
208 Nga lufta pér shkollén kombatare dhe zhvillimin
e letérsiss shqipe, pa reshtur kryengritjet kundér re=
formave gendrézuese turke né krahinat malore t&
vendit. N& vitet 1888-1894, lévizja mori njé hov &
madh né kolonité o mérgimit. Mé 1899 doli né drité
traktati ideologjik dhe politiz i Sami Frashérit «Shqi-
Peria ¢’ka qéng, ¢'éshté dhe ¢do té béhetér, té cilin,
21,40 ta shohim, Noli do ta pérkthejé gregisht, pér ta
€T€ M& t& njohur ng botsn o jashtme.

Né Greqi, qysh mé 1900, kohé kur vajti dhe u
ngul  pérkohésight djaloshi néndémbédhjetévijecar
shqiptar nga Qyteza, garget geveritare € Athinés.
dhe organizatat shoviniste greke, qé vepronin bren-
da vendit, po shfagnin njé kundérshtim té hapur ndaj

vijés politike € kishte pércaktuar Ismail Qemali li--

hur me marrédhénjet shqgiptaro-greke, mbi bazé.n
e barazisé s& plota ta té dy paléve, pérkundér politi--
kés gendrézuese 4 Turgise.

Kjo lévizje o gjeré kombétare shqiptare, politike-
dhe Rulturore, shpejt do t& ndikojé te djaloshi, qé& do-
li nga Qyteza o Edrenesg me ndjenjén e kombésisé-
dhe me vrullin pgp 7y hedhur né puné, né studime,.
ne boentelmadheMalgin anl 1o 12 arteve, né luf-
tén e rrepté pér jetan, ]

1 USHT, IHGJ: «Historig o Shqipérisé», véllim i dyté, Tirang,.
1965, £. 277,

2 Noli F.S.: «Lefér» Kieon g Priftit, mé 9 vjesht’ e paré 1937,

T84 Bostoni, nénshkruar «F.S. Noli nga Qyteza e
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3 Noli F.

Noli
Noli
Noli
Noli
Noli
Noli
10 Noli
11 Noli
12 Noli

- I - IS TS

Kolonjés» Origjinali gjindet né dorén e marré-
sit, né Rehoveé.

S.:

«Edukim shgiptar», n

f. 417
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aty, f.
aty, f.
aty, L.
aty, f.

aty,
aty,
aty,
aty,
aty,
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né «Néndori», Nr. 4, 1965,
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KAPITULL] 1 DYTE

NEPER GREQI DHE EGJIPT

Ndeshjet ¢ para me véshtirésité e jetds.

Pérpjekjet e para ne lévizjen kombétare
Shqiptare t& ¢lirimig,

Népungsj j tramvajit dhe kopisti, sufleri,

aktori dhe dramaturgu, mésuesi dhe publi-
cisti,

Fan S Noli
Iimi i vitit 1903
shtépisé ga mikuy
ré dhe i gjeti ve

qéndroi népér Greqi deri aty nga fi-
- Vajti né Athing. Trokiti te dera e
t 18 ish-mésuesit t& vet. Ai e priti mi-
nd si Népunés né njé shoqgéri bel-
! né Athiné koncesionin e tramvajeve
me kuaj. Ca kohé shirbey aty nuk dihet. U regjistrua
né Fakultetin filozofisé t& Universitetit t& Athinés,
por, Pér mungegsa ekonomike, nuk mundi ta ndiqte.
Qé andej kaloj Prané njé trupe teatri, me té cilén u
end népér Greqi, pér afro dy vjet me radhé. Pra_r?e
késaj trupe punoj sj kopist, sufler dhe aktor. Kjo
puné i vlente sa pér ta mbajtur veten me buké t& go-
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jés, por, sidoqofté, ishte mé e miré se sa ajo né tram-
vajet me kuaj, aq mé shumé sepse e lidhi me teatrin,
té cilit i kushtol njé pjesé t& madhe té energjive kri-

juese si autor dhe shgipérues. Ishin vitet e para té

ndeshjes me véshtirésité e jetés, por edhe té njé

sprove pér t'i pérballuar ato me ngulm dhe shkath-

tési. Né kéto vite, lévizja kombétare dhe letérsia e
saj shénuan disa ngjarje me réndési: né Sofje nisi té
botohet fletorja «Drita», né Egjipt doli «Baba To-
morri» i A. Z. Cajupit, kurse né Mitrovicé, m# 1903,
shpértheu njé kryengritje e armatosur. Qeveria tur-
ke mori masa té rrepta pér ta shiypur Ilévizjen me
anén e foreés. Né kéto rrethana, F.S. Noli merr kon-
taktet e para me lévizjen kombétare shqiptare dhe
letérsing e saj. Q& kur shérbeu si sufler dhe aktor, ai
shkrei dhe vuri né skené njé dramé greqgisht me ti-
tull «To ksipnima» (Zgjimi), e cila u luajt nga trupa
ku bénte pjesé, né gytetin Pirgos té& Peloponezit.
Shfaqja e dramss, qé fliste pér lévizjen kombétare
shgiptare, u ndalua nga autoritetet greke. Mjerisht, ne
ende nuk e njohim kété vepér.

Po né té njéjtén koh& mg 1902, kur éshté né
moshén njézetvjecare. shkruan Hje dramsé tjetér, ké-
saj radhe shqip, me titull «Israelité dhe filistiné», q&
do ta botojé pesé viet mé& voné !l Kjo &shté njé nga
dramat e para & letérsisé shqipe dhe ka réndési pér
té-kuptuar mendmet, qé e frymézonin autorin e ri
né kate periudhé, kur, nga plani kulturor, lévizja
kombétare po hidhe] pérséri né veprimet me armé.
Vepra déshmon pér lidhjet e tij me lévizijen kombé-
tare shqiptare. Subjektin e mori nga pérralla bibli-
ke, por figurat dhe motivet i ngjeshi me brendi fi-
lozofike dhe politiko-shogérore. Duke pasqgyruar

29



pérpjekjet e izraelitéve pér té detyruar filistinét gé
té ndryshonin bindjet e tyre, autori shtroi problemin
€ pérdorimit t& forcés si mjetin e sigurté té pérhap-
jes sé ideologjisé. Ky koncept nuk mund té mos i
bénte jehoné gjendjes politike, né fillimin e sheku-
lit XX, kur né gjirin e lévizjes kombétare rrihej né
menyré té zjarrtd ¢éshtja e rrugéve, qé duheshin
zgjedhur, pér t& arritur clirimin e vendit nga Tur-
gila. Sami Frashéri, ideologu mé# i shquar i Rilin-
djes, né& veprén «Shqgipéria c’ka qend, ¢'éshté dhe
¢do t& béheté» botuar tre vjet mé paré, thoshte se
shqiptarét, pér t& fituar liriné, kishin né doré edhe
{é drejtén edhe fuqing. Né dramé, né gendér té vep-
rimit, géndron izraeliti Samson, i cili éshté i mendjes
se filistinét duhen bindur me ané té fijalés. Té gjithé
1zraelitét pranojna gé Samsoni té niset te filistinét,
vetém plaku Rabin éshteé kundér kétij plani. Sipas
Rabinit, me fjalé nuk do t& arrihej géllimi. Q3 té
mund t& ngadhénjeis njé e vérteté, pleqgéron ai,
d.uhet t& mbéshtetet na fuginé. Samsoni dhe pasue-
sit e tij nuk e dégjoiné késhillimin e Rabinit. Mbre-
ti 1 filistinéve thappet Dalilén, vashén magjepése &,
me bukuring dhe Jajkat e saja, ta ndihmojé pér té
zh_dukur- Samsonin. Pér kéts Dalilés i duhet t& he-
tojé se ku fshitet te Samsoni fugia e mbinatyrsh-
me trupore. Si e zbulon se flokét dhe mjekra jané
ato, gé i japin kétg fuqgi, Dalila arrin ta véré né
gJUmé me ané t&é verds. Filistinét, qé e prisnin me
padurim kéts cast, i turren Samsonit, e lidhin me
vargonj hekuri, ja gethin flokét, ja rruajné mjek-
rén dhe, sé fundi, e verbojné. N& aktin e treté, vep-
rimi zhvillohet pérséri né anén e filistinéve, qé jané
mbledhur né tempullin e Baallit, pér té& festuar fi-

30



toren. Aty sjellin Samsonin té lidhur. Tani. filisti-
nét nuk kané mé friké prej tij, ndaj edhe e pérgeshin
me shpotitje té ndryshme. Sakaq, Samsoni ndjen se
po i rriten flokét dhe mjekra, se fugia po i kthehet
pérséri. Ai ka vendosur qé edhe késhtu, i verbuar, té
vrasé sa mé shumé kundérshtaré. Nga fuqgia pérra-
llore e Samsonit tempulli i Baallit pérmbyset. Ba-
shk# me té vdesin edhe gindra filistiné nén gérma-
dhat e tempullit.

Samsoni éshté vizatuar si njé njeri i mbinatyr-
shém, qé, pér t'ja arritur géllimit, éshté gati té béjé
giithshka, qofté duke flijuar edhe veten. Ai thoté:
«Gjithé bota témgrihet kundér meje, prapé do té
mos kisha friké, as nuk do té ndérroje. mendje. Dua
ta pérhap mé gjithé ‘botén (té vértetén — V.B)
dhe asnjé fuqi nuk mund té mé géndrojé». I pajisur
me até fugi trupore fantastike, Samsoni na paraqite?
si njé hero joreal, si pjellé e kultit t& mbinjeriut.
Me sa duket, gé nga kjo kohé Noli ka filluar té le-
xojé veprén e Fridrih Niges, qé, mé voné, edhe do
ta pérkthejé shqip pjesérisht. Synimi pér t’ja ku-
shtuar veten njé q&llimi té caktuar bie né kundér-
shtim me té dhénit pas éndjeve té ndryshme. Kur
shkon te filistinét, Samsoni jepet pas Dalilés, e cila
e verbon me bukuriné dhe lajkat e veta, duke e bé-
ré té harrojé misionin. Veié Samsoni e pranon, mé&
vong, se njeriu, gé kishte té drejts, ishte plaku
Rabin, Késhtu, te Samsoni mé né fund, zotéroi pi-
képamja e plakut té regjur né jetg, se e vérteta, per
té ngadhénjyer, duhet té shogérohet me fuging. I
zgjuar, i matur, Rabini ka grumbulluar njé pérvojé
té madhe jetésore dhe i njeh njerézit, prandaj ple-
géron mé miré té veprojé. Ai ishte kundér vajtjes sé
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Samsonit fill i vetdm né vendin e filistinéve: «N¢
vend gé 3 dérgojmé Samsonin vetém me té vértetén
éshté miré té vemi edhe ne té gjithé bashlké me shpa-
TQAL e,

Pérvec céshtjes s pérdorimit té forcés, autori
rreh né dramé edhe céshtjen e sé drejtés qé kané
njerézit pér t& mos pranuar ato mendime, té cilat u
sjellin skllavéri shpirtérore. Filistinét kundérshtoj-
né fené monoteiste qé duan t'ua imponojné izraeli-
tet, sepse ajo, thots autori me guxim, i shtréngon
njerézit té rrojng me friks té pérhershme. Drama
mbeti e papérpunuar deri né fund ose njé «skelet
dm?ne», si¢ thoté autori né pasthénje. Prandaj, edhe
pasi e shkroi, aj e mbajti pesé vjet né doréshkrim,
duke pritur, me sot e nesér, gé té gjente kohé pér ta
pérpunuar dhe Pér t'i trajtuar mé gjeré problemet
dhe mendimet gg shtron, sepse, né dorén ¢ paré,
ideja géndrore nuk doli plotésisht e garté dhe pozi-
ta e autorit jo krejt ¢ pércaktuar. Personazhet nuk
Jane portretizuar sy duhet, por, me disa skena té
'g]alla., me dialogun e shkathét e té vetévetishém,
autori i ri déshmoi prirjen per teatrin, t& cilit do i
kushtojé mé& vong disa shqgipérime veprash t& njo-
hura t& letérsisé boterore. Gjuha e veprés, njé tos-
kérishte e thjesht&, me ndértime dhe shprehje sipas
frymés dhe natyrés ss shqipes sé folur, &shté mijaft
© Pasl, por ndeshen n¢ t& edhe fjalé t& huaja. Q& né
kété vepér 16 parg shihet lidhja e autorit me prob-
lemet kryesore ts lévizjes kombétare té kohés dhe
me gjuhén e gjalls ts popullit, por, ndérkaq, edhe
mospércaktimi i garté i ideve dhe i rrugéve qé do t&
ndjeké.

Me njé formim t& tillg, biri i fshatarit psallt té
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Qytezss sé Edrenesé, studenti universitar, gé s’arriti
té vazhdonte studimet né Athiné pér filozofi dhe gg,
pér té nxjerré jetesén, punoi si népunés tramvaji me
kuaj, si kopist, sufler dhe aktor, u largua nga Gre-
gia, aty nga fillimi i vitit 1903, dhe vajti né¢ Egjipt,
ku gjeti puné si mésues lévizés i greqishtes dhe, me
shtytjen e pérkrahjen e Thanas Tashkos, Jani Vru-
hos, etj., u hodh né veprimtari atdhetare, shkroi ar-
tikuj gregisht me pseudonimin Theofan Mavromati
dhe shqip me pseudonimin Ali Baba Qyteza, né dobi
té lévizjes kombétare shqiptare, pérktheu greqisht,
mé 1903, veprén madhore té Sami Frashérit «Shqi-
péria ¢’ka qéné, ¢'éshté dhe ¢’do té béheté». Q& né ké-
té kohé ai del ballg pér ballé turkomanéve dhe gre-
komanéve.

N& Egjipt aéndroi tre viet. Atje ju shfagén pri-
riet pér krijimtari né fushén e pérkthimit dhe té
fletorizmit. I zgjuar, energjik, dhe i talentuar, ai fi-
toi menjéheré pérkrahjen e mijedisit atdhetar shqip-
tar té Egjiptit. Atje, mé 1894, u themelua njé shoqé-
ri me emrin «Véllazria e shqgiptaréve-, e cila grum-
bulloi rreth vetes masén e té mérguarve atdhetaré té
vendit, hapi degé népér qytete té ndryshme. Atje,
nga 1900 deri mé 1904, u botua nga Milo Duci «Be-
sa-Besén», njé nga organet kryesore té publicistikés
shqiptare né fillimet e shekullit toné. Atje luftonin
pér lavizjen kombétare dhe lavronin letérsing e saj
Filip Shiroka, A.Z. Cajupi, etj., gé e cuan mé tej luf-
tén kundér rrymave pércarése: turkomanizmit dhe
grekomanizmit. Cajupi u shqua si kundérshtar i hap-
té i feudalizmit dhe i feudaléve reaksionaré. Gjithé
kjo veprimtari atdhetare dhe letrare ndikoi shumé te
Fan S. Noli. Né autobiografi do té shénojé mé vo-
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né se, kur arriti moshén njézetenjévjecare, «mésoi
gjendjen e Shqipérisé prej disa patriotéve té pérnda-
ré né Egjipt dhe gjetké», duke pérmendur Nikolla
Nagon, qé botonte né Bukuresht fletoren «Shgipta-
ri», Shahin Kolonjén dhe Kristo Luarasin, gé boto-
nin né Sofje fletoren «Drita», ku bashképunoi edhe
ai veté me artikuj publicistiké. Né Fajum té Egjip-
tit u njoh me Thanas Tashkon dhe Jani Vruhon, gé
e ndihmuan me shpenzimet e tyre té nxirrte né drité
pérkthimin e veprés ideologjike té S. Frashérit dhe
t& shkonte né Ameriké, pér t'i dhéné doré léviz)es
kombétare t& t& mérguarve shqiptaré té ngulur atje.
Tashkon dhe Vruhon i kujtoi mé voné me mirénjoh-
je té thellg, duke i quajtur «pionieré té Rilindjes
shqiptares. Sj dihet, jané kéta té dy gé do té nxjerrin,
bljenda viteve 1906-1909, fletoren «Shkopi», duke e
pPérhapur falazi me shénimin: «Kush té dojé, sa té
te dOjé-».

. N& periudhén midis viteve 1903-1906, ndodhén
d1_sa ngjarje pér t'u pérmendur: mé 1904 shpértheu
njé kryengritje e re né Kosové dhe u botua pérmble-
dhja e paré poetike e Asdrenit «Rreze drite», mé
1905 ra dsshmor, i therur mizorisht nga andartét gre-
k&, atdhetari dhe shkrimtari Kristo Negovani, u mbajt
né Bukuresht njé kongres shgiptar, u formua né Ma-
nastir Komiteti i fshehté shgiptar me emrin «Pér
liriné e Shqipérisé» dhe nisi t& botohej né Raguzé
«Shpnesa e Shqypnis», kurse, mé 1906, u krijuan
cetat e para, te drejtuara nga Komiteti i Manastirit.

Pas tre vjetésh géndrimi ng Egjipt, Fan S. Noli
aiset p&r né SHBA. Nga Napoli, mé 15 maj 1906, i
shkruan Thanas Tashkos: «Ndér tri dit arrimé né
Napoli, t& shtuné. Cfaré qyteti, cfaré bukuri, c¢faré
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udhéra edhe sheshe me shatérvane... Po mug kéto
bukurira s'mé béjné asnjé impresion, Sse edhe s’e di
mirg ku do mé dalé puna... Por na e kemi shpresérn
té madhe — dhe fat’i Shqipérisé s’flé» 2. Pérveg pér-
shkrimit té gjallé té qytetit t& Napolit, né k&té letér
spikat skalitja e fytyrés sé njé shqiptari té thjeshté
nga Dibra, té cilin nevoja e jetés e kishte hedhur né
dhé t& huaj dhe té cilin Noli e takoi dhe e njohu né
dogang té Aleksandrisé. Né dialogun midis Dibranit
dhe Nolit shihet ngulmi i njeriut té thjeshté, gé i
frymézon autorit té ri géndresén né idealin atdhe-
tar: «Kur na shkonin nga karantina, pashé njé Dib-
ran té gjoré, njé trim té bukur me fleté, iqgé s'na ditke
asnjé gjuhé pérvec shqipes, pak turqisht vetém fli-
ste, por edhe até sépaté. Cdo gjé qé e pyesnin, pér-
gitgjej i ngrati: «Selanik». M& zu gazi dhe i vajta pra-
né dhe e pyeta: Mos je shqiptar, ore vélla? — Po, —
‘mé tha, — nga Dibra. — Eja, i thashé. — Si ta thoné
emrin? — Gani Elmas — Miré. Ku e ke biletén? Rré-
feja atij qé shkruan aty. Tashti eja té shkojmé tek
hegim;i té na shékonjé. Po ¢’té mé shékonjé mua? —
tha — Uné s’kam gjé prej gjéje. — S’ke — i thashé
— po ashtu éshté namuzi. — Miré, t’a shékojmé edhe
kéte namuz.

Po hegimi s’qenke atje, dhe presim, — Pyet—mé
tha — ku éshté hegimi.

Pyeta uné dhe meé thané: «Ka puné brénda...»

— Eja té hyjmé brénda! — thoté — C’puné tje-
tér na paske? — Duro —1 thashé — se dhe uné shqip-
tar, dhe uné té kulluar e kam gjakné si ty, po ja tek
po pres kétu tash.

__ Miré— mé tha — po nga té kemi zotériné tén-
de?
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— Nga. Kolonja — i thashé. — Gézohem shumé
— mé tha — dhe vuri njerén doré né mest, dhe me
tjatrén drodhi mustagezén e rusté, njé mustage te
bukuréz, ngriti ballét pérpjeté dhe mé Sshikonte me
njé madhéri prej ushtari té vijetér té Romés, dhe me
njé dashuri dhe me njé ngashérim té vérteté, aqé sa
nisné dhe i dridheshin buzét dhe lévezhgat e syvet, si
njé foshnjéje, qé éshté gati té qanjé.

— Po ku vete? — mé tha, — N'ameriké.

Dhe, menjécopéherésh, ardhi arapi dhe na. ftoi 2
veme té na ankonjé heqimi. Uné u niscé... Po ajy mé
mbajti nga dora e mé tha: — Rri. Ku wvete? Neve
jemi mé t¢ shéndoshit e dynjasé. Namuzi, bre vélla
— i thashé — Dhe pampori shkon pas gjysmé saha-

tt. — Mirg — mé tha — to shkojmé, po uné ja... t'é-

MEN pamporit, njé heré u pogmé dhe v — gjetmé
véllezér.

Na pa heqimi, dhe shkova ung, se s’'mé mbetej
kohé. Tek hilénje, dégjonj: — Shico me shéndet, té

qofté udhé e mbarg, ¢ ng kujtosh!». 3.

N& njé leter tjetér g& ja dérgon nga Nju Jorku
Thanas Tashkos, mé 1 gershor 1906, fiil pas arritjes
atje, F.S. Noli i tregon edhe disa skena nga udhé-
timi, t& cilat paraqitin interes pér njohjen e piké-
pamjeve té& tija rreth jetds dhe njerézve, si dhe
pPér mjeshtéring e tij né dhénjen e mbresave
t€ udh&t'mit. Nj& pamje rénqethése éshté ajo qé iep
pérfytyrimin e nisjes ng mérgim té gindra punéto-
réve t8 papuné italiang, Ata ndahen me dhimbje té
thellé nga té aférmit dhe vendlindja, pér té nxjerré
jetesén, duke shitur mundin e krahéve dhe duke 1é-
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ré eshirat né dhé té largét e té¢ huaj. Noli shpreh
keqardhjen dhe njé faré revolte ndaj késaj plage té
réndé té shogérisé borgjeze. Por, ndérkohé, ai ende
nuk e ka pércaktuar qarté géndrimin ideologjik. Pi-
kérisht né kété letér i rréfen mikut té vet se vazh-
don té mbajé Fridrih Nigen né doré.

Por simpatia pér ideté e filozofit gjerman
té kultit t& mbinjeriut, qé gjeti pasqyrim edhe né
drama «Israelité dhe filistiné» dhe g& do t& shpre-
het me shqgipérimin e disa fragmenteve nga «Ashtu
foli Zarathustras, nuk do té jeté pércaktuese né& bho-
tékuptimin dhe veprimtariné e tij praktike. Noli po
shkonte né gjirin e bashkatdhetaréve té¢ mérguar né
SHBA me besim né té ardhmen, me vendosméri dhe
guxim pér t'u hedhur ndér beteja t& rrepta qé kér-
konte lufta clirimtare. Né letrén e mésipérme ai i
shkruan mikut té vet kéto radhé: «Zura migési ve-
tém me njé italjan dhe i thashé se jam shqiptar re-
volucionar. Menjécopéherésh mé 7rrethuan té téré
dhe mé shikonin me cudi. Uné u pérgjigjesha mé
¢do gjuhé qé mé pyesnin, dhe ata mbeteshin me go-
jé hapét. Ca mé thoshin ku gjindet kjo Shqipéri,
ca. s'dinin fare dhe m& shékonin né syté. Sa mé ku-
shtuan kéto pyetje, ti e merr vesh, po ¢’'té bésh. Dhe,
pasi w larguan, u ngrit¢é (nénvizuar nga F. S. Noli)
nga poltrona, vajta anés vaporit dhe késhtu i fola
giellit me sy té pérlotur pérpjeté: Shékon se si na
shajné neve mé té shéndoshét e dynjasé, moj Pe-
réndi? Dhe, néu shurdhove, do té hipim gjer né
fron tént té té lekundim té zgjuhesh dhe té na dé-
gjosh: Ardhi kohal»®).



1 Noli F. S.:

2 Noli F. S.:

3 Noli F. S.:
4 Noli F. S.:
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«Israelité e filistiné», dramé& me 3 akte. Boston
Mass., typ. e «Kombit», 1907. Citatet jang& nxje-
rré nga ky botim.

«Letér» Thanas Tashkos «Néndori», Nr. 4
1965, ff. 40-41.

«Letér» Thanas Tashkos, po aty.

«Letér» Thanas Tashkos, po aty.



KAPITULLI I TRETE

NiE BOSTON DHE GJETIU, AGJITATOR
1 LEVIZJES KOMBETARE TE CLIRIMIT -

Pjatalarési, punétori i krahut, shkruesi
dhe editori i gazetés, studenti, gojétari dhe
shqgipéruesi, themeluesi i «Vatirés» dhe «punét
e mérzigme té priftérisé».

Vajtja né SHBA, né gjirin e shgiptaréve té
mérguar, de, DEér Fan S. Nolin njézetekatérvjegar,
njé kthesé me réndési né veprimtariné atdhetare dhe
kulturore.

Jemi né prak té shporrjes sé sunduesit sheku-
llor turk nga atdheu. Lévizja kombétare mori hov
pérpara né té gjitha fushat. Mé 18 mars 1907 zhvi-
llohet Lufta e njohur e Mashkullores, mé 24 néntor
1908 mbahet Kongresi i Manastirit, né maj 1909
malésité e Gjakovés pérballojné ekspeditén gjaka-
tare té Xhavit Pashés, mé 2 shtator té€ po atij wviti
hapet né Elbasan njé Kongres atdhetar, kurse, mé 1
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dhjetor, shkolla e paré «Normale». Viti 1910 shénon
njé ngritje té métejshme té lévizjes né fjalé: mée 27
shkurt njé miting i madh né Korcé hedh poshté al-
fabetin me shkronja arabe, né prill shpérthen krye-
ngritja e Kosovés, nga 1 deri mé 3 maj zhvillohet
beteja e njohur e Kacanikut, kurse né korrik-gusht
Shgipéria e Veriut dhe e Mesme pérballojné ekspe-
ditén famékeqge té Shefqet Turgut Pashés. Vrulli i
lévizjes rritet vecanérisht mé 1911: mé 23 mars nis
Kryengritja e malésisé sé mbi Shkodrés, mé 29 ko-
rrik bien si burrat gjashté déshmorét e Orman Gif-
likut. Viti 1912 shénon kulmin e kétyre pérpjekjeve:
né prill-maj fillojné pérleshjet e armatosura midis
shqgiptaréve dhe trupave turke né Kosové dhe né
Shqipériné e Veriut, nga 21 deri mé 25 maj kuvendi
i J unikut harton programin e kryengritjes, né korrik
bien ng duar ts kryengritésve qytetet kryesore té
Kosovés, mé 14 tetor, njé jave pas fillimit t& Luftés
ballkanike, bghet mbledhja e atdhetaréve shqiptaré
né Shkup, Pér t€ siguruar térésiné tokésore dhe au-
toqominé e Shqipérisé, mé 5 néntor zhvillohet mble-
dI}Ja € koloniss shqiptare t& mérgimit né Bukuresht
nen kryesing e Ismail Qemalit, mé 25-27 néntor, pér-
para hyrjes s& ushtrive serbe, Elbasani, Durrési, Ti-
rana, Kavaja dhe Lushnja shpallin pavarésing, pasi
edhe Shkodra pérballonte rrethimin serbo-mala-
Z€Z; ME 28 néntor, pérpjekjet shuméshekullore té
popullit shqgiptar u kurorézuan me sukses: Kuvendi
kombétar shpallj na Viors pavarésing e Shqipérisé
dhe, t&€ nesérmen, Ismail Qemali, gé ngriti flamurin
kombétar, u zgjodh kryetar i qeverisé sé& pérkohshme.

Né kuadrin e kétyre ngjarjeve historike, gé ndo-
dhén né atdhe, dhe né kuadrin e veprimtarisé sé ko-
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lonive shqgiptare té mérgimit, edhe kolonia shgipta-

re e mérgimit né SHBA nuk ngeli pas. Né vitet 1905-
dhe 1906 u ngritén shogérité «Mallj i Mémédheuts -
né Bufalo dhe «Koha e lirisé» nga Nju Jork, kurse,.

né Boston, mé 1907, <«Besa-Beséns, «Lidhja» né
Sen-Lui, etj. M& 24 shkurt 1903 ns SHBA u theme-
lua kisha ortodokse shqgiptare duke u shképutur nga
kisha greke. Nga 1906 deri mé 1908 u botua fletorja
«Kombi», qé u rasua, mé 1909, nga fletorja «Dielli»
né Boston. Né& prill té& vitit 1912, me shkrirjen e sho-
qérive atdhetare né SHBA, u themelua federata pan-
shgiptare «Vatra». Njé rol t& madh pér organizimin
e kétyre shoqérive dhe pér bashkimin e tyre luajtén
Petro Nini Luarasi, Bajo Topulli, Sotir Peci dhe,
tok me ta, Fan S. Noli. Né até koh& numri i shqipta-
réve, gé jetonin dhe punonin né Ameriké si t& mér-
guar ekonomiké, arrinte né rreth 20.000 vets.

Pas dy muajve e gjysmé t& nguljes né Ameriké,
mé 17 gusht 1906, Fan S. Noli i shkruan nga Bostoni
Thanas Tashkos: «Né Bufalo, ato dité béhesha gati
Pér kétu, mé kish réné mé 18 dollarg né javé né Fi-
ladelfi. Kété puné e gjeta veté me letra, dhe mé
shkroj qé té veja. Agjent pér té shitur né tére qy-
tetet e Amerikés njé soj koresh prej mé té mirsve
piktoré. Dhe tamam pér mua té gjezdisja dynijang.
Po pérpara «Kombit» e lashé dhe as iu pérgjegiceé...
Nuk mé pélgen Amerika, pa thuaj zotéria jote se zu-
ra pleshta dhe kétu. Kur ke kohé, shkruaj nga mo-
njéheré, se kétu m’u shiréngua shumé zemra. M’u naxi
dynjaja. S’qenka Bot’e Re kétu, po Bot'e félliqurs, 1),

Késhtu, pér t€ nxjerré jetesén, ai bénte puné
krahu dhe kété me ndérprerje, né njé fabriké té sha-
rrés. Robétohej nénté oré ditén pér katér dollaré ng
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jave. Kété gjé e vazhdoi tre muaj. U vu menjéheré
-né lidhje me lévizjen atdhetare, bashképunoi te
«Drita» e Sofjes 'dhe, bashké me Sotir Pecin, atdhe-
tarin nga Dardha e Korgés, filloi botimin e fletores
«Kombi». Peci s'e bénte dot vetém kété puné si
editor. Ai Kishte nevojé pér njé shkrues té afte. Dhe
shkrues u-bé Noli. “As njéri as tjetri s’kishin t& ho-
lla pér té pérballuaf shpenzimet. Kushtet ishin te-
pér té véshtira. Mezi gjetén gilarin e njé dyqani né
rrugén Hadson Strit, Nr. 100, pér té vendosur shtyp-
shkronjén e varfértd «Kombit» Mezi ja dolén té
ashgeheshin dhe t& visheshin. Thoné se dimrit dil-
nin  jashté qilarit-vec e veg, sepse kishin vetém njé
paI_lto. «Kombi» aty shtypej dhe aty postohej. Edito-
Ti_.dhe-? shkruesi: “aty' flinin dhe ' aty ushgeheshin.
Pfi‘l“ té .pérmirésuar gjendjen, ata vendosén té
dilnin népér ‘kolonité shgiptare te Nju-Inglendit.
Pasi -, vizituan. 'shtetet e ndryshme, Men, Nju
Hempshajr, Rod, Islend dhe Massagusetz, u kthyen
né Boston vetém me shumén prej 15 dollarésh sl
ndihmé pér fletoreri-«Kombi». Noli géndroi afro njé
vitsishkruesi fletores, pastaj gjeti sérish puné krahu
si pjatalarés, q@ e.fillonte né teté t& mbrémjes dhe e
mbarente né pesé-té méngjezit, me njé rrogé prej pe=
sé ‘dollarésh né javé. Kété puné e vazhdoi gjasht€
muaj. Por: veprimtarisé atdhetare nuk ju shmang.
Mé 1907, na-SHBA. vajti Bajo Topulli. Népér kolo-
nité shqiptare: té Nju “Inglendit e shogéroi Noli. Kur
Bajo: Topulli u kthye né atdhe, Noli mbeti sérish
pé puné. Késhtu, dy-vitet e para té nguljes né SHBA,
pati-ngushtica t&-médha.
/- Né fillimy ai: déshmon se nuk kishte '‘bindje fe-
tare; madje shfaget kundér rolit prapanik t& instilu=
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cioneve té tilla. Fill pas arritjes atje, mé 1906, né njé
ligjératé qé mbajti né Bufalo ai tha, ndér té& tjera:
«Syté shéndritén porsi vetétimé, veshét na v hapén,
qé na i kishin shurdhuar kémbanat e kishave dhe ulé-
rimat e hoxhallaréve. »2) Kurse né njé letér, drejtuar
Thanas Tashkos, arriti té thoshte: «Peréndisé, gé s’e
besonin i arthté keq 3). Duke forcuar lidhjen me léviz-
jen politike dhe kulturore té kohés, ai ndalet te ¢ésh-
tje té dités, qé shgetésonin atdhetarét pér bash-
kimin dhe clirimin kombétar. Ngrihet me té& ma-
dhe dhe bén thirrje pér té zgjidhur sa mé shpejt di-
vergjencat rreth alfabetit {& pérbashkét té shqipes:
«Pér tg béré vjersha éshté shumé puné e kollajshme,
vetém njé kalem duhet, po me ¢’shkronja? me té
Stambollit, me té Bashkimit, me té Dijes, me té De
Radés apo...? Mjaftni, se na uw meérzit jeta: késhtu as
njé capé nuké vemé dot pérpara! Po, kur s'u muarém
dot vesh pér abecené, éshté e para e punés, si do té
mirremi vesh mé tutje?». Dhe pérfundon me kérke-
sén: «Njé abece pér té gjifthé shqgiptarét dhe si té do-
jé le té jeté!l. Kjo éshté thirrja e téré shqiptarévels*).

Hshtsé koha kur Noli fillon edhe krijimtariné
poetike. Né numrin e 25 janarit 1907 & fletores «Ko-
mbi» botoi me pseudonimin Ali Baba Qyteza vjershén
e paré me titullin «Fryn, moj eré..» e cila ju fry-
mézua nga njé ngjarje lénduese. Njé gruaje, pasi i
ka vdekur burri, i vdes edhe vajza. Cupén e ndryjné
né njé givur, hapin déborén dhe e varrosin pa ce-
remoni, atje, né fushé té Korgés. Viersha éshté ndér-
tuar né trajtén e njé dialogu midis poetit dhe erés,
gé vien nga Shgipéria. Né té&, poeti shpreh dhimbjen
e thellg pér humbjen e vajzés sé njomé né atdhe:.

45



«E Jur ¢&¢ kthehesh nga Shqipéria
Atje né kopshtin, atje t'qéndrosh,
Dhe lott’ e mia si vesé qjelli

Dale nga dale do t’ pikosh.

Qaj, moj eré, moj’ er’e shkreté qaj,
Derthmi lotté atje mi varr’ e sajs.

Duket kéty romantizmi me nota sentimentalei
si dhe njé kujdes i veganté pér ritmin dhe simetriné
e vargjeve. Vjersha &shts larg nivelit ideo-artistik
t€ poezisé s& tij ta mévonshme, qofté nga brendia,
qofté nga konfiguracioni.

N Jékohésisht, F.S. Noli nis veprimtarinég si gojé-
tar, agjitator i lévizjes s& bashkimit dhe clirimit ko-
mbétar. Ma 10 shkurt 1907 vihet né krye t€ njé mble-
jeje shqiptarésh t& fshatit Natik, pér té themeluar
1j€ degé t& shoqeriss «Besa-Bestns. Aty mban njé
ligjérata ta shkathét, ku, ndér té tjera, thoté: «Kétu,
né kEté fshat, shogéria «Besa-Besén», qé éshté fosh~
je tani, kétu do té béje capn’ e paré té saj foshnjé-
risht dhe kjo capé lipset té jeté e shéndoshé... Kétu,
né kété fshat, zogy «Besa-Besén», qé memzi iu vesh-
né krahét, bén fluturimin e paré. Natileu éshté njé
degé e pare pérmi 18 cilén, géndron gjer sa t’i forco-
hen krahét, Vin; re mire, t’a béni té ikinj qé kétejza
shaipongé, fajkua, dhe t5 mung. me mjé té goditur
krahésh, ti lers né pent gjerprinjté dhe mepérkat e
farmakosura, qé ng ndjekin. .. Le t'u 7réfejme se
s’éshté rabecké, po fajkua. Fajlkua dhe shqiponjé do ¢’
dérgoime mémes Shqipéri, gé ti apé Sshpresé dhg
kurajé, duke théné qé djemat e saj punojné dhe nuké
flené. Dhe né pyete nonjé «Ngaj na vjen kjo shqipo-
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njé e rrebté dhe 'trime?» do té pérgjigjet: «Né Bo-
ston linda dhe g’andej vinj, po né Natik mésova té
fluturonj» 3).

N& veprimtaring fletorare dhe gojétare shfacen
disa nga mendimet e tij kryesore, né to duket perso-
naliteti i tij 1 hershém politik, kulturor dhe artistik.
Por disa nga kéto nxjerrin né pah edhe dobési jo té
vogla, qé& shprehin géndrime kontradiktore. Késhtu,
né njé miting té mbajtur po mé 1907, ai kérkoi té
béhej propagandé te bejlerét, bajraktarét dhe baba-
llarét — mendim patriarkal ky, qé i binte ndesh tra-
ditsés sé shéndoshé té ideologjisé pérparimtare té Ri-
lindjes, qé& forcén e clirimit e kérkonte te populli:
«Né ka njeréz, qé béjné prapagandg né Shqgipéri, le
té dégjojné edhe nga mua njé fjalé. Né vend qé té
béjné propagandé ne populli, le t& béjné ne bejlerét,
ne bajraktarét, ne baballarét, Njé bej ose njé bajrak-
tar ose mjé baba gshté silcur hodhe gur’ e paré per
themeli». ©)

Kéts vit, gjithashtu, ai botoi né Boston dramén
«Israelite e filistiné. Né shénimin gé bénte me ras-
tin e botimit, ai rréfente se e mbajti pesé vjet pa e
nxjerré né drité, duke pritur kohén qé ta pérpunonte,
megjithaté: «Ajo kohé jo vz‘ztém qé s’vinte, por edhe
largohej dhe léshtu mbeti libga, bashlé me dy motra
té tjera té pérleshura né val cu nisné t'a humbis-
nin durimin se i zoti do té mirte kuides pér té, duke
e paré té pérvijosé té tiera piktura mé té rea dhe gJi-
thé njé té pambaruarar.

Puna e dendur, ngushticat ekonomike, mjedis:
mbytés né té cilin jetonte né SHBA, e béné té ndjejé
angushti dhe vetmi: «Pér fat té keq — i thoté Thanas
Tashkos mé 1908 — jam edhe uné shumé liksht nga
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shéndeti i zemrés dhe i shpirtit. N jé ngathtési dhe njé
ngushtim mé ka pllakosur dhe s’di kur do té jem i zo-
ti t'a shkund e té clirohem. Jam i helmuar gjer né
vdekje dhe shkaku i helmit éshts i pagkoqitursh.im
st ngaheré. Ndofta duhet t& ndrroj erén. Kjo Amerika
e shkreté mé mbyti nér kéto dy viet dhe m'a perpiu
téré fuginé dhe gjalléring e shpirtit. I rrethuar prej
njerézish qé s'me kuptojné me njé tavllator e Zod'rqr
té Athings s; gazetar, mé duket qé s’ka vend pér
mua kétu dhe luftonj mé kot té themelohem né mes
té kafshéve si kryekafshé, — Iké, iké sé kétejmil.
ja thirrja dhe ngushéllimi ; pérhershém i vehtes s~
me. Dhe, nga ana tjetér, kuptonj detyrén qé duhet té
mbetem se s’bghet ndryshe, dhe, duk paré, rri uné i
vetém kétu, uné i huaji, uné pa mig» 7). Megjithaté,
veprimtaring nuk e ndérpreu. Pérkundrazi, duke u
RISur nga konsiderata politike, megjithése nuk kishte
bindje t& ngulta fetare, mé 8 mars 1908 u dorézua._
Prift dhe nisi Juftan pér ta shképutur kishén orto-
dokse shqiptare nga Patrikana e Stambollit. «Nga ve-
T € motit gé vjen shkonj ns Shqipéri dhe do nis luf-
ten e paré kundsr kilerit grek, gé do t’a quaj «Kryqgé-
2até e paré e historigg shgipe», ) i rréfen Thanas Ta-
Shkos po ate vitiDhe, 1l gallim & t& gjitha shérbed
sat té béheshin na gjuhén amétare, mé 1908 nis té
shqipérojé libra fetar@, njéri nga té cilét, «Libri i
shérbesave», 1 botua njé vit mé voné, né Bruksel.
Kéto i quajti «puna tg mérzicme té priftérisés,
por me to rrihte priste rrugén ndikimit té gar-
geve shoviniste greke ngpérmjet shérbimit fetar
greqisht te ortodoksat shgiptaré, jo vetém né
Shqipéri, por edhe népér kolonité € mérgimit né
Ameriké e gjetiu,
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N@ kété drejtim, Noli vazhdonte punén e Kon-
standin Kristoforidhit me shoké. «Njé nga detyrat
themelore té shogérive putriotike té mérgimit vazh-
donte té ishte lufta jo vetem Lundér zgjedhés turke
né Shqipéri, por edhe kundér politikés asimiluese €
pércarése 1€ Patrikanés sé¢ Stambollit, e cila e kishte
shtuar veprimtaring e saj jo vetém né Shqipéring e
Jugut e té Mesme, por edhe né kolonité shqiptare té
mérgimit %. Né kété kuptim, né ato rrethana, té
pérdorurit e shgipes si gjuhé shérbimi kishtar nuk
ishte thjeshté njé veprim fetar, por edhe politik. Si
institucion kulti, edhe kisha ortodokse u bé njé ba-
rré e réndé shfrytézimi léndor dhe shtypjeje shpir-
térore mbi masén e njerézve te thjeshté. Duke kri-
juar lidhje me t& mérguar shqiptaré népér qytete dhe
fshatra té ndryshme té SHBA, duke mbajtur ligjérata
mbi tema atdhetare té kohés, jo vetém u shfaq talen-
ti i rrallé i Nolit si gojétar, po edhe figura e tij u bé
shumé e njohur. Né mars 1908 e shohim té flasé né
fshatin Far Rokuej. Né maj té atij viti mban né Fila-
delfi, pérpara 500 shqiptaréve, fjalén «Pér kujtim té
& madhit shgiptar dhe té atit té filologjisé shqiptare,
Konstandin Kristoforidhit». Jehonén e késaj fjale e
dha Sotir Peci né Kombi»: «. .. duke mbajtur fjalén
e pérkujtimit te té pavdekurit Kristoforidh, i beéri
shqiptarét té malléngjehen e t'u mbushen syté me
loté. Duke w treguar jetén dhe veprat e tija, u dha
té kuptojné se si njé shqiptar i miré, duke punuar
pér atdhené me mish e me shpirt, do té jeté pé?:jeté
i gjallé e i paharruar né zemér té ¢do shqiptari»0.
Po até muaj, né Boston mbajti njé fjalim té fuqi-
shém mbi jetén dhe bémat e Gjergj Kastriotit —
— Skénderbeut, duke ngritur lart luftérat e lavdishme
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té té paréve nén udhéhegjen e tij. Edhe kéts ligjé-
raté e cmoi shumé «Kombi» i 16 majit.

Ndérkohg, pér té pérmbushur éndrrén e vjetér,
q€ t& kryente studimet universitare, ndonése né ku-
shte té& véshtira pune e jetese, u regjistrua né uni-
versitetin e Harvardit.

Harvardy e universiteti mé i njohur i Ame-
tikés. «Kétu, zakonisht, i dérgojné bijt e tyre mbre-
terit e naftés, baronst e qymyrgurit dhe manjatét €
celikut. Ata e ding fare miré se djemt e tyre, duke
ndjekur pér katér vjet mésime sporti, ne luls dhe
né «studimin gjakftohté té shlkencés gjakftohteg,
do té kthehen me nje ndérgjegje, qé i shpéton krejt
edhe ndikimit mg tg vogél ¢ radikalizmit, Pikérisht
né kété ményrs dhjetra mijéra amerikané té Tinj
shndérrohen népér kolegjet dhe wuniversitetet e
Mbrojiés 13 rendit né fugi — né roje té bardha té
reaksionit, 11,

Noli u ndesh me kéta bij té klasés sé pasur, dé-
gjoi leksionet e pedagogéve idealisté t& sociologjisé
¢ 1€ historisé, predikimet, o profesoréve mé té njohur
t€ ekonomise bolitike t& rendit kapitalist, por nuk u
be skllav i tyre, epigon dhe ithtar i tyre, as «roje e
bardhé» e reaksionis borgjez. Ndérkohg, ai zu wven-
din e Sotir Pecit s; editor i «Kombit», detyré qé e
mbajti deri né janay té vitit 1909. Njé muaj mé voné,
mé 15 shkurt, ai me shoké nxori fletoren «Diellis», du—
ke kryer edhe kétu pungn s editor. «Dielli» u bé njé
tribuné e g¢éshtjes kombétare ng até kohé, luftoi klerin
grekoman dhe elementst o tij, qé orvateshin t& pér-
canin lévizjen kombétare, demaskoi synimet e huaja
ndaj Shqipérisé dhe bari njé puné té miré pér orga-
nizimin dhe bashkimin e forcave atdhetare shqipta-
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re t6é mérgimit. Ndonése i ri, Noli u bé shpejt njé nga
udhéheqésit mé né shenjé té lévizjes sé kolonisé
shqgiptare té mérgimit né Amerikeé.

Pikérisht né kété kohé nisi edhe shqgipérimet ar-
tistike. Kété puné té vyer, me t& cilén do té shfaget
prirja e tij € vecanté, ai do ta fillojé me tregime té
Bjornstern Bjorsonit, me komediné «Martesa me pa
hir» t& Moljerit, me novelén «Vanina Vanini» té
Stendalit, etj. Ai déshmoi me kété puné jo vetém
njohjen e thellé t& gjuhgés amétare, por edhe té njé
tok gjuhéve té tjera. Energjik dhe i palodhur né pu-
né, F. S. Noli nuk la rast pa shfrytézuar pér t'i dhéné
hov pérpara lévizjes kombétare. Mé 1911, dénoi nda-
sité fetare dhe ndikimet e huaja pérmes feve té
ndryshme, duke théné, ndér té tjera, se «krerét e fe-
ve kané gene armiq té popullit shgiptar» dhe se «as-
njé s'mundet ta mohojé sot gé feté né Shgipéri jané
vegla politike», se «Ca biskupé grekér na kané mall-
kuar gjuhémn. .. (por) do t’ kuptojné dhe ata meé té
paditurit qé mallkim’i gjuhés shqip s’ge njé nga ur-
dherat e Krishtit, po njé dinakéri e poshtér e politi-
lkés greke». ™" y

Ma 9 gershor 1911, né njé miting té madh té
shqiptaréve té meérguar né SHBA, pér té pritur disa
pérfaqésues 1€ kryengritésve malésoré té Veriut,
Noli mbaijti njé fjalé té zjarrté, né té cilén tha edhe
kéto: «Duhet 1€ fitojmé se, ndryshe, jemi té humbur
... Té gjithé, djema té Ting, plot shpresé, vini dhe
po kalbeni kétu népér fabrikat e botés, se vendi i juaj
S’8shte i zoti t'Ju apé buké. .. Njé »& thérret: «Lufté,
lufts gjer né fund!». Po lufta, zotérinj, do té holla dhe
léts ndihmé s'ma e ep mjert. Evropu po shékon luftén
heroike té atyre trimave malésoré dhe s’béri asnjé
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levizje qé t’a ndihé. .. Luftétarst t'ané jané urét dhe
pa fisheké. Si do t& luftojme pra? ... Shqipéria na
kérkon ndihma, Shqipéria kérkon luftétaré, Le té re-
ndim te thirrja e saj. Le t& sulemi néné flamurin e
e kug né flags ¢s luftés, qé té na drithésohet trupi
nga dehja e barutit, qé t& na ndizet shpirti nga zjarri
¢ shenjté i Lirisé dhe té vdesim duke thirrur: Rrojfté
Shgipérials 13

Po kété vit aj vjen né Evropé, pas pesé vjetésh
q¢€ ishte ngulur ng SHBA, dhe viziton kolonité shqip-
tare t& mérgimit na Rumani dhe n& Bullgari, ku flet.
si agjitator { njohur né dobi té bashkimit kombétar,
kundér rrymavye pércarése. ' Aleksandér Xhuvani
Ivéfente se né Bukuresht ishte takuar me patriotét
¢ atjeshém dhe me Luigj Gurakugin, Dervish Hi~
mén e Fan §, Nolin, i cili i kishte thén& se bashkimin
kombétar nyi do ta sillte feja e pérbashkét, por
evolucionj i ndérgjegjes sé popullit. Kristo Luarasj e
Pérshéndetj né fletoren «Lirias me entuziazém pu-
nenyelNoli il Aud shgiptaréve té meérguar né
Bullgari, Ng Sofje erdhén pér t'u takuar me té i ja-
ti, Stilian Gjergj Noli, dhe e éma, Marie Gollagi.
Tanima, birj ; tyre, i larguar qysh néndémbédhjeté-
viecar nga familja dhe fshati i lindjes, ishte béré
tridhjetévjegar-, i njohur si patriot i ri demokrat,
fletorar, gojstar dhe shqipérues, i ¢gmuar dhe i nde-
ruar nga rrethet shqiptare anembané. Njeriu e merr
me mend se sj do ta& jené shmallur prindét e pér-
gjéruar, pas njémbédhjets vjetésh ndarjeje, me bi-
rin e tyre t& rritur e ta pjekur para kohe, dhe me sa.
dhimbje do ta kenga pérkédhelur, duke e pércjellur
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peér té fundit heré. Dhe, né té vertetd, ashtu ndodhi.
Bir e prind nuk u pané mé. Edhe né moshé té thyer,
né veprat madhore, Fan S. Noli nuk do té mungojé
ta kujtojé nénén né shenjé mirénjohjeje té thellé.

N& 1912, té gjitha organizatat atdhetare té shqip-
taréve né Ameriké u bashkuan dhe themeluan fede-
ratén panshgiptare «Vatra». Fan S. Noli ge njé nga
frymézuesit dhe nismétarét e saj kryesore. Né vazh-
dim té studimeve té pandérprera, po kéte vit mori
diplomén «Bachelor of Arts cum laude» né Univer-
sitetin e Harvardit.

Duhet théné, ndérkaq, se jo per té gjitha ¢éshtjet
e ndérlikuara politike dhe ideologjike té levizjes ko-
mbétare té kohés Noli kishte mendime té shéndosha,
sepse ende nuk ishte cliruar nga disa piképamje pa-
triarkale, si¢ de ajo qé shprehu mé 1907 dhe gé e pér-
sériti mé 1911, lidhur me «baballarét- dhe bajrak-
tarét si forcé kryesore, ku, gjoia, duhej mbéshtetur
lufta pér clirimin nga Turgia. Né vazhdim té késaj
piképamie, mé 17 tetor 1912. nga frika se, me shka-
térrimin e Turgisé, Shqipériné do ta copétonin fginj-
t& shovinisté, arriti té lutej pér sulltanin dhe peran-
doriné e tij: . Zot i drejté, fali mundje (fuai, V. B.) té
shkélqyer Pperandorisé dhe ushtrisé s'oné, ge. 1éf-
ton né kufiret Lundér armiqve, dhe jeté té gjaté e
té lumtur pETaTLdOTit toné, qé té mundim t’a shohim
Shqipériné ashitt st dés?’_viv‘ij'é». 14 Natyrisht, me
ngritjen € flamurit kombétar né vloré, me krijimin
e geverisé sa paré kombétare dhe shpalljen e pava-
résisé, Fan S. Noli nuk ju pérmbajt mé késaj piké-
ramjeje té gabuar, pérkrahu geveriné e, si do ta sho-
him mé pas; cmoi lart luftén e popullit shgiptar pér
clirim, si dhe udhéheqesit e saj atdheta}_ré demokraté.
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KAPITULI I KATERT

TAKIMI I PARE ME SHQIPERINE

Luftétar pér sigurimin e pavarésisé dhe
té térésisé tokiésore té atdheut,

Me shpalljen e pavarésisé kombétare nuk u si-
guruan liria dhe térésia tokésore e Shqipérisé, ndo-
nése geveria e pérkohshme, e kryesuar nga Ismail
Qemali, béri pérpjekije té médha, duke u pérkrahur
nga forcat pérparimtare té vendit.

Mz 20 dhjetor 1912, ushtrité greke pushtuan
Korcén. Mé& 22 mars 1913, Konferenca e ambasa-
doréve caktoi kufité verior dhe lindor té Shqipéri-
sé, duke léné jashté, me té padrejté, shumeé toka
shqiptare, ashtu si mé 11 gusht n& kufirin jugor.
Mé 23 prill, kryefeudali tradhétar, Esat Toptani, ja
dorézoi Shkodrén Malit t&€ Zi; mé 8 maj u bé marré-
veshja e fshehté midis Austro-Hungaris¢ dhe Itali-
sé pér pushtimin e Shqipérisé; né shtator shpér-
theu n& Dibér dhe u pérhap né Rrafshin e Dukagji-
nit kryengritja kundér trupave pushtuese serbe, e
cila vazhdoi edhe né tetor; mé 17 dhjetor Protokolli
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1 Firencés pércaktoi pérfundimisht kufité e shtetit
shqiptar. Né vitin 1914 gjendja e vendit u ndérlikua
edhe mé shumé. Mé 22 janar geveria e Ismail Qema-
lit dha doréhegjen, mé 2 mars ushtria shqgiptare hy-
ri né Korgén e cliruar, mé 7 mars princi i huaj, Vil-
helm Vidi, arriti né Durrés i caktuar nga njé marré-
veshje e fugive té médha imperialiste, mé& 17 maj
filloi kryengritja né Shqipériné e Mesme kundér re-
gjimit t& Vilhelm Vidit, i cili u largua nga vendi yne
mé 3 shtator.

Ndérkohg kishte filluar Lufta e paré botérore.
Mg 23 néntor shpértheu kryengritja fshatare kun-
dér Esat pashé Toptanit, kurse mé 25 dhjetor Italia
imperialiste pushtoi Vlorén. Né vitin 1915, vendi i
yneé u kthye né shesh armésh pér shtetet ndérluftu-
ese. Mé 26 prill u nénshkrua traktati i fshehts i
Londrés, qé u denoncua mé voné nga V.I. Lenini;
mé 13 maj Haxhi Qamili u b&é komandant i pérg)ith-
shém i forcave kryengritése fshatare, t& cilat u shty-
pén mé 12 gershor nga ushtrité shoviniste serbe,
g€ kishin shkelur Shqipériné e Mesme dhjeté dité
meé paré€; mé 11 gershor ushtria shoviniste malaze-
ze e pushtoi Shkodrén. N& vazhdim t& luftés boté-
rore, Shqipéria pésoi ngadité e mé shumé pasojat e
saja grabitqare. Ma 16 janar 1916 ushtrité imperialiste
austro-hungareze pushtuan Shgqgipériné e Veriut,
kurse né mars edhe t& Mesmen; né shtator-tetor ush-
trité imperialiste italiane shkelén Gjirokastrén, Sa-
randén dhe Pérmetin, kurse né tetor ushtrité impe-
rialiste franceze Korgén. Revolucioni socialist i te-
torit, g€ ngadhénjeu mé 7 néntor 1917, ushtroi ndiki-
min edhe né lévizjen kombétare shgiptare té ¢liri-
mit. Populli u géndroi burrérisht pushtimeve té
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huaja dhe shtréngoi radhét pér céshtjen e pavaré-
sisé e té térdsisé tokésore t& vendit. Mé 7 néntor
1918 u formua Komiteti «Mbrojtja Kombétare e
Kosovés», Pérballé synimeve grabitgare té fugive
té¢ médha dhe té shovinistéve fqinj pér ta copétuar
Shqipéring, forcat pérparimtare dhe demokratike
shqiptare, né lufté kundér forcave reaksionare ka-
pitulluese té vendit, béné pérpjekje té pareshtura
brenda dhe jashé atdheut, prané «Konferencés sé
Pages» né Paris dhe gjetiu.

Né kéto rrethana té ndérlikuara politike, eko-
nomike dhe shogérore té vendit, Fan S. Noli nuk
géndron i veguar, por merr pjesé né pérpjekje pér
té siguruar pavarésiné dhe térésiné tokésore. Fill
pasi u ngrit flamuri kombétar né Vlorg, ai erdhi sé-
rish ng Evropé, pér té vazhduar luftén e nisur kun-
dér pretendimeve grabitqare té shovinistéve fqginj,
sidomos atyre greké. Né Evropé géndroi tre vjet. Vi-
zitoi kryeqytetet e shteteve té médha — Anglisé,
Francés, Austrisé. Erdhi, pér té parén heré, ne at-
dheun e déshiruar. Ishte takimi i tij i paré me Shqi-
périné. Erdhi djalé tridhjetenjévjecar, i njohur si
agjitator dhe veprimtar me prirje demokratike i 1&-
vizjes kombétare né rrethet e mérgimit shgiptar,
publicist dhe gojétar, dramaturg dhe poet, shqipe-
rues dhe klerik. Kur do ti keté paré pér té paremr
heré brigjet shkémbore té Shqipérisé, té rrahura
nga Adriatiku kaltérosh, kushedi ¢’'mendime dhe
¢'ndjenja do ta kené pushtuar, kushedi ¢'mall do ta
kéts rrémbyer, kushedi ¢’frymézimy do ta keté joshur}
«Dielli» i 28 shtatorit 1913 botoi kété lajm té¢ Nolit
nga Vlora: «Sa pér Shqipéri, u shkruanj se punérat
vens mire, Po té ndodheshit né Vloré, do té cudite-
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shit me pritjet e médha qé mé béné muslimanét dhe

té krishteréts.,

Pas pérkrahjes gé i béri Qeverisé sé pérkohshme

kombétare t& kryesuar nga Ismail Qemali, Noli, ash-
tu si disa té tjerg, qé patén iluzione pér té realizuar
bashkimin kombétar né njé shtet té vetém, pérkra-
hu edhe gevering e Vilhelm Vidit. Por shpejt kéto
iluzione u kthyen né zhgénjime, kur princi i huaj u
mbéshtet né forcat feudale reaksionare té vendit.
Mg 10 mars 1914 e shohim Nolin né Durrés. Piké-
risht né kété kohé ai shkruan dy vjersha politike:
«Bismilah tridhjet’ seneja» dhe «Thomsoni dhe Ku-
cedra-. Te e para, poeti demaskon dhe tall feuda]ir}
Dervish bej Bicakun si turkoman fanatik, si njeri
9€, mbi ¢éshtjen e Shqgipérisé, vé interesat e Turgi-
s¢ dhe ato té vetat klasore feudale. Vjersha éshté
shkruar ng vargje tetérrokéshe, né strofa katérshe,
né rima té puthura, ng njé gegérishte t& ngarkuar

me orientalizma, pér t'ju pérshtatur sé folurds sé

beut reaksionar tg satirizuar, p.sh.

«Jeng turq, elam — duruld,
Mbret Jeaur s'duem, stakfurulla
Jena turq s’e prishim dinin
Desim pér kuran mylbinin-1.

'I_'e e dyta, poeti vérsulet me sulm epik kundér
reaksionit esadist, t& cilin e pérfytyron né ményrén
hiperbolike popullore né krijimtariné si njé «Kuce-
dér me katérqind krahe lubi e Davletit>>. Kundér
kétij pérbindshi ngrihet njé forcé e madhe pér t6
shpétuar atdheun:
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«Dhe kokén ia shtypi me top mga kalaja.
Kur hodhi Esadin nga froni, nga maja,
Nga froni né pluhur, nga bregu né det,

Me grusht prej rrufeje, qé grin e qé tret.»~

Vjersha éshté shkruar me duf hakmarrés, né rit-
min e njé marshi luftarak, né aliteracione shumé
té goditura imituese té veprimit, né njé sime-
tri shumé té pérpikét strofash origjinale, ku zo-
térojné gjashtérrokéshat e dyzuar, krahas distikut
hyrés né formé kushtrimi «Te Ura, te Ura — vrapo-

ni, o burra-!
Lufta botérore e gjeti, pra, né Durrés. Q& andej

hidhet né& Itali, merr pjesé né «Kongresin e Trieshtes»,
si pérfagésues i shqiptaréve té mérguar né SHBA
dhe, pastaj, jo pa rrezige, largohet nga Evropa pér
t’'u kthyer né Ameriké. Arrin atje mé 24 maj 1915.
«Dielli» i késaj kohe boton kéto radhé té Nolit:
«Shqiptarét e Amerikés i kané | béré Shqipérisé
shumé shérbime dhe s’kam dyshim qé déshérojné
té organizohen e té drejtohen me njé ményré té ti-
e qb té jené té zotérit t'i ndihin mé tepér se me pa-
ré atdheut dhe t'a shpétojné nga mjerimet e sotme.
Vihem né shérbim té tyre me mish e me shpirt. Do t'u
flas mé gjéré atdhetaréve té dashur me gojé dhe me
shlkrim. Miré se ju gjetal». Mé 18 gusht té katij viti,
né «introduktén» e shqipérimit gé i béri. tragjedi:é&
sé U. Shekspirit «Otello», ai shkruan ndér t& tjer:
«Po u ap Shgiptaréve njé kryevepré shakespeareane
né gjuhé té tyre. Jam mundu_a'r pesé muaj qé t’a
shqipéronj dhe dy muaj té tjeré qé ta limonj e t'#
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ap formén e funtme. Kéndonjésit do té gjykoiné né e
ktheva miré. Uné mburrem wvetém gé mundg t'@
Icthenjs.

F.S. Noli u kthye késaj radhé né SHBA né njé
kohé kur né até vend ishte shtuar mérgimi shqipTa}“,
si rrjedhim i barbarizmave greke né Jug té Shqipq-
risé. né njé kohé kur masa e té mérguarve u 1adhit
rreth «Vatrés» dhe «Dielli», nga organ i pérjavsném,
béhet i pérditshéem. Kuvendi i «Vatrés» e zgjodhi
tani Nolin kryetar.

Me 21 dhjetor 1915, pas njé ndérprerje té shkur-
tér, ai merr sérisht na dore drejtimin e fletores «Die-
Lli», q& e mban deri mé 6 korrik 1916. Ndérkohé «Va-
tra~, nén kryesing e tij, arriti té keté afro njéqind de-
g€, g€ nga Men derj n& Kaliforni. I késaj kohe &éshté
shgipérimi i tij mjeshtéror i poemés epike «Kthiml
i Skénderbeut na Krujé» nga «Tregime té njé hani
buzé rruge» té Hanri Uotsuorth Longfellout. Poema
mbyllet me marrjen e késhtjellés sé¢ Krujés nga ana
e Gjergj Kastriotit:

«Nga lkéshtjella shpejt ka Téné
Flamuri me gjysméhéne
Edhe populli shikon

€ né vent tg tij valon
Flamuri Skénderit n’eré.

Dhe njg thirrje lart u ngrit,
Se ¢do zemér ¢ cdo shpirt
U mérzit nga Turleu i Lk,
Q’e kish bérg ats Krujé
Zi, murtajé dhe rrémujé.
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Ay zé, me gas, me buje,
@’oshétin nga brek né brek,
Eshté: «Rrofsh, o Skénderbeg!-

Ja késhtu Skénderi trim
Mori Krujén me rrémbim:
Edhe lajma w pérhap

Si njé flagé, si njé zjarr
@i fryn era né behar

Dhe qytetet afér lark
Thoté Ben Isa Ben Miri
Né Qitap té tij fakiri:
«Binin m’até lehtési

QRé ze burri veshn’e tij».

Té duket se s'’ke té bésh me njé poemé té huaj
té kthyer shqip, por me njé poemé shqiptare, né
frymé dhe metriké popullore. Dhe, késhtu, me vjer-
shéring origjinale e me shgipérimet artistike, vjen
duke u skalitur ai stil. qé do té shpérthejé tani e tu-
tje me sulme e ritme té reja bugitése, me mendime
e ndjenja demokratike, né motive dhe tema aktuale
politike dhe shogérore. Mg 1917, me rastin e njé fu-
shate ndihmash, gé hapi «Vatra», «Pér shpétimin e
Shqipérisé», te shqiptarét e mérguar, poeti shkroi
- vjershén «Jepni pér Nénén!» Me gjithé karakterin
agjitativ, gjejmeé 1é shprehur me patos té fugishém
dashuring e flakté pér Shqipériné, besimin e patun-
dur né té ardhmen e saj. Vjersha &shté hartuar ne
trajtén e njé fjale prekése dhe luftarake gé autori ua
drejton bashkatdhetaréve, pér t€ mos u kursyer ndaj
«Néngs sé mjeré». Ajo nis me njé parafytyre té Shqi-
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perisé sé cfilitur nga shkelésit e huaj dhe reaksioni i
brendshém:

«Fage — cjerrur, lesh — léshuar,
Shpirt e zémer pérvéluar. . .

Pamja plotésohet me vargjet e méposhtéme, ku
poeti vijon té tregoja pér fatkeqésité gé i kané réné
mbi krye atdheut. Noli aludon pér vitet 1914-1915,
kur elementét antikombétaré e cuan shtetin e porsa-
krijuar shqiptar né buzg ts greminés, duke béré plu-
hur e hi therorité dhe mundimet shumévjecare
té atdhetaréve pér sigurimin e lirisé dhe té pavaré-
sis€. Ky tregim prekés ndérpritet nga thirrjet e
zjarrta, drejtuar shgiptaréve pér t'i dalur zot mé-
médheut. Mbaron viersha me thirrjen e poetit pér té
ndimuar pa u kursyer, njékohésisht me shpresén se
shqiptarét e mérguar atdhetaré do t'i pérgjigien dety-
rés me gjithé shpirt.

«Armé dhe fisheks mblithni,
Resen edhe shpirtin hithni:
Pér lirin’e pendit foné,

Sot — se nesér éshté voné.
Jepni, Nénsn ts shpétoni,
Komb ¢ vatrq té nderonils

Duke vazhduay té denoncojé, si né vjershén
«Thomsoni dhe Kugedra», reaksionin feudal, poeti

grish pér lufté ta Papajtueshme kundér kétij reaksi-
oni né atdhe:

«Cilet bij té tradhétuan
Dhe té dogné dhe té shuan
Dhe té lan’o Shkab’e ngraté



Pq fole, pa zoq, pa shpaté?
Kéta gena, o shok’t mbyini,
Mbushni gjyle qé t’i shiypnils

Ndjenja e ngrohté pér atdheun dhe forca me té
cilén stigmatizohen tradhétarét e béné vjershén poli-
tike qytetare «Jepni pér Nénén!» mjaft popullore né
até kohé té shqiptarét e mérguar.

Mé 1918, ndérsa drejtonte organin «The Adri-
atic Revew» («Revista Adriatike»), gé botonte in-
glisht fletorja «Dieli» e «Vatrés» si shtojcé té pér-
muajshme, shqgipéronte vjershat mistiko-simboliste
té E.A. Poe-s «Korbi» dhe «Annabel Lee», te té& cilat,
me sa shihet, e térhoqi forma mé shumé se pérmbaj-
tja, ashtu si do t& ndodhé edhe te disa shqgipérime t&
tjera té pakta mé voné, né vitet '30-t&. Por duhet
shtuar se «Qysh né kéto pérkthime, qé pérbljné ve-
tém fillimin e punés sé tij kolosale né kété fushé,
dulcet mjeshtéria e pérkthenjésit artist, potenciali
gjuhésor, pérpjekja e studjonjésit dhe e lévronjésit té
apasionuar té gjuhés pér té kapércyer njé mori pro-
blemesh qé i dilnin pérpara gjuhés soné, sidomos le-
trare, me gjithé kontributin e cmuar qé kishin sjellé
né zhyillimin e saj shkrimtarét e Rilindjes»2),

Mz 9 shkurt 1918, Fan S. Noli i dérgon nga Bos-
toni njé letér mésuesit t& thjeshté né Rehové té Ko-
lonjés, Kigon K. Priftit. Me té ai e falenderon pér
dhuratén prej pesé dollarésh gé ky i kishte dérguar:
«Ju falem nderit shumé pér dhuratén prej 5 dollarésh
qé mé dérguat. . »°)

Me sa duket, gjendja ekonomike e Nolit né kété
kohé& nuk ishte e miré.

Periudha e viteve 1912-1920 mbyllet me ngri-
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tjen e tij nga funksioni i priftit ne ate té Pcsh[uj}‘a.m t,(:
kishés ortodokse, Ai vazhdoi luftén kundér _1‘({111\&»].0“1"
grek ndaj lévizjes pér sigurimin e pavaresise cvl.hette
térésisé tokésore té atdheut, qé& té hidhet, ne vitet e
ardhshme. né luftén e ashpér pér njé regjim demo- .
kratik. kundér reaksionit feudal ne Sh_c_uperli ‘\Qler:
pérséri né Evropé, késaj radhe si pérfaqe?;ues i t" e-
ratés panshgiptare «Vatra-, pér té mbrojtur, pr ane
«Konferencés sé Paqes» né Paris. interesat e Shqgi-
périss,

1 Noli F. S, Bismilah tridhjet’ seneja, vjershé e shkruar mé
1914 nga poeti dhe e ruajtur nga Milto Sotir
Gurra. Citojmg sipas doréshkrimit té Milto Sotir
Gurrés,

2 Musaraj Sh., Fan S. Noli, «Néndori», Nr. 4, 1965, f. 7.

3 Noli F. S. «Letér» Kicon K. Priftit origjinali né dorén e
marrésit, né Rehova,
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KAPITULLI I PESTE

NE SHQIPERI, NE KRYE TE REVOLUCIONIT
' DEMOKRATIK BORGJEZ 9

«¥rysh, #i vem& shgelmin feadalizmitb-

Né periudhén historike té viteve 1920-1924, F. S.
Noli lidhet nga afér me ngjarjet kryesore, gé€ shénu-
an rritjen e lévizjes demokratike antifeudale dhe
antiimperialiste.

Mé 21 janar 1920 hapet Kongresi i Lushnjés dhe
mé 11 shkurt geveria, e dalgé nga ky Kongres, ven-
doset ng Tirané; né prill formohet né Vloré Komite-
ti Mbrojtja Kombétare, mé 5-gershor nis Lufta heroi-
ke e Vlorés pér débimin e shkelésve italiang, mé 13
qershor demokrati revolucionar, Avni Rustemi, vret
né Paris kryefeudalin tradhétar, Esat Pashé Toptanin.

Ma 21 korrik 1920, Fan S. Noli erdhi pér té dytén
hers né atdhe me shpenzimet e «Vatrés».

Msa 18 gusht mbahet né Lushnje Kongresi i aré-
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simtaréve, mé 3 shtator ushtrité shoviniste jugosllave
ndérhyjné me armé né Shqipériné e Mesme.

Né betejat politike, gé zhvillohen tani, Noli merr
pjesé vepruese. Mé 5 prill 1921 béhen zgjedhjet pér
Késhillin Kombétar. Q& né fillim té kétij viti nisén
t€ dallohen garté dy rryma politike: ajo, gé mbronte
platformén e Kongresit té& Lushnijés, dhe ajo qé ish-
te kundér saj. «Vatra» caktoi Nolin pér t'u zgjedhur
Si pérfagésues i saj né parlamentin shqgiptar. Dhe
Noli u zgjodh. Njé vit shérbeu si deputet i «Vatrés»
dhe njé vit si deputet i Korcés. N&é Kashillin
Kombétar yu pércaktuan dy grupime politike,
ndér té cilét mé i réndésishmi ishte grupimi i quaj-
tur popullor, ku bénin pjesé, menjané, bejleré dhe
elementé borgjezé konservatoré. dhe, mé ané tje-
tér, demokratét, kryetar i té ciléve u bé F.S. Noli.
N& qgershor t& kétij viti, ai kryeson delegacionin e
aeverisé shqiptare n& Késhillin e Lidhjes sé Kom-
Eeve. kU i bén mbrojtje t& fugishme céshtjes shqip-

are.

l_\ngarjet ndjekin me shpejtési njéra-tjetrén. Mé
7 dhjetor formohet geveria e Hasan Prishtinés, me
pérbérje elementésh demokraté, né té cilén Noli
kryeson dikasterin e punéve té jashtme. Por. pas
%{at‘él‘ ditésh, kjo geveri detyrohet t& japé doréheq-
jen, pér shkak t& presionit té reaksioni zogist. F. S.
Noli caktohet ministér i punéve té jashtme edhe né
njé geveri tjetér, por jep doréheqjen né shenjé mos-
pranimi t& politikés reaksionare qé ndogi kjo geveri.
Né kéto rrethana, mg 1921, doli né Boston vepra €
tij madhore né prozé «+Historia e Skénderbeut
(Gjergj Kastriotit).» E botoi shtypshkronja e «Die-
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llit~ né kuadrin e botimeve té federatés panshqipta-
re «Vatra» me ndihmén e shoqérisé korcare «Aré-
simi». Autori ja kushtoi nénés sé vet, Maries, «pér
kujtim dhe mirénjohje». Autori ishte dyzetvjecar.
Parathénjen e kishte shkruar né Boston q& mé 20
maj 1920, dy muaj para se té vinte sé dyti heré né&
Shqipéri.

Fytyra e kryetrimit té shekullit XV e pat tér-
hequr shkrimtarin qé né rini té paré dhe paskétaj.
Veprén e shkroi pér t'i dhéné masés sé lexuesve
shgiptaré njé libér mbi jetén dhe bématl legjendare
(o udhéheqésit té pathyeshém né luftat kundér shke-
lésve osmane, «@éllimi im, leur ¢ shkrova kété vepér
— ppifen autori né parathénje — ishte t'i jap popu~-
it toné nis histori té Skénderbeut dhe kjo libré du-
het gjykuar nga ljo piképamjer E shkroi me njé
gjuh¢ té kuptueshme, me njé stil té gjallé. Pér har-
{imin e veprés, autori u nis nga Marin Barleti, Ti-
varasi dhe historiané té tjerg, ¢é kishin shkruar
rreth Skénderbeut, librat e t& ciléve i shoshiti me
véméndje e durim, duke mbajtur géndrim kritik né
mjaft pika, ku ata s'pérputheshin. Shqyrtimin e sak-
t& dhe objektiv t& burimeve ai e paragiti né hyrje.
N& gendér té veprés, gé ndahet né katér kapituj, ngri-
_het fytyra e heroit, Gjergj Kastriotit, e pérshkruar
me dashuri té madhe. Pér autorin, heroi .ishte njé
‘prijés dhe strateg i shquar, qé e kuptoi se vérshimit
té ordhive osmane mund t’i ndalej hovi vetém me
‘njé bashkim té géndrueshém armésh dhe forcash té
popullit. Kjo merité vihet neé dukje pérmes. paragi-
. tjes sé Shqipérisé né vitet 1356-1443 dhe té,.\‘@qstrma—
-rréveshjeve gé i kishin pdaré princét SthRtB.le,.du—
ike dobésuar késhtu géndresén pérballs, turgve, Me
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kété bashkim dhe me krijimin e njé ushtérie té pér-
hershme dhe té stérvitur miré, radhét e sé cilés shu-
méfishoheshin né rast lufte, Skénderbeu fitol kun-
dér ordhive mizéri té armikut, qé kishte véné nén
thundrén e vet sa e sa popuj dhe qé i kishte kallur
tmerrin Evropés. Autori e paraget heroin té veshur
me disa tipare fantastike, legjendare. Me njé fry-
mé pérrallore pérshkruhet lindja e Skénderbeut. Njé
pérshkrim i tillé térhigte lexuesit, por nuk jepte me
vertetési rrethanat jetésore. Ashtu si Barleti, edhe
Noli krijoi portretin e jashtém té njé heroi té pér-
kryer, ku virtyteve t¢é larta morale u pérgjigjej njé
pamje e hijshme dhe burrérore: «I gjaté, i hijshém,
me njé trup té derdhur prej statuje, me Sy té squar,
gé nxirnin shkéndija. . . Kur léftonte, si na thoné ate
Qé e kishin paré me sy, pérvishte méngét pér té peér-
dorur mé lirisht shpatén e jataganin. Krahe mé té
bukur prej burri, thoté Barleti, s’ishin paré gijer ahe-
re. Turgit provuan mé voné se ¢faré force té tmerru-
ar kishin krahét e tij»,

Noli thekson talentin e Skénderbeut si burré
shteti dhe diplomat, vé né dukje gjakftohtésing né
giendjet e rénda ta punéve dhe aftésité pér t'u dhé—_
né zgjidhje t& shpejté céshtjeve mé té viéshtira, gé 1
dilnin pérpara. Krahas punés pér forcimin e ushtri-
sé dhe sigurimin e mjeteve té nevojshme pér t’i béré:
ballé armikut, ai pérpiqej té fitonte aleaté té rinj
dhe ndérmirrte hapa, gé synonin né dobésimin dhe
shpartallimin e forcave t& gjalla té kundérshtarit"-
Marrédhénjet me princét e ndryshém shqgiptaré, ge
leékundeshin me tiparet e tyre prej feudalésh, me
prirjet e tyre centrifugale, lidhjet qé mbante me
fugité e huaja, té cilat silleshin me té pabesé ndaj
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¢éshtjes shqiptare, té gjitha kéto e paragitin Skén-
derbeun si politikan me njé mendje té hollé. Nga pen-
da e shkrimtarit del njé Skénderbe i dashur pér po-
pullin. Pér kété udhéheqési pérkujdeset si njé shok
i afért, q& i késhillon t& mos ekspozohen dhe i ruan
nga sulmet e pamatura, qé mund té béjne, té shtyre
nga entuziazmi dhe guximi i madh. Dashuri dhe nde-
rim ka ai pér komandantét si Vrana Konti, Ajdin
Muzaka etj. Pas betejave shfagej mé hapur madhé-
shtia e tij morale. Né ¢do ményré pérpigej t&€ thek-
sonte se fitorja ishte merité e té gjithéve dhe té gjithé
i falenderonte pér trimérité e rréfyera, duke u béré
blatime té shumta. Ndeshjet dhe ngjarjet e ndryshme
Noli i jep pérmes njé tregimi té gjallé, gé e térheq
lexuesin. Ka né kété prozé fage té njé poezie té vér-
teté. Duke pérdorur njé stil té ngritur oratorik né
pérshtatje me frymén e epopese shqgiptare zulméma-
dhe dhe parafytyrimin popullor romantik, shkrim-
tari na sjell njé pamje heré thellésisht lirike, heré
dramatike dhe epike. Vecanérisht t& goditura jan&
tabloté e luftés me turgit. ku pikézohen heroizmat
e shqiptaréve dhe egérsia e turgve. Proza e Nolit,
né kéts vepér, paragitet mjaflt e pérpikét né ndértim,
me priudha té rrjedhshme e té harmonishme, me njé&
fjalor té pasur né fjalé e shprehje, ndonése jo krejt
i pastér nga fjalét e huaja. Noli ndogi Barletin, por
edhe krijoi vecorité e stilit t& vet, kaq t& ngjashém
me até té dramés. té gojétarisé dhe té vjershérimit.
Pas poemés sé¢ Naim Frashérit dhe té Jeronim De
Radés, Gavril Darés sé Ri dhe t& ndonjé tjetri, ku
del figura e Skénderbeut, vepra e Nolit éshté njé:
realizim letrar dhe historik, gé luajti njé rol té duk-
shém edukues atdhetar né masén e lexuesve shqip-
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taré té kohés. Kété vepér autori nuk e quajti ploté
sisht t& pérfunduar. Si do ta shohim mé voné, vazh-
doj ta.pérpunojé. Sipas shénimit q& do t& béjé né
parathénjen e botimit té dyté shqip, mé& 1949, do té
pérpiget t'i mbushé gollet e botimit t& paré me hu-
lumtimin e studimeve té dijetaréve té ndryshém, qé
jané marré me kété subjekt. si dhe t& kronikanéve
turq Uruxh, Ashik-Pasha-Zade, Saad-ed-din, té& cilét
nuk i shfrytézoi mé paré. Megjithaté, si botimi i pa-
ré, si ai i dyti, mbetén t& mangét nga ana e anallzés
sé faktoréve ekonomiké dhe shogéroré mbi bazén e
botékuptimit t& thellé materialist t& historisé. Pér mé
tepér, né botimin e vitit 1921, Skénderbeu doli me
disa tipare pérrallore, nga té cilat autori do té pér-
pPiget ta zhveshé mé voné deri né ekstremin tjetér &
identifikimit me fshatarésing. Botimi i veprés «His-
toria e Skénderbeuts e béri Nolin ende mé shumé
té njohur, brenda dha jashté atdheut, si artist té fja-
1&s dhe historian,

Ardhja e tij né Shqipéri shtoi radhét e miqve.
Pérvee bashkéluftétargve, Luigj Gurakuqit dhe Sta-
vro Vinjaut, Bajram Currit dhe Avni Rustemit, ai
mbante lidhje t& ngushta migésore edhe me shokét
e vietér t& mérgimit, shtréngonte migési edhe me té
njohurit e rinj. Si dihet, me 1évizjen demokratike u
bashkuan kolonita shgiptare té mérgimit né pjesén
mé & madhe, sidomos federata panshqiptare «Va-
tra-, te e cila Noli ushtronte njé ndikim té madh. I
kEétij viti &shté edhe botimi i paré i shqipérimit t& ro-
manit «Kasollja» t& Vicente Blasko Ibanjezit, pér-
shtatur mjeshtérisht sipas frymés dhe mjedisit fsha-
tar shqgiptar, n& njé kohé ku fshatarésia joné shfry-
tézohej ashpér nga klasa feudale.
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Né mars té vitit 1922 zgjerohet lévizja pér thirr-
jen e Kuvendit Themeltar (Asamblesé Kushtetuese);
né tetor, pasi federata «Atdheu» ge shpérndaré nga
reaksioni, u themelua organizata «Bashkimi» nén
udhéheqjen e Avni Rustemit; mé 8 dhjetor pranohet
statuti i zgjeruar i Kongresit té Lushnjes. Opozita
demokratike, né krye té sé cilés u vu Fan S. Noli, do-
li hapur kundér geverisé reaksionare qé& né shta-
tor t& kétij viti. kur u mblodh Késhilli Kombétar.,
Noli. bashké me demokraté té tjeré, luajti njé rol
ts dukshém né pranimin e statutit té zgjeruar, qé
pérmbante disa norma demokratike.

Tri letra qé Fan S. Noli ja dérgon kété vit nga
Tirana Ikonom Josifit né Korcé, hedhin drité mbi
njé veprim politik me réndési. Deri atéhere, ne krye
té Kkishés ortodokse géndronte njé dhespot grek, i
eméruar nga Patriarkana e Stambollit. Népérmjet ki-
shés ortodokse, shovinistét greké té Patriarkanés
kérkonin té realizonin éndrrén e tyre «Greqing e
madhe» duke aneksuar né kufité e shtetit grek Kor-
cén dhe Gjirokastréen. Dhespoti grek e pérdorte fené
si mjet pér té mbajtur nén ndikimin e vet téré be-
simtarét ortodoksé shgiptaré. «Dhimogjerondia»
(«Kashilli i pleqve») ishte nén ndikimin e¢ dhespotit
né fjalg, i cili, njékohésisht, ishte kryetar i saj. Pér-
pjekjet pér ta shképutur kishén ortodokse shqgiptare
nga ndikimi ose vartésia e kishés greke dhe pér té the-
meluar kishén ortodokse té pavarur arritén njé re-
zultat: «Kongresin» e Beratit. Besimtarét ortodoksé
patriots, gé organizuan mbledhjen e kétij kongresi,
niseshin nga qéllimi gé ortodoksét shgiptaré duhej
ta mbanin veten vetém shqgiptaré dhe té ndjeheshin
villezér té njé gjaku e té njé gjuhe, t& njé kombi e té
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nié vendi me elementét shqiptaré té besimeve té tje-
ra. N& letrén e paré, mé 2 té vjeshtés s¢ dyts 1922,
Noli shkruan: «Nemni lejen t'ju péryézonj pér vep-
rén e ckélgyer dhe istorike q’w mbarua né Berat né-
né kryesiné Tuaj dhe néné drejtimin Tuaj té urté
e té matur. Ndonse lark, kam pasur me zemér e pPEér
s‘aférmi fazat e ndryshme té luftés suaj sé shenjté,
e cila u kurorézug me njé sukses aqé té ploté sa edhe
té papritur». Né letrén e dyté, mé 1 néntor 1922, ai
shénon: «Hendelw i paré u-kapéraye me iriméri,
20t€si e hollési té rrallé, dhe suksesi nistor duhet
jw japé shpresé dhe shiguri pér kapérximin fage-
bardhé té hendekepe té tieré.

Né letrén e treté, mé 24 néntor 1922, duke para-
lajméruar pér intrigat greke, ai porosit: «Mora lerrén
Tuaj mé daté 2/15 néntor dhe ju falem nderit pér
fialét e mira g€ mé shkruani si dhe pér lajmet qé mé
j-pni mi ftimin dhe ardhjen e Imzot lerotheut. Ca
nga hollésirat e késaj pune i mésova tani pér herén
e paré. Késhtu, pas erésirgs, me té cilén u — PEsh-
tuall capi i paré i Kishés Autogefale, u — bé me né
fund dité. Uronj me gjiths zemér gé kjo dité té jeté
e gjaté, e kthjellét ¢ fagebardhé, po éshté gjithénjé
ITiké se mos i ngrysni jo aqé miré sa kini shpresé.
Ne titullin «T[a,?'qiaexikés Ega'}'xc)s («I dérguari i Pa-
triarkanés»), né tekstin, edhe né drejtimin e tele-
gramit, ka prapamentime t& ckoqura si drita e diellit,
e dhénté Zoti té jem ; gabuar, po kétyre jam i shigur
aé do t'u béni balls pa humbur as kohén as kokén,
stpas pirgjegjésiss gé kini marré né Kongrés té Be-
ratit pérpara popullit orthodoks.e pérpara shtetit
shqiptar. Me gené gé jam personalisht i interesuar,
s’e merr kalimi té hynj né ckogitje. Nga ana tjetér,
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e quanj té tepér té zgjatem, se jini té mengur veté
sa pér té dalé me vrap nga ky hendék i vogél». Po-
zita e F. S. Nolit éshté e qarté dhe e drejté. Letrat né
fjalé déshmojné pér kété pozité t€ tij konsekuente
qé né fillimet e shekullit, toné deri né ngrysjen e je-
tés sé patriotit té shquar.

Viti 1923 shénoi njé neritje té re té lévizjes
pérparimtare né Shqgipéri. Mé 17 mars, duke folur
né Késhillin Kombétar né emér té Opozités, Noli e
karakterizoi késhtu politikén reaksionare té qeverisé
né fuqi: «Shtypje e kundréshtaréve heterodoksé dhe
heretiké, eliminaté sistematike e elementéve tg mi=
ré me dinjitet, q¢ s’duan té béhen besniké té diship-
linuar té fes¢ politike té guvernés, favoritizém dhe
akraballék, q¢ kalb ¢do degé té administratés, gju-
mé dhe ckujdesje e émbél pér cdo gjé konstruktive,
fores pa skrupull pér vazhdimin né fugi». ?)

Né kéts kohé ai kérkoi né Késhillin Kombétar
t'u jipej toka fshataréve, qé e punonin, foli pér gje-
ndjen e mjerueshme té gruas shgiptare dhe pér ne-
vojén jetike gé pérbén pér kombin «Céshtja e edu-
kimit dhe e mgritjes sé saj», kurse, pas dy muajsh,
hodhi n@ voté propozimin gé edhe graté té merrnin
pjesé né zgjedhjet parlamentare, por shumica reak-
sionare e parlamentit nuk e pranoi.

Mé 4 maj i shkruan mikut nga Rehova, mésuesit
Kicon K. Prifti: «Jam hidhéruar tepér qé vuani atje
nga shtrenjtésia dhe nga hallet e tjera. Po kéto i kemi
kudo qé te gjithe e késhtu mund té ngushéllojmé
njéri tjetrin» 3). Sipas njé shénimi qé bén «Shqgiptar’i
Amperikés» mé 18 gusht. Noli, deputet i «Vatrés», e
shkoi vakancén né Vjené «duke mbledhur dokumen-
ta mbi Skénderbeun népér bibliotekat e atij qytetis.
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Deputeti Fan S. Noli afirmohet si agjitator i fla- |

két, si brenda ashtu edhe jashté parlamentit, sulmon
me duf dhe sarkazém si feudalét kulltukofagé té ven-
dit, ashtu edhe imperialistét e huaj dhe shovinisté
fqinj té pabesé. Parulla e tij kryesore né kété kohé
ishte «Yrysh, t’i vemé shqelmin feudalizmit!»

Mg 18 gusht, nga ballkoni i bujtinés «Metropol»
€ Korgés, ai i flet masés sé popullit. E fillon ligjéra-
tén me kéto fjalé: «Kam ardhur pér herén e dyté né
qytetin t'uaj té bukur me gézim té madh qé té kém-
bejmé mendimet mbi céshtjen e Kuvendit Themeltar.
Kam ardhur té shoh miqt'e vjetér e té pérpigem té
fitonj miq té rinj. . » Dhe, duke folur pér gjendjen
aktuale, shtoi: «Na mbetet tani puna e réndé té the-
melojmé njé shtet modern... Po duhet t¢ dimé qé li-
ria  Eshté né rrezik nga shkelésit e jashtmé,
nga shkelésit e bréndéshmé. . . Liria e njé kom-
bi mbahet vetém me njé wvigjilencé té paresh-
tur. .. pér té siguruar lirit'e qytetarit dhe pér té he-
dhur themelet e tij po mblidhet Kuvendi Themeltar.
Po, q& té mbarojé qéllimin e tij, ky duhet me t& vér-
teté té pérfaqésojé popullin, i cili duhet 16né i liré té
¢faqé mendimet dhe déshirat e tij»4). Té nesérmen,
mée 19 gusht, mbajti njé tjetér ligjératé, né lulishten
«Themistokli Gérmenji», né té cilén stigmatizoi ash-
Per reaksionin e brendshém feudal, qé kishte vendo-
Sur njé pushtet té hurit e té litarit: «Kabineti yné i
sotmé éshté né kuptimin e ploté té fjalés kabineti i
pykave. Se, ca jané pyka nga dituria e ca jané pyka
nga vlera civile. Dhe éshté né natyré té pykave té
jené té rrethuar me pyka e me dallkauké, Ideali i
tyre nuk éshté t'organizojné shtetin, se as ata veté

s’diné t’a organizojné, as orgamizatorét nuk do ti,
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lené té lire. Ideali i tyre éshté té mbajné kulltukét
me cfarédo ¢mim. Mijetet e tyre pér tarrirg kété ide-
al jané druri dhe rushfeti~. Dhe i shfaqi masés kér-
kesén: «Duam njé qeveri té popullit, prej popullit,
pér popullin, té pérbéré prej njerézve mé té _ditur,
mé patrioté, me té zotérit e mé té nder¢mits. 5)

Mé 26 gusht e shohim né Gjirokastér, tek mban
njé fjalim né sheshin «Cergiz Topulli», ku paraqiti
edhe njé heré programin e vet dhe té cilin populli e
priti shumé miré. Asnjé tjetér si ai, né até kohé, nuk
e denoncoi reaksionin e brendshém me kaq forcé
dhe elokuencé: «Kétu idealet e erréta, té shirembéra
e té munifikuara té Fanarit e t&¢ Buharasé perfyten e
pérleshen né njé lufte pér vdekje me idealet mé €
gjalla. .. Na mungojné vetém idealet e antropofagé-
ve. Po, pér té zéné vendin e kétyre, kemi kulltukofa-
gét, krimba té verdhé me koké té zezé, qé Triten me
plagét e infektuara té Shqipérisé né léngim, képusha,
qé mund t’i copétosh, po jo t’i ¢qitésh nga trupi Qé
kafshojné e théthijné... Q¢ t'i ¢qitésh kéta nga kull-
tuku duhet t'u prec jo vetém duart e kokén, po edhe
kémbét e trupins. 6). Né krye t& kétij reaksioni gén-
dronte kryefeudali i Matit, Ahmet Zogu, i mbéshte-
tur nga bejleré e bejlur¢ing, nga laro e sejmené ana-
dollaké t& vendit, dhe nga fugi té huaja reaksionare.
N& njé repliké té mpreht&, Noli, kryetar i krahut
demokratik, e demaskoi Zogun me kéto vargje sati-
rike popullore:

«Rrofté Ahmed Zogu, rrofté,
Shakaxhiu i pérparimit,

Brez pas brezi, u-kujtofte

Si stérnip i Nastradinit!h
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¢ Por, né kéto ligjérata, ka edhe kontradikta e
péshtjellim mendimesh, deri né mohimin e genjes
sé klasave shogérore né Shqipéri: «Kétu s’ka as
klasé bejlerésh, as klasé bujgésh, as klasé burxhoazie.
‘Bujku éshté mé bej se beu dhe beuw mé bujk se buj-
ku».7) Ka, né kéto ligjérata, iluzione pér pariamen-
tarizmin dhe «demokraciné» anglo-saksone, pér pre-
sidentin e SHBA-sé¢, U. Vilson. té cilit { ngriti njé ho-
mazh té rrallé,

Viti 1924 shénoi njé kthesé té forté né lévi-
zjen demokratike, Revolucionin demokratik bor=
glez té gershorit. Ngjarjet ndogén njéra-tjetrén né
meényré té vrullshme. Mé 2 shkurt hapet Asambleja
Kushtetuese: mé 4 shkurt mbahen né asamble pesé
minuta zi pér kujtimin e V.I. Leninit; mé 20 prill
reaksioni organizon atentatin kundér Avni Rustemit,
udhéheqésit t& organizatés -Bashkimi». «Dielli- i 24
prillit shkroi: «Die mbréma, njé vendés ¢ Tiranés
shtiri mbi Avni Rustemin dhe e plagosi réndé. Avniu
vdiq brenda pak orésh. Kush e béri kits krimé? Té
9jitha shénjat tregojne qé Ahmet Zogu ish arkitek-
ti i saj» Noli me shokét e vet vajti né Vloré pér ta
pércjellur né varr bashkéluftétarin e shquar dhe
pér t& drejtuar kryengritjen e armatosur. Varrimi
madhéshtor u bé mé 1 maj né Vloré. Né njé tele-
gram dérguar nga Vlora, po kété dité, shokéve t€
«Vatrés» ng Ameriké, Noli shkroi: «Vrasja e Avni
Rustemit ndezi njé zemérim an’e mb'ané Shqipéri-
sé. Njézet’ e gjashts deputeté té opozités lajméruan
sot se nuk do té kthehen né Tirané wvec néqoj‘tiz'se'
gjendja normale vendoset pérséri, edhe proponuan qé
gjer ahere Kuvendi. Themeltar t’i mbanijé mbledh-
iet mé njé tjetér qytet». Mbi varrin e Avniut ai mbaj-
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ti njé ligjératé shumé t& frymézuar dhe té zjarrté:
«Vlora, me klithmat e saj, e zgjoi téré Shqipéring nga
letargjia. . . Nuk duhet té flemé té qeté gjer sa té
gienden edhe té dénohen fajtorét e késaj vrasjeje. —
Duhet t’ ndjekim vrasésit nga shpella né shpellé, nga
pérroi mé pérrua, nga bregu né breg, gjer sa t'i ka-
pim» 18). Me masat e fundit, g& u morén né Vloré per
organizimin e kryengritjes s¢ armatosur, Fan S. Noli
u zgjodh kryetar i komisionit administrativ pér drej-
timin politik t& saj. E zgjodhi Kuvendi i opozités de-
mokratike. Mé& 20 maj. forcat e komanduara nga Baj-
ram Curri fillojné veprimet kryengritése; mé 31 maj,
garnizonet e Shkodrés dhe t& Pérmetit fillojné gjitha-
shtu nga kéto veprime kryengritése. «Dielli» i 3 ger-
shorit boton kété kablogram nga Vlora: «shtéria
kombétare merr masa pér carmatosjen e bashibozu-=
kéve té Tiranés. — Noli». Mé 10 gershor, kryengri-
tésit clirojné Tiranén dhe mé 16 gershor formohet
geverla e dalé nga Revolucioni demokratik me ne
krye I'.S. Nolin. r

Fitorja e Revolucionit demokratik borgjez te
qershorit shénoi njé etapé té réndésishme né zhvilli-
min historik té popullit shgiptar. Por e ardhmja e ké-
tij revolucioni varej nga zgjidhyja e detyrave theme-
lore, si¢ ishin: organizimi i pusntetit t& ri demokra-
tik, ¢crrénjosja e feudalizmit, zg)idhja e céshtjes ag-
rare né dobi té fshatarésisé, et)

«Rrethet demaokratike radikele, té cilat e parda-
shikonin se asgjésimi i ploté i feudalizmit dhe demo-
kratizimi i vendit do té haste né géndresén jo vetém
té cifligaréve, por edhe té bashk-udhétaréve antizo-
gisté té moderuar e kons..vatoré té revolucionit, u
shprehén pér vendosjen e diktaturés Noli — Curri, dy
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udhtheqés % shquar demokraté té kryengritjes.
Por ideja e diktaturés nuk gjeti  aprovim tg njezes
shémo». %) Pérbérja e geverisé sé kryesuar nga Noli
pasqgyronte koalicionin e forcave politike, gé morén
pjesé né revolucion. Noli shpalli mé 19 gershor pro-
gramin geveritar prej 20 pikash, me ané té té cilit i
premtoi popullit sigurimin e pavarésisé dhe té sovra-
nitetit, vendosjen e njé republike demokratike bor-
gjeze, qé te crrénjoste feudalizmin, té bénte reforma
ekonomike, shogérore dhe kulturore, né ményré qé
forcat demokratike t& kishin mundési té pérparonin
Pér mbrojtjen dhe mbrothésing e atdheut, emancipi-
min e popullit, vecanérisht t& fshatarésisé. Késaj, si-
pas programit duhej t’i jepej toka gé e punonte; gru-
aja duhej tg geézonte té drejta té barabarta me bu-
I'rin, kurse kombj t& kishte barazi me kombet e tje-
ra, 1€ vogla e t&é médha, né fginjési dhe marrédhénje
té mira, sikurse me shtetet e tjera, edhe me shtetin
€ paré socialist, Republikén e Sovjetéve. Programi u
prit mirs nga masat e popullit dhe nga rrethet pér-
pParimtare jashtg vendit. Shogéria «Bashkimi» e pér-
krahu me té gjitha forcat. Fshatarésia e gjeré, s& cilés
Noli i premtoi reformén agrare qé mé paré, dhe rre-
thet demokratike ta qytetit ushtruan presion ts va-
zhdueshém Prané geverisé pér ta realizuar programin
geveritar. Né gusht y organizua né Berat njé miting
i madh antifeudal. Por realizimi i atij programi hasi
né véshtirési dhe pengesa pér shkage subiektive dhe
objektive, t& brendshme dhe té jashtme. Revolucioni
nuk u cua deri né fund. Né aparatin shtetéror gén-
druan pérséri elements reaksionaré, bashképuné-
toré té A. Zogut, sidomos na ushtri. Qeveria carma-
tosi edhe krahinat, qé ishin mbéshtetje e revolucio-
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Fan S. Noli dhe Bajram Curri né Tiran&, gershor 1924
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nit. Elementét demokraté radikalé té geverisé. ndér
ta edhe Fan S. Noli, nuk luftuan me energji pér té
pérballuar presionin gjithnjé mé té madh té reaksi-
onit t& brendshém dhe t& jashtém. Pér mé tepér, pi-
kérisht atéhere, kur duheshin zgjidhur céshtjet e
brendshme dhe té drejtohej lufta kundér reaksicnit
dhe t@ realizoheshin reformat, udhé&heqésit demo-
kraté ié recolucionit, F. S. Noli, L. Gurakugi dhe B.
Curri, u nisén mé 22 gusht né Gjenevé, pér té ma-
rré pjesé né sesionin e pesté té Asamblesé sé Lidhjes
sé Kombeve, qé do té mbahej né shtator té atij viti.
Nga ana tjetér, po fillonte stabilizimi i pjesshém dhe
i pérkohshém i kapitalizmit né Evropé. Lévizja re-
volucionare ishte né rénjé. Po fuqgizohej reaksioni né
Ballkan. Né kéto rrethana, si e vetmja geveri demo-
kratike né Ballkan, ajo u bé objekt i sulmeve, i shpi-
fieve dhe, mé né fund, i ndérhyrjes sé armatosur te
reaksionit té jashtém. E vetmja fuqi, qé e mbéshteti
nga ana politike dhe morale, qe Republika e So-
vietéve.

Céshtja e kufive té Shqipérisé nuk ishte zgji-
dhur ende pérfundimisht, sepse geverité shoviniste
té Jugosllavisé dhe té Greqgisé kundérshtonin vazh-
dimisht. Noli, kryeministér dhe kryetar i delegacio-
nit shqgiptar, e mori fjalén disa heré né Kegshillin e
Lidhjes s& Kombeve. «Ai mbrojti me kémbéngulje
té drejtat e Shaqipeérisé dhe hodhi poshte pretendi-
met shoviniste té fqinjvet. duke kritikuar njékohé-
sisht ngadalésing me té cilén po shqyrtohej kjo ¢é-
shtje nga fuqité e médha. .. Duke u mbéshtetur né
mendimin e shprehur nga Giyqi ¢ Hagés, sipas té ci-
lit vendimi i 6 dhjetorit 1922 { Konferencés sé Am-
basadoréve mé lidhje me Shén Naumin duhej konsi-
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deruar pérfundimtar, Késhilli i Lidhjes s¢ Kombeve,
me vendimin e 6 tetorit 1924, ja njohu Shén Naumin
Shqipérisé. .. Fan Noli e shfrytézoi rastin e pjesé-
marrjes sé tij né sesionin e Asamblesé s& Lidhjes sé
Kombeve edhe pér té mbrojtur interesat e pakicés
shqiptare né tokén e Greqisé, té cilén qgeveria greke
vazhdonte ta shpérngulte me forcé mné Turgis.?)
Né kéteé sesion t& Lidhjes sé¢ Kombeve, geveria shqip-
tare, népérmjet Fan S. Nolit. kritikoi fuqité e médha
imperialiste dhe veté Lidhjen ¢ Kombeve pér politi-
litikén mashtruese gé bénin ndaj popujve, té cilét
kérkonin drejtési né marrédhénjet ndérkombétare.
«C’po béjmé tani ne kéte Asamble? Ajo qé éshte DEré
né té pesé vietét clodhet ne page — mé paqe té pers
jetéshme — e kycur né dosjet ¢ vdekura té Sekre-
tariatit dhe ruhet me kujdes prej atij té mirit gen-
telman, sekretarit ts pérgjithshém té Lidhjes sé Ko-
mbeve». Dhe, mé tutje: «Parlamenti éshté njé sallé
ku mblidhen politikanét pa shpirt, gé béjné prove
operate né trupin e gjallg té racés sz wet, mnjé sallé
plot gaz té helmuar, gazi mbytés, gazi qé sjell lot
dhe giithe gazrat e tieré me té cilét luftua luft’e
fundit, qé tw jipte fund tors luftrave dhe té ven-
doste paqé, paqén pér té cilén béjmé fjalé».1 ) Fan
S. Noli u kthye nga Gjeneva né Shqipéri me 14 te-
tor. Né periudhén prej gjashté muajsh qé qéndroi né
krye té geverisg demokratike, dy muaj pra i kaloi
inzhté atdheut. larg zhvillimit' ts ngiarieve té brend-
shme. Pérballé rritjes sé reaksionit, demokratét radi-
kalé, ndér té cilét edhe vete Noli, treguan ngathtési
dhe butési. Klika ushtarake u vu kundér Nolit dhe
elementéve té tjeré demokraté. Bloku geveritar u
pérca. Qéndrimi i ngathét, i pavendosur dhe i 1ékund-
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shém i udhéhegésve té revolucionit, pra edhe i veté
Nolit, béri gé masat e gjera té popullit t& shképute-
shin prej tyre.

Né mjaft vjersha, gé do té shkruaj pér kéto rre-
thana historike, ai do té kritikojé veten pér mospér-
dorimin e dhunés revolucionare ndaj dhunés kundér-
revolucionare. Dobésia e Nolit dhe e shokéve té f1ij
ndaj reaksionit ¢ifligar ishte shprehje e dobésisé sé
borgjezisé, e cila kishte friké nga revolucioni popu-
llor. Por, ndérsa né politikén e brendshme geveria
demokratike po largohej gjithnjé e mé shumé nga
realizimi i programit t& premtuar, né politikén e
jashtme mbaijti njé géndrim té ngulét antiimperialist.

Ndérkohé, reaksioni i jashtém, né bashkéveprim
me reaksionin e brendshém, filloi ndérhyrjen e arma-
tosur, Beogradi dhe Roma u morén vesh. Kundérre-
volucionari A. Zogu nga Jugosllavia me ushtaré té
rregullt, rezervisté, mercenaré, bashibozuké dhe bje-
llogardisté rusé, me mjete financiare dhéna nga
bankat anglo-amerikane, sidhe forcat e tjera zogiste
nga Gregia, sulmuan Shgipériné. Populli organizoi
protesta energjike. Qeveria e Fan S. Nolit kérkoi nga
geverité angleze, franceze dhe italiane, sidhe nga Li-
dhija ¢ Kombeve. qé té ndérhynin prané geverisé ju-
gosllave t'i jipte fund agresionit t& filluar mg 10
dhjetor me reparte té vecanta. Por fugité imperialiste,
qé e kishin crganizuar veté agresionin, nuk u pérgji-
gjén. Klika ushtarake brenda vendit i hapi rrugén
kundérrevolucionit dhe sabotoi géndresén e popullit.
Revolucioni demokratik u thye. Fan S. Noli, bashkée
me Luigj Gurakugin dhe bashkéluftétaré té tjeré,
mori rrugén € mérgimit. Trimi tribun Bajram Curri
doli maleve, pér t& vazhduar géndresén né atdhe.
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Fan S. Noli géndroi né Shqipéri katér vjet e
gjysmé. Dhe s’'u kthye mé. U lind né mérgim dhe né
rrugét e véshtira té mérgimit do ta ngrysé jetén ai,
gé ishte zotuar té béhej «Kalorés i Skénderbeut né
giirin e popullit shqgiptar». U mund, por nuk u pér-
thye pér njé kohé té gjaté. Vazhdoi luftén kundér
reaksionit dhe pér lulézimin e kulturés demokratilke.
Pak dité para largimit t& pérhershém nga Shqipéria,
né kulmin e ndeshjes me forcat kundérrevolucionare,
i dérgoi nga Tirana njé kartévizité mikut té vjetér,
mésuesit Kicon K. Prifti né Rehové, né té¢ cileén i
shkruante me pérpikéring, qé e karakterizonte, duke
i uruar Vitin e ri: «Me urime pér Motin e Ri. Fan S.
Noli mori letrén tuaj dhe do té kujdeset pér punsn g@
i shkruani 11),

Pikérisht né kohén, kur drejtonte me aq telashe
gevering. pérfundonte shqipgrimin e rubaive t& Omar
Khajamit, sipas pérkthimit inglisht t& Fitzgeraldit,
dhe me aq aftési e shije té hollg, sa albanologu austri-
ak i mirénjohur, Norbert Jokli, i ¢moi lart, duke
shlsruar: «Pas pérkthimit té Fitzgeraldit, uné nuk di
né ja kalojné pérkthimit té Fan Nolit ato té gjerma-
nishtes dhe té spanjishtes, qé jané té dorés sé pard 12,

1 Tri letrat origjinale gjinden né duar té trashigimtaréve té
Ikonom Josifit, né Korcg,

2 USHT, IHGJ: Historia e Shqipérisé, v. 11, 1965, £. 514,

3 Noli ¥. S.: «Letér» Kicon K. Priftit, origjinali né& dorén
e marrésit, né Rehové.

4 Ligjéron Fan Noli, f. 48-50

5 Ligjéron Fan Noli, po aty,



Ligjéron Fan Noli, 1. 65.

Ligjéron Fan Noli, f. 80.

USHT, IHGJ: Historia e Shqipérisé, po aty, f. 543.

USHT, IHGJ: «Historia e Shqipérisé, po aty, f. 550-551.
Ligjéron Fan Noli, . 84

Noli F. S.: «Letér» Kicon K. Priftit, origjinali né dorén e

marrésit, né Rehové.
Bala V.: Letérsia shqipe e periudhés 1912-1939, 53

93



KAPITULLI 1 GJASHTE

PERSERI NE MERGIM

Népér Evropé. Poeti dhe shqipéruesi.

«Sheh gazn’ e pritmé pér djalériné
Dhe shkretétirén pér pleqéring,
Atje sa bukur, kétu sa zi...»

Periudha, q& pasoi thyerjen e Revolucionit de-
mokratiko-borgjez ta gershorit dhe vendosjen sérish
né fuqi t& regjimit cifligaro-borgjez, karakterizohet
nga fugizimi i métejshém i reaksionit, nga shtypja
dhe shfrytézimi i egér i masave popullore, nga shitja
e Interesave t& popullit dhe atdheut fuqive t& huaja
Imperialiste, vecanérisht fashizmit italian, por edhe
nga géndresa e masave popullore ndaj regjimit né
fjale. «Me gjithé masat qgé mori pér té pérgéndruar
pushtetin né duart e veta, geveria e Zogut nulk arriti
ta zotéronte gjendjen. Masat popullore, si¢ i raporto-
nin veté prefektét ministrise sé bréndshme dhe pre=
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sidentit t¢ republikés, e shikonin me armiqési regji-
min e ri, vazhdonin gjithnjé té kishin simpati pér
Revolucionin e qershorit, pér personin e F. Nolit dhe
pér organizatin «BashhHm» 1). Qéndresa arriti deri
aty sa, mé 16 néntor 1925, té shpérthejé¢ né Pérmet
njé demosiraté, né té cilén pjesémarrésit brohoritnin
pér regjimin demokratik, pér organizatén «Bashki-
mi» dhe pér F. S. Nolin.

Siu largua nga Shqipéria, F.S. Noli u hodh né
Itali dhe, qé andej, né Austri, ku u vendos grupi kry-
esor i mérgimit politik shgiptar pas kundérrevolu-
cionit. Ai u ngul, pérkohésisht, né Mauern, afér Vje-
nés. Regjimi zogist e dénoi me vdekje né mungesé.
Demokratét revolucionaré. me té cilét u bashkua
F.S. Noli, i dérguan njé letér geverisé sovjetike, me
té cilén i kérkuan pérkrahjen politike dhe morale né
luftén kundér regjimit reaksionar, obskurantist. Ata
u lidhén me Federatén Komuniste Ballkanike. T&
ndihmuar nga kjo federaté, ata organizuan né Vjené,
mé 25 mars 1925, njé konferencé, nga e cila u the-
melua Komiteti Nacmnal Revolucionar ose, si¢ u qu-
ajt shkurtimisht, «Konare». Noli u zgjodh kryetar.
Programi i «Konare-s», i shpallur mé& 5 maj 1925,
shtjellohej né katér pika: shpétimi i Shqgipérisé nga
regjimi cifligaro-borgjez dhe shtetet e huaija imperia-
liste, vendosja e njé regjimi 1epub11kan zbatimi i re-
onmes agrare, rivendikimi i kufive etniké té Shql-
pErisé. Ky program nuk ndryshonte, né thelb, nga ai
i geverisé s¢ dalé nga Revolucioni i qmshorlt 1924.
Organ i «Konare»-s u bé «Liria Kombétare», e cila
nisi t& botohej né Gjenevé, qé nga 29 korriku 1925.
Noli bashképunoi ngushté né t& me vjersha dhe ar-
tikuj politiké.
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Regjimi zogist, duke ndjekur egérsisht kundér-
shtarét politiké, sidomos udhéheqgésit dhe aktivistét
meé té shquar té Revolucionit t& gershorit, vrau né
Bari, mé 2 mars 1925, Luigj Gurakuqgin dhe, po até
vit, né njé shpellé t& Dragobisé, Bajram Currin. Ele-
menté t&€ Zogut dhe renegaté té Revolucionit filluan
njé fushaté shpifése kundér demokratéve revolu-
cionaré. Te «Liria Kombétare», e 9 shtatorit 1925,
duke marré né mbrojtje fytyrén e bashkéluftérarit
& atért, Luigj Gurakugit, Noli shkruan: «E gjejmé
né radhén e paré gjithnjé, me ca intervale té shkur-
téra té shkakétuara nga forca majore, q¢ mé 1909
gjer mé 1925. Eshté njé rekord i fituar népér ferra,
népér pusira, népér sémundje, né kéneta kalbésie
morale dhe materiale. . ». Fajk Konica e paditi No-
lin se kishte gena njé «vegél»> e Gurakuqit. Noli i
pérgjigjet: «Té tjere mund té lévdohen qé e kapér-
cejné kété kryetrim vigan nga madhéshtia e sakrifi-
cave. Po ung s’guxonj té matem me até as sot as ne-
ser, se mé duhen dhe dymbédhjets vjeté we fjera
pune, lufte dhe vojtiesh né Shqipéri qé té kem Dre-
tencien t’i i prané, Z. Failc Konica éshté i mendjes
qé kam gené vegla e Gurakuqit. Nuk e besonj. PO
edhe sikur 1€ jeté e vértets, e kam e do t’a kem DEr
nder. Ishte mjaft i madh sa té kishte vegla si mua
e si té tjeré movicé té luftes ng Shqipéri, kupa e hi-
dhur e sé cilés wa ngjeth mishrat atyre, qé kané shi-
juar jetén mé pjesat e mira té botés sé qytetéruars.
Duke u marré prapé me kéts céshtje, né artikullin
Gurakuqgi, Vinjau dhe uné, potuar te
Re» e Konstancés, mé 8 néntor 1925, ai vé né dukje
edhe disa mospérputhje me Gurakugqin, por rithek-
son, mé né fund, anén pozitive tg fytyrés sé tij: Gu-
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rakugin — para sé té nisnim bashképunimin qé né
vjeshté té vitit 1922 — mund t’a kem kritikuar ng ca
pika, mé voné mund té kemi gené né kundréshiim pér
disa hollésira, por e kam konsideruar gjithnjé si njé
nacionalist té grupit konstruktiv. Sa mé mirg e
kam mjohur, aq mé tepér kam gené i shirénguar ta
respektonj. Veteran i ¢éshtjes, po thua tridhjeté vjet
né shesh té nderit pa preré, ka véné né shérbim té
atdheut téré forcén dhe téré jetén e tijs».

Viti 1926 karaterizohet nga vazhdimi i veprim-
tarisé sé tij té dendur politike kundér regjimit ¢ifli-
garo-borgjez dhe né mbrojtje té 1évizjes demokratike
revolucionare. Fill pas nénshkrimit té traktatit sklla-
vérues té Tiranés, midis Italisé fashiste dhe geveri-
sé zogiste, Noli i drejtoi njé protestgé Lidhjes sé Ko-
mbeve kundér kétij traktati, duke i kérkuar gé té
merrte masa ndaj ndérhyrjes italiane né Shgipéri.
Gjaté kétij viti e shohim té 1évizé nga Vjena né Ber-
lin. Eshté koha kur ai boton shqipérimet e veprave
t€ njohura té& dramaturgjisé botérore: tragjedité:
Hamlet, Makbeth dhe Jul Qezari té Uiljam Shekspi-
rit, dramat Armiku i popullit dhe Zonja Ingra e Os-
trotit t& Henrik Ibsenit,té prira nga «introduktas» (hyr-
je), té cilat déshmuan pér njé puné kémbéngulése, jo
vetém né fushén e shqgipérimit, por edhe né até té me-
ndimit kritik letrar. Gjithé i kétij viti éshté edhe edi-
cioni i dyté i pérlkthimit t& romanit Kasollja té V.B. I-
banjezit. Autori realist spanjoll e kishte filluar kété
vepér mé 1895 si tregim me titull Hakmarrje maurita-
ne, por, mé voné, € pérpunoi né shtrirjen e romanit.
Noli e ribotoi shgip njé vit pasi Ibanjezi i béri vep-
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rés shénimin e njohur né Montona (alpet bregdeta-
re). U shfaqg, késhtu, edhe njé heré mjeshtria e No-
lit si shqipérues i dorés sé paré dhe si lavrues 1 men-
dimit kritik letrar me prirje pérparimtare.

Ai pérpiget té zbulojé botén e brendshme t&
ndérlikuar té Hamletit né «Introduktén» e shkurtit
1926, shkruar né Berlin. Po né Berlin, né gusht t&
kétij moti, shénon pér Makbethin: <«Asnjé veper
tjatér theatrale nuké pérmbleth né mjé vént aqé té
ngushté mjé gjémé aq té madhe prej ngjarjesh tro-
nditése dhe ngjethése sa «Makbethi», tragjedia mé
e tmerruar, qé ka dalé nga penda demoniake e Sha-
kespeare-it». Mendimi i tij shfaget mé& i pérparuar
né hyrjen qé i béri shqipérimit t& Armikut té popu-
llit. Shihet, kétu, ndikimi qé ka Noli nga ideté so-
cialiste, ndonése kéto fjalé hyrése jané véné né ba-
& t€ njé drame socialiste utopike, né té cilén nuk
shtrohet drejt ¢éshtja. Ja me ¢’forcé denoncon Noli
rendin kapitalist: «Theatri i pérbotshém, i vietér a mo
dern, s’ka njé dramé tjetér, e cila té tallet agé bukur
e aqé thellé sa kjo (drama «Armiku i popullit») me
zc_lealet borgjeze, fage me nder demokratike. Liria €
fialés? Po Ikjo nuk ekziston, posa u mgjitet interesi
kapitalistéve. .. Parllamentet? Po kéto s’jané wveg
komedira, ku bisedohen vetém gjérat, qé u japin
doré kapitalistéve dhe pér té tjerét s’béhet fjalé fa-
re, se nuké jep leje shumica e dishiplinuar. Feja dhe
shicollat? Po dhe kéto pérdoren si vegla pér té shirém-
béruar dhe pér té robéruar méndien e popullit né favor
té kapitalistéve. Opinjoni publik? Po kété e kthejné ka-
pitalistét si mulli té erés nga té duan me anén e gaze-
taréve té bleré». Fan S. Noli arrin té béjé thirrje pér
pérmbysjen e rendit kapitalist dhe ngritjen e njé sho-
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gérie té re pa shrytézim: «Kjo shogéri duhet pér-
mbysur me gjithésej, se éshté e pamundur t¢ ndre-
get me ato baza qé ka. Qysh? Nga njéra ané me luf-
e né téré vijén, jo vetém kundér njé pike té sisie-
mit kapitalist borgjez, por kundér téré sistemit, ku-
ndér té gjitha institucioneve, gé e pérbéjné, qofshin
shtetérore, fetare, ekonomike, e sociale, nga njéra
ané me edukaté, duke rritur njé brez té ri proleta-
résh bujaré dhe té lire, té cilét té formojné bazén e
shoqérisé sé te, qé do té lindé mbi gérmadhat e sé
vjetréss,

Né vazhdim té punés pér shqipérimin e veprave
té njohura té letérsisé botérore, Noli, sipas déshmisé
sé albanologut Norbert Jokl, u muar né Mauern me
pérgatitien e shqgipérimit t& «Faustit~ t& V. Gétes
dhe, pér kété céshtje, studjoi disa nga komentarét e
veprés.

Ndérkohé, shkroi dhe botoi tri nga vjershat mé
té goditura politike, qé e afirmuan si poet té dorés
sé paré né kgijimin e vjershérisé qytetare demo-
kratike: Syrgjyn — Vdekur (Elegji pér Luigj Gu-
rakuqin), Shpell’ e Dragobisé (Elegji pér Bajram
Currin), shkruar mé 28 tetor, dhe Hymni i Flamurit,
shkruar mé 14 néntor, gé té tria botuar te «Liria Ko-
mbétare» e Gjenevés, né numrin e 28 néntorit 1926.
Né elegjiné kushtuar Gurakugit, poeti shpreh dhi-
mbjen pér humbjen e burrit demokrat dhe thekson
virtytet e tij. Vjersha nis me nota, qé shprehin piké-
llimin, duke ju drejtuar nénés Shqipéri. Pérmes an-
titezash fort té qé€lluara, poeti flet pér meritén e ma-
dhe té burrit ndaj atdheut:
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«Se té deshte dhe s’té deshnin,
Se té qante kur té geshnin,

Se té veshte kur té cveshnin,
Néno moj té ra déshmor.»

Portreti i gjallé, i dhéné né fillim me nota lirike
pérvajtimi, nga fundi merr thekse epike. Burri s’ésh-:
té vetém biri, gé e do nénén Shqipéri me njé dashuri
té thellé, por edhe «vigani liberator», q&, bashké me
«shpirtin e bardhé» dhe «gojén e émbél», ka edhe njé
«zemér hekurs. Portreti moral, né njézet vargje,
forcon déshming dé na jep historia pér demokratil}
e géndrueshém né idealin patriotik. Ndjehet, ne
kéte elegji, fryma e vargjeve popullore t& wvajtimit
dhe t& sulmit njéherésh, né tetérrokésha té derdhur
me kaq rrjedhshméri, si t& vjersha Jepni pér Nénén!
Tjetér karakterizim, na pérshtatje me vetinég kryeso-
re t& heroit, ka marré fytyra e Bajram Currit, i cili,
né elegjing pérkatése, éshta pérvijuar me pérpjeséti-
met e njé trimi legjendar, gjithnjé né pérfytyrime
popullore: «Bajrak i gjallé», «Rrufe-shkabé», «difx,
«draguas, «tribun i vegjslisé». Autori e quajti vjer-
shén elegji, por kjo ka t& gjitha t& dhénat e njé ku-
shirimi pér lufté dhe éshté e mbushur me duf revol-
te. Fatosi i paepur, qé doli maleve, pér té vazhduar
luftén demokratike revolucionare kundér regjimit

cifligaro-bogjez, paragitet nga poeti si njé Anté i
pavdekshém:

«Thon’ 4 shtri e thon’ w vra, —-
Por ti s’wdige, or Baba,

As te Shkémb’ Dragobisé,

As te zemr’e djalérisé.
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As je vrar’e as po vritesh
Legjendar Ante po rritesh, —
Dithiramb i Dragobisé,
Tmerr, panik i mizorisé.»

Epitetet gé i jep heroit e afrojné kété me fatocat
legijendaré té Kkrijimtarisé popullore dhe, ndonjé-
heré, me ata i@ lashtésisé. Megjithatg, fatosi Baj-
ram Curri nuk duket i shképutur nga rrethanat his-
torike né té cilat veproi. Né vjershé theksohet se
luftétari shprehu aspiratat e shtresave té gjera té
vegijélisé pér clirimin politik dhe shogéror («trim tri-
bun i vegjélisé»). Autori béri kété shénim té ngjeshur
pér lexuesit: «Dragobia éshté njé katund i Krasniges
né malési té Giakovés. Né njé shpellé té kétij katund?
u rrethua Bajram Curri prej larove té Ahmet Zogut
dhe u vra duke w pérpjekur té ¢ajé udhé me armé
né dO‘r‘é»_

Me njé intonim té tillé epik é&shté paragitur
Flamuri yn#, i cili ka njé histori, qé simbolizon qén-
dresén heroike té popullit, lashtésing dhe virtytet
burrérore ndér shekuj kundér armiqve té egér. Né
pajtim me madhésht'né e idesé, jané thurur edhe
mjetet stilistike té shprehjes — solemne, kumbuese,
né ritém marshi luftarak. Pasi rréfen, né nijé sinte-
z& {& sajuar me mjeshtéri, episodet e ndritshme té
historisé kombétare, poeti e mbyll viershén hymn
me njé thirrje drejtuar Flamurit — simbol, né té ci-
16n gjeti pasqyrim besimi né té ardhmen e lumtur
té Shqipérisé:

«Pérjeté prie Shqipéring
Pérlintj’a shpirtin dhe fuging
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Diell pér vllan’, yrnek pér fqiné
Pér boten éndr’e qjell i 1i.»

Me pérjashtim t& idealizimit t& pavend qé i bén fy-
tyrés sé perandorit romak Kostandin I, sepse ky ish-
te me prejardhje ilire, vjershén e ¢cmojmeé pér vle-
rat pérgjithésuese, sidomos pér idené q&é Flamuri
éshte «Flamur i math pér Vegjéli», «Yll i pavdekur
pér Uri», gé shirin pér dhé «¢cdo mizor» té& ngritur
kundér Shqipériss, Si shihet, gofté me parafytyrén e
vegjélisé, qa shfaget qarts né Shpell’ e Dragobisé
dhe né Hymni i Flamurit, qofté me kritikén ndaj ren-
dit kapitalist, si¢ del te «introdukta»- e Armikut té
popullit, Noli, né kéto vite, ka ecur mé tej né mendi-
min demokratik, i ndikuar nga ideté socialiste.

Né prill 1927, «Konare-ja» u kthye né komitet
té Clirimit Nacional, me kryetar Fan S. Nolin. Pro-
grami demokratik revolucionar i kétij komiteti u
zhvil}ua mé tej. Me organin e tij té shtypit u demas-
kua imperializmi botéror dhe, veganérisht, politika
e Anglisé, e Italisé dhe e geverive reaksionare té ven-
deve fqinjé ng Ballkan. Mé 24 prill 1927, komiteti né
fjalé dhe ai i Clirimit té Kosovés shpallén njé dekla-
raté, me té cilén dolén para opinionit publik si orga-
nizata revolucionare internacionaliste, duke i dhéné
njé orientim shumé t& pérparuar politik dhe ideo-
logjik 1évizjes ¢lirimtare shqgiptare, né véshtrimin qé
lufta pér clirimin e Shqipérisé duhej té koordinohej
me luftén e popujve ta tjeré t¢é Ballkanit dhe té mbé-
shtetej na lévizjen e klases punétore. Né deklaraté,
ndér té tjera, thuhej: «Duhet, pra, t’a koordinojmé
lévizjen toné me lvizjet liberatore té té gjithé po-
pujve ballkaniké té shtypur dhe duhet té mbéshtete-
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mi mbi té gjithé faktorét ndérkombétars té pErpa-
ruar mé té téré botén. Nuk jemi té vetém né luftén
toné; éshté e vérteté se kemi armig té médheny,
por, pér fat t¢ miré, kemi edhe miq. Organizatat
kombétare liberatore ballkanike, punétorét e An-
glisé, té Italisé dhe té Evropés pérgjithésisht, po-
pujt gé jané cliruar e qé po clirohen nga imperializ-
mi si edhe partizanét e ideve t¢ pérparuara né té té-
e botén jané miqte t'ané, miq te popullit shqiptar
dhe té Shqipérisé s¢ liré. Kéta jané aleatét tans té
natyrshém dhe té sigurté né fushatén t'ons libera-
tore. 2). Kuptohet qé kété pozits politike dhe ideo-
logjike arriti edhe Noli.

Né néntor t& kétij viti, ai mori pjesé, si anetar
1 delegacionit, q& pérfagésonte popujt e shtypur té
Ballkanit, né Kongresin e migve té Bashkimit So-
vjetik, qé u mbajt né Moské, me rastin e dhjetévje-
torit t& Revolucionit socialist t& Tetorit. «Pravda» e
4 néntorit 1927 shkroi: «I ardhur né Moské pér té
marré pjesé né festat e Tetorit dhe né Kongresin e
mique té Bashkimit Sovjetik, ish kryeminigtri i
Shqipiérisé, Fan Noli, né bisedén e tij me bashképu-
nétorin t'ong, deklaroi: «Jam i mahnitur qé pashé
me syié e mi té parin Shtet té punétoréve e fshata-
réve, té cilin e pret njé e ardhme e madhe dhe i cili
éshté njé shembull i té tillave republika té punéto-
réve e té fshataréve té sé ardhmes. . » 3). Organi i
Partisé Komuniste té Bashkimit Sovjetik sérish mé
11 néntor pohon: «Fan Noli, anétar ; delegacionit té
Popujve t¢ shtypur t¢ Ballkanit dhe ish-kryeminis-
tér i Shqipérisé:». .. Delegatét e Kongresit pané me
SYté e tyre pérparimin qé ka béré shteti ; punétoré-
ve. Manifestimi i paharruar i 7 Néndorit, me pjesé-
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marrijen entuziaste te masave punétore dhe té ush-
térisé sé kuge, na bindén se Bashkimi Sovjetik ésh-
té né gjendje té mbrohet nga armiqté e tij. Pér kéto,
delegatét do té flasin edhe pasi té kthehen népér ven-
det e tyre» 1), Po kété vit, ai botoi njé artikull né or-
ganin e PK franceze, «<Humanité-, kundér politikés 3€
rrezikshme té imperializmit francez dhe té fashizmit
italian né Ballkan. Ndérkohé&, né Shgipéri u nén-
shkrua «pakti i dyté italo-shgiptar i Tiranés», po
pérhapej zija e bukés, u shpall monarkia. Shqipéria
po hynte né periudhén e krizés ekonomike botérore
16 viteve 1929-1933. Né kéto rrethana zu té shfaqe]
mé me forcé géndresa popullore kundér regjimit zo-
gist, nisi té rritet l&vizja punétore dhe té duken fi-
llimet e lévizjes komuniste. Pikérisht n& néntor té
vitit 1927, Noli shkruan né Vjené vjershén e fuqi-
shme pér denoncimin e kreut t& regjimit cifligaro-
bt?rg]t?.z, A. Zogut, «Marshi i Barabajt», kurse, njé
vit mé voné, mé 15 tetor 1928, po né Vjeng, vjershén
satirike Kénga e monarkisé (titulluar mé pas Kénga
e Salep-Sulltanit). Né té parén, shfren né malléki-
me € tilla,-q& nuk i njohim gjetiu kundér tiranit.
Kr al}as tij, poeti denoncon edhe ata feudalé e bor-
gjezé reaksionarg, qé e zgjodhén pér té paré té klikes
antlpopu}lore kryefeudalin uzurpator. Efekti demas-
kues arrihet népérmjet ngjeshjes sé epiteteve per-
cudnuese dhe shpotitése, realizaar me aliteracione
shur'dhue.se, né vargje trembédhjetérrokéshe me rit-
me jambike, t& parat né vjershériné shqipe. Po me
kété zemératé, por gérshetuar me njé frymé té zjarr-
té satire, ironie dhe sarkazme, stigmatizohet figura
e diktatorit, & u shpall monark mé& 1 shtator 1928,
dhe gjithé ajo kliké, e cila e mbéshteti até. Para nesh
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kalojné, si né njé paradé karnavalesh, né tetérroké-
sha qgesénd’sés, pérkrahésit e monarkut, me tiparet
kryesore, qé i dallojné pér lajkat, dredhité, dhe
veprimet e tyre antipopullore. Kreun e tyre, A Zo-
gun, poeti e quan salep-sulltan, kusar e katran.

E késaj kohe besohet té jeté edhe vjersha e njo-
hur tani voné Tallja pérpara kryqit5), me t& cilén
pceti demaskon ashpér demagogjiné e fesé. Pérpara
kryqit, né ményré figurative, ai sjell persona histori-
ké. Leninin, Kalvinin, etj. dhe persona simboliké, Mi-
litaristin, Fet’shistin, Heretikun, etj. N& gojén e Le-
ninit vé fjalét, q& denoncojné fené si mbéshtetje té
klasave sunduese, si vegél té forcave reaksionare, pér
t& shtypur e shfrytézuar popujt:

«Tavarish, tavarish, krygézohesh mé kot,
Dhe po shtyp vegjéliné me gjak e me lot,
Kryqi yt do té béhet simbol tiranie,

Instrument verbérimi, sfrutimi dhe zie.»

Késhtu, me radhé. secili nga personat historiké a si-
mboliké stigmat’zon njérén a tjetrén ané té fess, té
kishés e té klerit, gjaté rrjedhés sa shekujve.
Viersha nuk éshté né lartésiné e realizimeve méa
Lé mira poetike té Nolit, po ka réndési t& madhe pér
L paré evolucionin e botékuptimit t& tij filozofik nga
fu:di i viteve 20. Ky evolucoin pérfshin jo vetém sfe-
rén rolitike dhe shogérore, po edhe até morale dhe
es'etike. Poeti shpreh dyshimet né drejtésing e fesé
sé kr'shteré dhe hedh poshté pretendimet e saj per
t'u hequr si faktor i réndésishém né zhvillimin pro-
gresiv té njerézimit. Fetishisti i thoté Krishtit:
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«Feja jote me vjet do té béhet cervish,
Kryqi yt, Jesu Krisht, do t¢ béhesh fetish.
Dhe né koleksion té Muzes 'Afrikane

Do té¢ shtohet dhe njé hajmali kristiane.-»

Mé 28 néntor 1928, Noli shkroi né Hamburg té
Gjermanisé vjershén Anés lumenjve té Babillones.
Mbi kété motiv krijoi edhe vepérzén muzikore me
titull «N&é brigjet e Babillonisé~ pér kor té pérzieré
(a capella). Fletorja «Dielli» e 1 gushtit 1943 do té
botojé me kété shénim: «Robo Rogozhina — «Aneés
lumenjve té Babillongs.. .. vijershé e shlkruar ne€
Gjermani prej njé refugjati politile pérpara luftés,
éshté frymézuar nga Psalmi 137, njé nga vajtimet
mé té diémpshura té syrgjynit». Psalmi né fjalé, sic
e sjell shqip K. Kristoforidhi né& Psaltari té vitit
1872, £. 117, thoté: «Mbi lumenjté e Babillonés, aty
ndejtém dhe kjomé, kur kujtuam Sionén. Mbi shels
gjet ndé mijedis t'asaj varém gqitharat tona. Se ata,
qé na skllavéruan, atje kérkuan prej nesh fjalé kén-
gésh: edhe ata, gé na hogén udhén, kérkuan prej
nesh kéngé gézimi, duke théné: «Na kéndoni prej
kéngésh té Siomés, Kush tg kéndonte kéngén e Zotit
né dhe té huaj?»_ Ne qu’te se, né f‘i”i’ﬂl, ]{‘,y psalm
mund t'i keté dhén& poetit pikénisjen pér njé vjer-
shé me motiv t& pérgjithshém pér figurén e 1€ mer-
guarit L’—lI’g atdheut, me pas poeti e te’jka}oi kuadrin
e brendisé s& psalmit dhe dha njé tablo shumeé mé té
gjeré té t€& mérguarit politik né rrethana té caktuara
historike. «Mé voné, kjo wvjershs w pérfshi né «Al-
bum» me titullin e thjeshtésuar «Anés lumenjves
Aty, midis vargjeve té njohur:
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«Tallja para kryqit», doréshkrim i poetit, ruajtur né Arkivin
e Shtetit né Tirané






«Ngrehuni dhe bjeruni

Korrini dhe shtypini
Katundar’ e punétoré

Q¢ nga Shkodra gjer né Vioréls

dora e Nolit ka hequr njé vizé dhe e ka ndrequr var-
gun e fundit me kété shénim: «Origjinalisht gé nga
Moska gjer né Vlorél» ). Kuptohet g&, né botimin e
késaj kryevepre, te Album, me shénimin «Hamburg,
maj 1930», kemi t& béjmé me variantin e fundit né
janar té vitit 1930, ai pérfundon vjershén autobio-
grafike Moisiu né mal, qé e boton te «Liria Kombéta-
res e 27 janarit, Ai kishte mbushur moshén 48-vje-
care dhe, me sa duket, vjershén e shkroi me kété rast,
pér té rréfyer se si jeta po i kalonte né mérgim té
hidhté, né arrati, i pérplasur dhe i pérpélisur, i ush-
gyer me shpresé dyzet vjet me radhé:

«Sheh gasw’ e pritmé pér djaléring
Dhe shkretétitén pér pleqériné,
Atje sa bukur, kétu sa zi...»

Kuptohet, sipas autorit, se rinia do ta gézojé njé
dité pranverén, atdheun e liré, kurse plegéria,
d.m.th. veté poeti, do t& ngelet jashté né dimér, né
dhé té huaj. Déshpérim pér veten, optimizém pér
brezin e ri té sé ardhmes — kjo antitezé pérbén
thelbin e késaj viershe alegorike, e cila, pér nga ka-
rakteri politik konkret, nuk ka t& béjé me Moisiun
e Alfred dé Vinji-sé, poemés filozofike romantike,
me 1& cilén deshi ndokush ta pérgaste. Q& nga kjo
vijershé zé fill ai varg vjershash té Nolit, qé, nga meé
se njé ang, pérbéjné njé fare autoportreti artistik
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dhe nijé faré autobiografie né planin historik, lidhur
me rolin e tij né Revolucionin demokratik t& gersho-
rit 1924 (Marshi i Krishtit, Krishti me kamcikun,
Marshi i kryqésimit). Njé muaj mé vond, mé 21
shkurt, poeti boton vjershén Shén Pjetri né man-
gall, satiré e mprehté politike, me té cilén tall dhe
padit ashpér té gjithé ata, q& ishin betuar dhe zotuar
pér Revolucionin demokratik, por gé, me ardhjen né
fuqgi té kundérrevolucionit. mohuan vetéveten, u tér-
hogén dhe tradhétuan. Dikur u shitén «shkab’ e
shkémb me poz’e fjalé», pastaj dolén se s’ishin veg-
se «shkrumb e galé». Té gijithé kéta, poeti i trupézon
né figurén e pérrallés biblike, q&é «kuspull mi man-
gallin mblidhet-, mohon revolucionin dhe bashkéluf-
tétarét, bindjet dhe idealet e méparshme. Pér ta, kry-
‘esore, sipas poetit, &shté shpétimi i lékurés:

«S’ka e s’ka si heroizma

Edhe si idealizma,

Por kur dimér del behari
S’ka si zjarri.os

‘Té njéjtén temeé trajton poeti edhe né vijershén Ki-
renari, figura e té c'lit pérfagéson até kategori nje-
rézish qé, né luftén midis revolucionit dhe kundér-
revolucionit, nuk mbajné as njérén as tjetrén ané.
Kur e sheh, se e drejta éshté me revolucionin, kalon
né anén e revolucionit, por nuk ja del té pérballojé
rrugén e therorisé, Me ndeshjen midis revolucionit
dhe kundérrevolucionit merren edhe vijershat «mar-
she». Te Marshi i Krishtit poeti ngre njé autopor-
tret, duke e pérshkruar veten si shpétimtar gé ma-
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sat e hymnizojné, sepse u jep «pasuri, liri, fugi»,
sepse i «ruan, i mpron dhe pér ta béhet fli», et].
Vijersha merr karakterin e njé odeje panegjyrike,
gé adhuruesit i thurin «clironjesit», me shprehje
qé arrijné deri né ekstaz. Duke véné né kété mény-
ré ballpérballég masat dhe heroin, Noli shpreh njé
mbivlerésim té heroit (t& rolit t& vetévetes né rrje-
dhén e ngjarjeve) dhe njé nénvlerésimi té masave,
gé paragiten si turma adhuruese, té shastisura né ha-
re, pérshkruar né vargie kumbuese, qé krijojné efek-
te té rénda akustike. Kété frymé ka edhe vjersha
Kryaésimi. Por ndryshe trajtohet fisura e vetéve-
tes né vjershén Krishti me kamcikun, e cila i tejka--
lon kufits e nié autoportreti dhe shtron probleme mé
t& méadha politiko-shogérore té kohés. Ajo hapet me
njé kuadér, qé paraqit. né ményré realiste, kaosin,
arbitraritetin, ligiéshkeljen, mashtrimin, shpérdo-
rim'n, etj., qé véreheshin ng jetén shtetérore, para
Revolucionit té gershorit, kur sundonin «sarafét pa
shpirt e pa besé», «parasitét gjakpirés», ndérsa ve-
giélia pér ta «batérdisen dhe vritens. Né pjesén e dy-
& té vijershés, poeti tregon se si atdhetarét demokrat@
nuk e duruan mé kété tragjedi kombétare dhe morén
piesé vepruese né revolucion. né krye té té cilit gé-
ndroi ai veté. Demokratét radikalé, qé mendonin s€
edhe pas ngadhénjimit té revolucionit duhei t& ndiqej
me vendosméri rruga e nisur dhe té pérdorej dhuna
revolucionare ndaj dhunés kundérrevolucionare, 1
thané:

Ja tani e ke nisur tamam, or ustal

Por Noli, thoté poeti pér veten si udhéheqgés,
nuk e pranoi kété mendim dhe e hodhi kamxhikun,.
duke besuar se vetém me ané té edukatés dhe kultu-
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Tés do té rrénjosej liria dhe do té& mbahej pushteti, qé
-doli nga revolucioni. Demokratét radikalé e kashi-
lluan gé ta merrte prapé kamxhikun n@ doré, ta crré-
njoste me té vérteté feudalizmin, por Noli nuk dé-
gjoi. Atéheré e «kapné kamcikun sarafét» dhe e pér-
mbysén revolucionin, Poeti nxjerr kété pérfundim té
réndésishém politik dhe ideologjik: né qofté se nuk
pérdoret dhung revolucionare, do té fitojé dhuna
kundérrevolucionare, prandaj duhet vazhduar re-
‘volucioni deri né fund. Poeti dénon kétu edhe veté-
‘veten, se nuk pérdori kaxhikun kundér larove gjak-
pPirés. Viersha tingéllon si njé autokritike pér buteési-
né e treguar ndaj kundérshtaréve, té cilét e shfryté-
zuan kéteé butési ta tij, gé ishte, né njé planéd mé té
gleré, shprehje e dobssise sa borgijezisé. Kjo,
-duke pas@é frike nga revolucioni popullor, nuk
u mbéshtet te masat e popullit, gé kérkuan
zbatimin e programit demokratik t& qeverisé
s€ gershorit. Lidhur me kéts kontradikté, vlen
te sillet kétu rréfimg gé béri Noli pér giendjen e kri-
juar né gjirin e udhéheqjes sé pushtetit: «Uné ngjalla
feMrimin e aristokracisé sg tokés; duke mos mundur
Ui nxjerr jashts ata, uné humba mbéshietjen e ma-
save fshatare. Kolegét e geverisé, si dhe pijesa mé e
- madhe e oficersye t'ushirisé, ose ishin armiq ose, né
Tastin mé té mirg, ishin indiferenté ndaj kétyre Te-
formave, megjithése ishin deklaruar mé favor té ty-
re mé paré. Zoti Sotir Peci, regjenti, i kundérshtoi
ato me forcé dhe haptazi. Zoti Eyres mundi t’ bindi
té gjithé rotull meje se reformat agrare ishin ng
novacion i rrezikshém bolshevilon 7. Né vjershén
Marshi i krygésimit, poeti ndérton pérséri autopor-
tretin pas thyerjes s& revolucionit. Ai e paraqit ve-
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ten si njeri, qé «e do vegjélin'e tiran’e urren». Por
edhe kétu vazhdon kontradikta né géndrimin e tij,
se, nganjéhers, «s’do ... as gjakun t’a marré» dhe se
«kuijton qé pa armé» ka pér té zgjuar masat. Veté
alegoria biblike né kéto vjersha e ka kufizuar poetin
té shprehé mé garté dhe drejtpérdrejt piképamjet
politiko-shogérore.

Né njé shkallé mé té larté se té gjitha kéto vjer-
sha qéndrojné Rent, or Marathonomak! dhe Anés
lumenjve, qé té dyja pérfunduar mé 1930, e para
mé 30 prill dhe e dyta, si¢ e tham@ mé sipér, né maj,
né Hamburg té Gjermanisé. Né kéto dy vjersha,
mendimi demokratik i Nolit ka arritur me lart se
kudo gjetké. Te e para, te Marathonomaku, ai mishé-
ron figurén e luftétarit pér clirimin e popullit nga
shtypja dhe shfrytézimi cifligaro-borgjez, figurén €
lajmétarit té fitores sé popullit. Kaluan mé se pesé
viet nga thyerja e revolucionit demokratik. Poeti be-
son se populli pérséri do t& ngrihet né kémbé pér te
pérmbysur tiraniné zogiste dhe t& marré lajmin e §€°
suesham, t& fitores nga marathonomaku i ri. Ai, bile,
e nxit kété sa mé paré me vargjet:

«Rent, or Marathonomak!

Kuqo, Marathonomalc!»

sepse populli e pret me padurim. Kjo fitore do té je-
té ajo e vegjélise mbi «viganét», qé e shtypin, e t€
shtypurve mbi tiranét, fitore e arritur nga masat €
bashkuara s& toku:
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«Rent kudo, duke bértitur,
Népér shelkuj fage-ndritur
Se i vogli shtrin viganin
Dhe i shtypuri tiranin

Vee e tok,

Tok, or Marathonomalk!»

Duket sheshit se Noli e kishte varur shpresén né
kété kohé te revolucioni i masave té shtypura puné-

tore e fshatare, te marathonomakét e kuq. Ky me-
ndim del edhe mé qarté ng Anés lumenjve. Vizatu-
ar me mjeshtrj poetike, marathonomaku shqiptar
del si njeriu g& t& giitha energjité, mendjen dhe
zemrén ja ka kushtuar fitores s& revolucionit, As
etja, qé e zhurit, ag lodhja kapitése nuk e ndalin gé
té rendé e t& lajmérojé siharigin e fitores. Aj vazh-
don vrapimin, duke kaluar té gjitha pengesat dhe én-
djet vetjake, 9€ e joshin, brohorit «E fituam i dhe,
pastaj, bie i vdekur pér dhé.

: nés lumenjve, o cila mbyll me sukses, né fi-
llim t& viteve 30-t&, ciklin e vjershave politike té au-
¢ edhe kulmin e krijimtarisé sé
tij poetike. N& kata Viershé trajtohen disa tema. E
para éshts ajo @ giendjes s& mjeruar t& vendit nén
thundrén e klikag zogiste. Poeti, zemérplasur, flet
pér té kéqiat, 9€ e kang goditur popullin, pér varfé-
Ing dhe padijen ¢ madhe, na ta cilat ishte kredhur
vendi, kujton me hidharip, zgjedhén e egér té «derbe-
deréves, «mercenarépen, bejleréve dhe fajdexhinjve,
gqé e béné atdheyn Ciflig t& tyre. Atmosfera e rénde,
né té cilén jetonte vegjélia, jepet kétu pérmes antite-
zash té njé force t@ Vecanté stigmatizuese, Kjo pamje
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&shte vérteté tronditése, éshté dicka qé té kall né
shpirt urrejtje dhe revolté:

«Ku e lam’e ku na mbeti

Vaij — vatani e mjer’ — mileti
Angs detit i pa laTé,

Anés drités i paparé,

Prané sofrés i pangréne,
Prang dijes i panxéné,

Lakurig dhe i dregosur,

Trup e shpirt i sakatosur.»

Giendja tragjike e popullit nén pushtetin e klasave
reaksionare e zhyt poetin né déshpérim. Larg at-
dheut, né mérgim té gjaté e ts hidhur, heré anés
Spresé né Berlin, heré anés Elbgs né Hamburg,
heré anés Rinit né Kéln, herg anés Tunés né Vjeng,
duke béré njé jeté plot mungesa dhe me koké né tor-
bé pér t'u shpétuar pérndjekjeve té regjimit zogist,
qé e kishte dénuar me vdekje né mungesé. ai ndiek
me ankth ngjarjet, pret me padurim shenjén e paré
té kryengritjes ¢lirimtare, qé do t'i jipte fund sun-
dimit t& urryer cifligaro-borgjez. Kiéshtu merr jeté
tema e dyté — ajo e shqetésimit pér fatin e popullit:

«Cirem, digjem i vTerosur,
Sakatosur, carmatosur,

As i gjall’ as i varrosur,

Pres njé shenj’e pres njé drité,
Pres me viet’ e pres me dité,
Sec’u tera, sec’u mpaka,

Sec’u ¢ora, se¢’u mplaka,

Lark prej vatrés dhe prej punés,
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Anés Rinit, anés Tunés,
Caké‘rdisur, batérdisur,
Pérpélitur dhe zalisur,
Endérron; pa fund, pa shpresg,
Anés Elbés, anés Spree-sé..»

Por shpresa i ngjallet pérséri. Qa larg, nga atdheu, i
vjen bucima se populli po gatitet pér betején clirim-
tare. Kjo éshté tema o treté, né té cilén gjen shpreh-
je thirrja per kryengritje #& fshataréve dhe punéto-
réve. Lajmi se po pélcet dhe kércet furtuna ja pértérit
shpirtin poetit, ja heq déshpérimin dhe e mbush me
besim e forca té reja. Me bindjen pér fitore, sepse lé-
vizja demokratike antizogiste dhe antiimperialiste
Po forcohej ng Shqipéri, poeti u bén thirrje katunda-

réve dhe punétorave gé t€ hidhen né sulm kundér ar-
- miqve:

«Dhe njs zs véngon nga lumi,
Mé bucet, me zgjon mga gjumi,
Se mileti po gatitet,

e tirani lebetitet,
Se pélcet, Lércet furtuna,

] Fryhet Viosa, derdhet Buna,
Skuqet Semani dhe Drini,
Dridhet beu dhe zengjini,

Se pas vdelkjes ndriti jeta

Dhe kudo gjemon, trumbeta.:
Ngrehuni dhe bjeruni,

Korrini dhe shtypini,
Katundar’e punétoré.

Q& nga Shkodra gjer né Vioré!m
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I frymézuar nga lévizja demokratike antizogiste dhe
antiimperialiste e vendit dhe nga ideté socialiste,
duke milituar né gjirin e Komiteti té Clirimit Na-
cional, F. S. Noli arriti né kéto vite t& pércaktonte
mé qarté vegjéliné né kuptimin e katundaréve dhe
punétoréve, ta mbéshteste shpresén e clirimit poli-
tik, ekonomik dhe shoqéror né kryengritjen e tyre té
armatosur, por, né kushtet konkrete historike, nuk
arriti té tregojé se cila forcé shogérore do ta udhéhig-
te dhe ¢’pushtet do té sillte ajo kryengritje me ka-
rakter té gjeré popullor. Kjo, natyrisht edhe pér rre-
thana objektive, edhe pér rrethana subjektive, kur
mungonte partia politike pararojé e klasés punétore.
Anés lumenjve éshté thurur ng trajtén e njé
monologu me karakter agjitativ té hapur politik.
Ideja e lumenjve, gé rrjedhin, fryhen dhe skugen,
shpreh idené e kryengritjes, qé pérftohet pér té zhdu-
kur dimrin e robérisé dhe pér té sjellur pranverén e li-
risé, «wwvatrén dhe punén». Né konceptimin kompo-
zicional viersha i péngjan njé simfonie me kohét pér-
katése, duke pasé né mbyllje njé akord triumfues. N&é
vargijet e késaj vjershe, ku spikasin antitezat, simr-
bolet, aliteracionet dhe simetria, ngrihet figura e he-
roit lirik, q@ pérputhet me figurén e veté poetit, mé
até té atdhetarit demokrat t€ mérguar, qé mallékon
dhe denoncon me forcé té madhe armiqté, brohorit
me «bes’e shpresé» pér fitoren e popullit. Néshtyp-
jes shpirtérore ja zé vendin hovi i brendshém, vér-
shimi i ndjenjave pér ngazéllimin e sé ardhmes. At-
mosferén e mbushur me shgetésimin pér fatin e ve-
ndit, parandjenjén dhe paralajmérimin pér kryengri-
tjen popullore, i pércjell né ményré shprehése teté-
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rrokéshi trokaik, qé i jep vjershés vrull dhe kumbim
rrémbyes.

I njohur tanimé edhe jashté atdheut si shkrim-
tar pérparimtar, Fan S. Noli mori pjesé né Kongresin
Ndérkombétar Antifashist, gé u mbajt né Berlin, mé
1929. Né presidiumin e Kongresit, ai géndroi pérkrah
shkrimtarit revolucionar francez Hanri Barbys.

1 USHT, IHGJ: Historia e Shqipérisé, véllim i dyté, Tirang,
1965, f. 569.
2 USHT, IHGJ: Historia e Shqipérisé, véllim i dyté, Tirang,
1965 £. 577
3 «Néndori», Nr. 4, 1965, f. 38
4 «Néndori», Nr. 4, 1965, f. 39
5 Bihiku Kog¢o: Njé poezi e panjohur e Fan Nolit, «M#ésuesiw,
30 gershor 1971, f. 3. Pér tekstin e ploté shih:
«Studime filologjike, Nr. 1, 1971.
6 Kuteli M.: I falem kujtimit t¢& Fan Nolit, «Drita», 21 mars
1965 faqge 3.
7 USHT, IHGJ: Historia e Shqgipérisé, véllim i dyté, Tirang,
1965, f. 554; Lévizja demokratike revolucionare
e gershorit 1924, né Shqipéri, «Buletini i shken-
cave shogérore», Nr. 4, 1954
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Kapitulli i shtaté

PERSERI NE BOSTON

Kompozitori. Muzikologu. Historiani

Nga gjysma e dyté e vitit 1930, Fan S. Noli lar-
gohet nga Berlini dhe kthehet né SHBA, ku géndron
gjashté muaj. Fillon botimin e njé fletoreje té pér-
javshme me titull «Republika,» kundér regjimit re-
aksionar t& vendosur né Shqipéri. «Dielli» i 6 ger=-
shorit té kétij viti shkruan se pérkrahésit e Nolit
«...kané nisur té thérresin népér kafene se shpéti-
mi i botés do t& vijé nga Rusia». Kurse mé 26 dhje-
tor: «Kryerevolucionari Fan Noli qé kur ardhi né
Ameriké, me shkrim e me fialé, ka atakuar pa meé-
shiré bejlerét e Shqipérisé. Subjekti i ¢do prediki~
mi éshté ky: démet qé i sjellin Shqipérisé bejlenét.
Sipas Nolit, bejlerét jané té démshém pér Shqipéri-
né». Kshts koha kur Noli boton né rubrikén «Andej-
-Kétej» té fletores «Republika» njé radhé artikujsh
té mprehté politiké nga pozita t& avancuara antizo-
giste dhe antiimperialiste. Mé 17 néntor ai shkruan:
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«Jemi pér popullin punétor e kundér parasitéve feu-
dalé. Jemi pér shqiptarét kundér bejleréve té turqé-
suar dhe kundér arkondéve té grekésuar. Arésyet pér
té cilat jemi kundér bejleréve, agallaréve dhe arkon-
déve i kemi théné, po s’prish puné sikur t’i néméroj-
meé prapé. .. E para arésye éshté se jemi harbuté ve-
té, domethéné nga vegjélia punitore, e jo nga oxha-
két e grerave e nuké duam té punojmé ne dhe bejle-
Tét té rrojné mbi kurrizin t'oné. E dyta. arésye éshté
Se ua kemi par¢ hairin oxhakéve die. E treta, se po
ua shohim hairin sot. E katérta, se shpétimi mund
té vinjé vetém nga wvegjélia, nga opinga, mnga har-
butét». Dy muaj mé vong, po né até rubriké, ai vazh-
don: «. .. Mbreti ; vértets i Shqipéris¢ sot éshté ay
qé mbretéron edhe ns Itali, éshté Musolini ose, mé
miré, fashizma italiane. Kur t& cporret Mussolini
me fashizmin a, kur té ¢porren qé té dy me gjithé
kucedrat qz i kang lindur, ahere do t@ ndryshohet
me rrénjé. Se vetém ahere do té keté rasien populli
shgiptar t'a marré fuqiné veté mé doré e t’a caktonjé
fatin e tij ashtu si ja do e mira». Qéndrimi i tij anti-
feudal vérehet edhe pas vitit 1931, atéhere kur bo-
toi shqipérimin e veprés Don Kishoti i Mances té
Miguel de Servantesit, kushtuar pér kujtim Thanas
Tashkos dhe Jani Vruhos, gé e kishin ndihmuar né
rini. N&é «introduktén» e késaj vepre, Noli shkruan:
«Né Shqipsri kjo vepér do té kuptohet mé miré se
l.cudo gjetké. Se atje tipet e bejlurcinés dhe té laros
t gjejmé né cdo cap. .. Kéto dy elemente pérpigen
tani t€ pérjetésojné né Shqipéri njé gjendje feudale,
medievale, prapanike dhe reaksionare, si até t¢ _ur-
qisé sé vjetér, té vdekur pér gjithénjé, se ashtu ua
do interesi i kllasit, se ashtu gjejné puné dhe buké.
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Bejlercinat e larot e Shqipérisé na béjné té geshim
e té qajmé me prapavajtjen e tyre, tamam St Do
Kishoti me Sangomns.,

Mé 1932, F.S. Noli vendoset pérfund:misht né
SHBA, duke u larguar nga bashkéluftétarét e Ko-
mitetit t& Clirimit Nacional té Vjenés, nga beteja po-
litike. Ishte koha e krizés sé madhe ekonomike, gé
paralizoi ekonom’'né kapitaliste t&¢ SHBA-sé dhe té
shumé vendeve té tjera, Miliona njeréz ishin flakur
rrugéve pa puné, pa buké, pa strehé. Zia e bukés plla-
kosi edhe mbi Shqipéri. Reaksioni gifligaro-borgjez
po pérpigej me thonj e me dhémbg té forconte mé
tej pozitat e veta té tronditura nga themelet. Né ké-
to kushte té krizés sé madhe ekonomike, pésuan njé
rrénim té theksuar jetese edhe shum3 té meérguar
shgiptaré. Noli u kthye né SHBA i lodhur, i dobésuar,
pa mbéshtetje. Nga té njohurit e tij té vjetér, F. Ko-
nica i ishte béré krah monarkut Zog gysh mé 1926.
«Dielli» dhe «Vatra» ishin kthyer né organe kundér
Nolit. N& Shqipéri u acarua terrori ndaj kundérshta-
réve brenda dhe jashté, Mé 1933, Noli u sémur réndé
nga njé plevit. I lékundur dhe i pavendosur, duke
shkaré nga vija konsekuente dhe duke réné né opor-
tunizém, ai s’e pérmbajti dot veten dhe pranoi njé
«pension» nga ana e monarkut Zog, i cili shtaté vite
mé paré e kishte dénuar me vdekje né mungesé dhe
tani gjeti rastin ta pérthyente kundérshtarin e vet.
Por, gé nga kjo kohé, Noli nisi njé jeté té mjeruesh-
me. Pér mé se 30 vjet banoi né njé apartament té
vjetér, t& pajisur varférisht, duke e nxjerré jeteseén
me «punét e mérzigme té priftérise» (pagézime,
martesa, varrime, organizim koresh kishétare etj.)
si peshkop i kishés ortodokse shgiptare ng SHBA.
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Né kéto rrethana, ai hidhet né njé fushé t& re krijim-
tarie: né até té pérpunimit t& muzikés pér shérbime
té kultit, té kompozimit dhe t&é studimit muzikor. Mé
1934, pesédhjetédyvijecar, hyn né Konservato-
rin e Niu-Inglendit. Mé& 1936, boton njé pérmbledhje
e literaturés muzikore pér shérbime t& kultit, «Hy-
mnore pér kor t€ pérzier» nga autord té ndryshém
bizanting, rusé, ukrainas etj., copa muzikore nga Caj-
kovski, Davidovi, Arkangelsi, Rimski-Korsakovi, Ipo-
lit-Ivanovi, Bortiamski, Grigorievi etj. Si puné dip-
lome paraqgiti n@ Konservator poemén sinfonike
«Skénderbeg» me 6 tema mbi bazén e motivit té
viershés «Kthimi i Skénderbeut né Krujé» té H. U.
Longfellout, «Rapsodiné shqgiptares> mbi bazén e di-
sa temave popullore dhe poemén «Gaspari i varférs
(sipas vjershés «Jetimi» t& Pol Verlenit). Duke fillu-
ar nga ky vit, «Vatra» u pérca: njé degé e saj ngeli
né Boston, tjetra né Detroit. Noli géndroi né Boston.
Lidhjet me disa miq té vjetér nuk i preu. «Mora me
kohé letrén tuaj té bukur dhe w gézova qé s’mé kini
harruar. Edhe uné ju kujtonj nga njé heré» i shkru-
an, ne vjeshtén e vitit 1937, mésuesit Kicon K. Prifti
né Rehové dhe j shpreh shpresén se do té piget prap
me 18, duke nénshkruar «F. S. Noli nga Qyteza e
I‘_if)lo?‘tjé'S». Me¢ 3 néntor 1937, po nga Bostoni, po ké-
tij miku t& vjetér i rréfen pér gjendjen e keqe ekono-
ml}?:e né t€ cilén gjindej: «I dashur vlla, po ju dérgonj
anen e vllajt tuaj njs dhuraté té vogésl prej pesé do-
Uarésh, jo se mg tepérojné, po se dua t’ju provonj qé
kam flé‘shi'ré‘ t’jua mbaronj lutjen té pakén pjesérisht.
Kétej, gé prej tre vijetésh, vuajme & zit e ullirit nga
te gjitha piképamjet. . . Ishte kio njé ndihmé qé No-
i i dérgonte mésuesit té fshatit Rehové, pasi ky
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dikur e kishte ndihmuar &té me njé shumé té tillé
modeste té hollash. Né vazhdim té studimeve muzi-
kore, mé 1938 mori nga New England Conservatory
of Music diplomén «Bachelor, of Musics.

Etapa e rénjes shpirtérore nuk zgjati shumé ko-
hé. Pushtimi fashist italian i Shqgipérisé, tradhétia e
monarkisé dhe sidomos Lufta nacionalcglirimtare €
popullit shgiptar, nén udhéhegjen e PKSH, ndezén
mé thellé te ai ndjenjén e zjarrté patriotike. Né kété
kthesé té madhe t& popullit shgiptar, Fan Noli nuk
géndroi indiferent: dénoi pushtimin fashist italian
dhe gjerman, pérkrahu Luftén nacionalglirimtare dhe
revolucionin demokratik popullor. Mé 25 mnéntor
1944, botoi né fletoren «Dielli» artikullin «Dy fjalé
mbi ditén e Flamurit» ku, ndér & tjera, thekson: «Qé
kur u shkel Shqipéria prej fashizmit mé 1939, kjo
éshté hera e poré qé do té kremtojé ditén e Flamurit
me buzé té qeshur. Gjer motin e shicuar shituata €
Shqipérisé ishte shumé e errét, se nulé kishte nje gu-
verné, e cila t'i dilte zot dhe t’ja mbronte té drejtat.
Tani shituata w ndryshua krejt. Tani Shqipéria ka
njé guverné kombétare. .. (e cila) ka luftuar kundér
armiqéve té pérbashkémé qé né krye té punés; me
njé triméri dhe me njé zotési té cudigme kjo guverné
ka sot n¢é doré 3/4 e tokés kombétare dhe nuk éshté
cudi qé, kur té léciten kéto radhé, té jeté zonja e V€=
ndit an’e mbané Shqipérisé», Dhe, mé tutje, duke
pérkrahur geveriné e paré demokratike popullore,
shkruan: «. .. nga errésira e qorsokakéve po hyjmé
né dritén 'edhe né fushén e hapur té veprimit, mMme
udhéheqés qé e kané provuar zotésing e tyre né vi-
jén e zjarrit. Kéta udhéheqés duhen pérkrahur pa
kondita, pa rezerva dhe pa kursim, se e meritojné

9 — 262 129



besimin e popullit plotésisht. Me kéta udhs‘fhe.qf"a:s
fati i Shqipérisé éshté i shiguruar. Rrofté Shqipé-
rial> né wvazhdim tg pérkrahjes sé& geverisé demo-
kratike popullore me né krye udhéheqésin e partisé
dhe t& popullit, shokun Enver Hoxha, F. S. Noli
thekson né fletoren «Dielli» t& 2 tetorit 1945: «Ga-
rantic mé e miré pér mbrojtien e Shqipérisé jané ba-
jonetat e Enver Hoxhés». Duke kundérshtuar presi-
onin gqé ushtronin mbi té ballistét e arratisur si ar-
miqg té popullit né SHBA, F.S. Noli shkruan mé 26
mars 1946 né fletoren «Dielli kryeartikullin «Dy fja-
& mbi ballistéts, ku, ndér té tjera, hedh poshté pre-
tendimet e shpifjet ¢ tyre dhe ngre lart rolin histo-
rik t& geverisé demokratike: «Guverna e Enver Ho-
Thés jo vetém o shpétoi Shqipériné nga vdekja, po
tani i vé themele té patundura shietit me reformat
dhe veprat konstruktive. Kéto vepra mund 1§ bé-
njé vetém njé guverné homogjene, e qéndruarshme,
me njé program té caktuar pérparimtar-. Mé 28
néntor 1946, po na fletoren «Diellir lexojmé prej tij:
«Dielli i flakts eshis guverna demolkratike €
Enver Hoxhés, ¢ cilg po. dyshim éshté ¢ forte edhe
brenda edhe jashté: brenda, se pérvec veprave té
tjera konstrukiive kq mundur ta zbatonjé reformén
4grare me rrénjs dhe ta transformonjé Shqipériné
nga njé ciflik té bejleréve ng toks té fshataréve e
t€ punétoréve. Jashts, se pér heré té paré mé histori
té saj, Shqipéria e pogél géndron ballpérpjeté dhe
di t'ua japs rhuvapin kapadainjve, qé i bien mé
qafé qofshin té humbur si Greqia, qofshin ts mé-
dhenj si Inglia-. Ndzrkohg&, midis kryetarit té Qe-
verisé Demokratike shokut Enver Hoxha, dhe F.S.
Nolit u shkémbyen mesazhe. «I nderuari zoti Noli,
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— 1 shkruan m# 25 shtator 1945 shoku Enver Hoxha.
— mesazhi i pérzémért qé me dérquat mé preku
shum? dhe ju falem nderit. Pér mua, pér Shokét e
mi té luftés dhe pér gjithé popullin shqgiptar, fjalét
Tuaja shprehin ndjenjat e larta .patriotike dhe pas-
qgyrojng shpirtin demokretile té véllezérve tané té
dashur ts Amerikés dhe Tuajat, gé keni gené shpir-
ti dhe mburrja e tyre. Né vuajtjet e popullit toné, ne
zjarrin e rrepté pér clirim, ku uw hodhén pa Tezerva
gjithé forcat tona pér kauzén e shenjtg te atdheut
dhe té njerézimit, ne mbenim té pashuar né zemer
kujtimin dhe dashuring pér ju, o véllezérit tang té
Amerikés. qé né ¢cdo moment keni luftuar pér atdhe-
un ton# t¢ shenjté dhe té pérbashkét. Shqipéria, pér
liriné dhe pavarésiné e sé cilés rané me mijéra djem
té popullit, Shqipéria, pér té cilén, i nderuar zoti No-
li, keni shkriré energjité Tucja, sot éshté e liré: sot
ng qiellin e saj valon flamuri i pavarésisé dhe i de-
mokracisé. Populli yné heroik, qé dha prova té shkél-
qyera né kété lufté, me besim té madh né forcat e
veta i éshté pérveshur punés pér té ndsrtuar njé té
ardhme té lulézuar. Dhe né pérpjekjet tona pér t'ja
arritur kétij qéllimi do té jemi té gézuar qé Ju, st
njé luftétar i palodhur pér pavarésiné dhe demokra-
cing shqiptare, té jeni né gjirin e ngrohté té popullit
tuaj, pér t'i dhéné mdihmén tuaj té ¢mueshme dhe
pér 1é kurorézuar pérpjekjet e vlefshme né atdheun
ku triumfuan idealet e popullit. Mua ma do zemra
qé, né zgjedhijet e aférme pér Asambleng Kushtetu-
ese, emri Juaj té figurojé tok me tenét dhe populli
shgiptar, lirisht dhe demokratikisht, té sanksionojé
pérpjekjet dhe veprat tona té pérbashkéta, Ashtu
si kemi gené kurdoheré té bashkuar me zemér né
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luftén toné, ashtu té 'jemi edhe tani e pérgjithmong
pér té mirén e popullit toné té dashur dhe pér mbroj-
tjen e pages sé njerézimit». 3, Mé 13 tetor 1945, Noli
pérgjigjiet me kété letér: «Me kénaqési té madhe
mora mesazhin t'uaj té nxehts dhe bujar. .. Kam dé-
shiré té¢ madhe té jem aty me juve, po sot pér sot
nuké munt, pse udhétimet jané té lufizuara, pérveg
qé ka edhe pengesa té tjera. Mundet té ju bénj njé
vizité pas Pashkéve, késhiu do té takoqj pErséri me
miqieé e mi té vjetér. Kam shumé arésye qé mé pen-
gojné té vé kandidaturén ne Shqipéri. Ju siguronj se
Ju kini pérkrahjen time té ploté dhe munt té pér-
dorni emrin tim né fushatén elektorale qé populli té
votojé pér Frontin, Bashlé me kété ju lutemi té drej-
toheni tek uns pér cdo gjé qé uné munt té bénj pér
ke€té céshtje. Si juve ashiu edhe kolegéve tuaj, Ju
uronj sukses, sindé kur e meritoni, né zgjedhjet pér
Asamblené Kushtetonjéses. 4. Po até dits qé organi i
Frontit Demokratik ta Shqipérisé, «Bashkimi», be-
tonte kéte letér, béhej njoftimi se, pér kontributin e
madh qé kishte dhéng né fushén e kulturés dhe t&
letrave shqgipe, Konferenca e Shkrimtaréve té Shqi-
Périsé, e mbledhur ng Tirané mé 7-11 tetor 1945, e
kishte zgjedhur Fan S. Nolin kryetar nderi té Li-
dhjes sé Shkrimtaréve t@ Shqipérisé. Po kété vit
al fitoi doktoratin e filozofisé pér histori nga Boston
University, né moshén 63-vjecare. Kur njé delega-
cion i Qeverisé sé Republikés Popullore & Shqipéri-
sé arriti né Nju-Jork pér céshtje té OKB-sé, mé 1946,
Noli u nis nga Bostoni dhe vajti té takohej me dele-
gacionin, njé anétar i ts cilit, Algi Kristo, déshmon
ndér t&é tjera: «Njé burré  shkurtér, fytyré-gjéré, me
floké té réné. .. Syts i shkélgenin nga gézimi, midis
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asaj fytyre meditctive dhe té pérvuajtur. Ai nuk i
kishte arritur atéhere té gjashtédhjetepesat, dhe,
ndonése mua mé dukej shums plak, mbahej miré
dhe ecte mé kémbé. .. Ai na pyeti pér Shqiperiné,
pér luftén, pér programin e pushtetit toné dhe nuk i
lkursew fialét e mira dhe lévdatat. .. Noli kishte njé
humor plot kripé. Ai mbajti fialime shumé térheqé-
se. Té gjithé e véshtronin gojéhapur, Fjalimet i fi~
llonte zakonishi me paravoli ose Mme anekdota humo-
ristike dhe nulk té linte té mérziteshe, se shpeshherﬁ
hapte parentesa ose tregonte episode e ngjarje te
ndryshme, qé i lidhte agé bukur me temén e bisedés
dhe mbante gjallé vemendjen e té pranishméve» s
Pasi u kthye né atdhe, ky déshmitar mori nga Noli,
mé 23 dhjetor 1946, kété letér: «I dashur vélla, u gé-
zova. shumé pér zellin me té cilin i jini pérveshur ve-
prés sé rindértimit., Shumé bukur. Po pér pllanet le-
trare qé¢ hartuam né New York nuké mé pipétini as
giysmé fjale. Apo mos i hothté né det kur kapércenit
Atlantikun? Si vete me pérkthimin e Shakespeare-it?
Shkruaméni prapé kurdoheré qé t’ju lejonijé Tutina €
mérzitur e zyrés. . » 6. Pérballé kércénimeve té mo-
narko-fashistéve greké ndaj Republikés Popullore tﬁ
Shqipérisé. Noli mbajti géndrim té preré. Disa here
me radhé vajti pér t'u takuar me peérfagésite e shtg-
teve t& ndryshme dhe me anétaré t& Késhillit te Si-
gurimit, nd ményré qé té mbronte ¢éshtjen € drejté
té Republikés Popullore té Shqipérisé dhe té denon-
conte ndérhyrjet brutale t& monarko-fashistéve gre-
ké. Kjo ishte vazhda e luftés gé kishte béré me kohé
kundér «megaliidhesé» dhe «fanarit», prandaj grekét
fanatiké e reaksionaré e urryen gjaté téré jetés sé tij
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prej patrioti konsekuent shqiptar.

Né kété kohé& u dha pas studimeve né fushén e
muzkés dhe té historiss. Més'met e para té muzikés
i kishte marré ns fémini nga i jati, né fshatin e lin-
djes. Pas botimit t& pérmbledhjes s@ literaturds mu-
zikore pér shérbime kulti, pas ngritjes sé koreve me
repertor té tillé dhe mésimeve q# ndoqi né Konser-
vatorin e Nju-Inglendit, ju vu krijimtarisé origjina~
le, duke 1&né né doréshkrim poemiin  pér orkestér
Skénde'f‘beu, njé uvertursé bizantine pér orkestér, njé
kompozim mbi njé vjershé & Pol Verlenit pér solo,
tenor dhe orkestér etj. Pikérisht te Gaspari i varfér
eshié domethénds fakti se si bucet tema e Interna-
cionales.

Mz 1947, Noli paraget inglisht si tezs né Konser-
vatorin e Nju-Inglendit studimin Bethoveni dhe
Revolucioni francez 7. Kérkimet dhe gjurmimet pér
hartimin e késaj ese-je i kishte filluar q& kur ishte
ne V_':}ené. Me njé dokumentim té pasur dhe gjykime
origjinale, pérpiqet ts tregojé ndikimin qé ka ush-
truar revolucioni na fjalé mbi kompozitorin, duke i
vené vetes kéto probleme pér té zgiidhur: «Gjer né
¢'piké ndikuan tek q; ideté e reja qé pérhapi Revo-
lucioni francez qpe gjer ku e pasqyroi ai frymén e
asaj kohe ng muzileén e tij». Né véllimin prej 120 fa-
gesh, ndarg pa katér pjesé, Noli e nxjerr kompozi-
torin republikan, duke shgyrtuar sé toku géndri-
min e tij si njeri dhe si artist. Ideté e Bethovenit i
argumenton me veprat e tij dhe me njé literaturé
shumé t& pasur, Por te kompozitori gjen edhe disa
piképamje reaksionare e géndrime oportuniste. Ka
réndési té vérehet fakti, se né libér autori pérpiget
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té lidhé jetén e kompozitorit me veprén dhe kéto 1’
interpretojé né rrethanat konkrete historike. Té bén
pérshtypje erudicioni i autorit né keté 1émé, njohja
e thellsé e jetés dhe e veprés s2 Bethovenit, si dhe e
léndés letrare rreth tij. «Nga té gjithé jetéshkronje-
sit e Betovenit né shekullin XIX — shkruan Noli —
Shindleri éshié i vetmi qé ka ngulur kémbé se Be-
thoveni ka patur njé ideologji republikane, se ai be-
sonte né parimet e revolucionit Francez, dhe se ai %
frymézua nga ato pér kompozimet e kryeveprave té
tij. .. Né shekullin XX, dy francezé u morén me ké-
té problem dhe e rrahén pak a shumé gjerésisht: Ven-
sen d’Endi dhe Romen Roland, i pari nga ana mohore
dhe i dyti nga ana pohore. Vensan d’Endi thoté se
Bethoveni nuk pati asnijé ndikim nga Revolucioni
Francez, telksa Romen Rolandi i jep Bethovenit titu-
llin e lavdishém «Bir i Revolucionit...» Noli pajto-
het m= Shindlerin dhe me Romen Rolandin. sido-
mos me té dytin, por duke shtuar edhe disa dobési,
té meta dhe géndrime kontradiktore té kompozito-
rit t8 madh, t& cilat studimtari dhe shkrimtari
francez nuk i vérejti. «Gjermania dhe Austria —
pérmbylli Noli — patén njé ndikim té thelle nga
Revolucioni Francez. Kété e pati edhe Bethoveni...
Ai ishte republiken... Si pérfundim, Bethoveni ka
gené njé «Bir i Revolucionit Francez», sikurse e ka
pérshkruar até Romen Rolandi, me pak vrejtje pér
disa piképamje té tij reaksionare dhe veprime 0poT-
tuniste...» Ai vuri né dukje kontradikta té tilla te
Bethoveni: mé njé ané «afetarizmin e tij revolucio-
nar» dhe mé ané tjetér krijimin e njé muzike reak-
sionare pér fené; mé njé ané ideté e tij republikane
dhe mé ané tjetér lakming pér t'u ¢muar si aristo-
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krat; mé njé ané simpatiné pér revolucionin, mé
ané tjetér adhurimin pér herojté, etj. «Pér té stu-
djuar jetén — shton Fan S. Noli — pikésépari duhen
spastruar pa méshiré té gjitha legjendat dhe té mba-
hen vetém faktet, Ahere Bethoveni na del njeri i
vérteté. Dhe njeriu i vértets éshts me interesant se
lé gjithé heronjts legjendaré té marré sé bashku,
pér arésyen e thjeshté se kéta té fundit jané pjellé e
imagjinatés sé adhuronjésve ts heronjve». Ng& bazé
té kétij kriteri, ai vu né dukje edhe dob@sitéd e ka-
rakierit t& kompozitorit, si¢ ishin: sjellja e kompozi-
torit prej «despoti oriental» me mjedisin rrethues,
t¢ dhénit e tij pas pijes sé tepér alkoolike, dashuri-
ckat joserioze, etj. Pra Bethoveni nuk ishte njé
<hero» as «evlija», sic e pérfytyruan adhuruesit e
Uj t€ papérmbajtur, por njé njeri me té mira dhe
t€ meta si njersz ta tjeré né boté. Njé vlerésim té
larté i béri autori i studimit Simfonisg s¢ nénté té
Bethovenit, duke zbérthyer, né radhé 1& parg, ideté
qé shtjellon ajo: «N& «Simfoniné e néntér gjejmeé
nJE hymn té véllazerimit botéror. Né fillim, kénga
e gézimit ka qené kénga e lirisé dhe Bethoveni ki~
shte merak qé t'ug bénte té qarta masave ideté e tij:
ai donte t'ua shprehte atyre ideté e reja té Revolu-
cionit francez ng mjé gijuhé té kapéshme e té kéndé-
shme. Revoluciongr ng ptképamjet e tij politike, Be-
thoveni éshts revolucionar edhe né artin e @ tij. N&
pjesén e fundit te Simfonisé sé¢ nénté ai ka futur
muziké korale dhe solo wokale. Kur w dha né Vie-
né Simfonia e nénté, mé 7 maj 1824, sa doli Betho-
veni, pritja ishte e mahnitéshme, urimet ; dhe pér-
shéndetjen muarén karakter demostrativ.., Me Sim-
foniné e nénte, kéts Simfoni jakobine t¢ Lirisé, Ba-
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razisé dhe Véllazérimit, Bethoveni u kuptua jo ve-
tém nga masat e Vienés, po nga masat e té gjithé
botés e té té gjitha kohéve, Dhe kété mesazh ai e
dha né kushtet e n2nda té cenzurés reaksionare té
Meternikut-». Pasi e botoi, Noli u dérgoi disa ekzem-
plaré té veprés shkrimtaréve, kompozitoréve dhe
historianéve té njohur té vendeve té ndryshme, shu-
mé prej té ciléve ju pirgjigién me shkrim. Nga kéto
pérgjigje autori ¢monte mé shumé letrén gé i drej-
toi Zhorzh Bernard Shou, mé& 11 néntor 1947. Shqi-
périmin e késaj letre e béri veté Noli: «U gabuat né
zanatin kur w dorézuat klerik. Libra juaj (Bethoven
and The French Revolution) nuké éshté predikimi
a hagjografia e njé kallogjeri, ajo éshté vepra e mjé
kritiku dhe biografi té dorés sé paré. E kéndova qé
né krye gjer né funt me kénagésing mé té madhe,
dyke qeng vets usta si muzikant, kritik, edhe artist-
fillosof profesional. E dini ndofta se njeriu kurré
nuké kéndon librat, gé i dhurohen me thasé, ashtw
sic m’i dérgojné mua.

E vetmja kritiké qé kam té bénj éshte qé theké-
simi juaj mi Bethovenin pjanik, hamés, gojévraré,
ndyréfolés, gjaknxehté, dhe batakei, ndonése éshté
njé ballancé e nevojshme kundér Bethovenit té shenj-
té, prapé nuké éshté Bethoveni i téré, dhe parandaj
njeriu léndohet pakézé nga titulli i juaj mi Bethove-
nin pjanik i kaptinés «Bethoveni si Njeri». Natyre. e
tij njerézore e zakonté ishte heré-heré shumé vull-
gare; po natyra e tij e pazakonté, cuditérisht finoke,
bujare, dhe e bukur, ishte jo mé pak natyra e tij
njerézore e wvérteté: dhe ajo, pa fjalé, ishte pjesa e
pavdekur. Késhtu qé jetéshkronjési i tij Schindler
duhet t& ndjehet qé zbatoi késhillén té cilén i Jep
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Hamleti nénés, dhe w pérpoq ta hedhé tutje pjesc‘m €
vdekur. Mirépo kjo éshté vetém njé céshtje mbi ti-
tullin e njé kaptine, e cila. nofta duhet t& ishte «:Ana
e cthurrurs.

Sikur té isha né vendin tuaj, do té kisha ndry-
shuar dhe ndrequr dy fjalé. Nulk do ta quanja Be-
thovenin pjanik, po sarhosh, i cili rronte me alkool,
dhe nuké punonte dot pa shishen, po kurrg nuk de-
hej as calohej nga e pira, po pérkundér. B

Nga ana tjetér, do té ndronja kétu-atje fjalén
«I pafeshmé» dhe do ta bénje «I pasekté», se ndo-
nése Mesha Solemne ka mé tepér shamaté dhe fu-
gé se sa fe (pérve¢c Dona Nobis) prapé Bethoveni Si
Tom-Plane, Shelley, dhe Mozarti né Fyellin magjik,
ishte nje katolik { madh né kuptimin e pérgjithme. )

Mos e quani pér detyré té pérgjigjeni, n‘éqof't'fc.-
se jini i zéné me puné. Kjo nuké ka nonjé réndési.
Jam thellésisht mirénjohés» 8.

Mé 1948, me rastin e 40-vjetorit t& veprimtari-
sé sé F. S. Nolit né gjirin e shqiptaréve t& mérguar
né Ameriké, Federata panshgiptare <«Vatra- botgn
pérmbledhjen e parg ts poezive origjinale dhe té 511:
sa shqipérimeve ta tij té& zgjedhura poetike. Kéte
pérmbledhje t& titulluar «Album» Noli ua kushtoi
«Kryetrimave, qg e clirugn Shqipériné nga fashistét,
nga nazistét, nga bejlerét». Né kété botim hyné poe-
zité politike té njohura (parveg Fryn, moj eré... dhe
Bismilah...) dhe dy poezi té buta lirike, té endura me
njé humor té lehté: «Plak, topall dhe ashik dhe So-
fokliu, té cilat i nénshkroi me pseudonimin Bajram
Domosdova (1880-1930). I ngjasin kéto, sidomos e dy-
ta, ndonjé rubaire t& Omar Khajamit, si¢ &shté strofa:
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«Kur té vdes, dhe kur t¢ mé mbuloni,
Cupa, gra, né varr mos mé vajtoni
Do t'ju dua prapé, sic mé doni.

Dolla! Mos mé zgjoni.»

Né kété botim hyné, gjithashtu, shqipérimet e
voezive Korbi dhe Annabel Lee t& Edgar A. Poe-s
Asaj gé shkoj e Sh. P. Bodlerit, Dashuria e funtme e
F.I. Tjutgevit, Jetimi i P. Verlenit, fragmenti i tra-
gjedisé Prometheu i mbérthyer té Eskilit. Thuhet se
kishte ndér mend té pérkthente edhe Jetén e Pirros
té Plutarkut dhe Endrrat e Lucianit. Me sa duket, né
puné té pérkthimit ndonjéheré, Noli u térhog meé

shumé nga ana e figuracionit poetik se sa nga anae

brendisé ideore, gjé pér té cilén jané déshmi ay va-
Eiante’l; e vjershés mistiko-simboliste Korbi té E.A.
oe-s.

N3 kéto vite ai nuk reshti sé interesuari pér té
rejat qé i njoftonin nga Shqipéria. Mé 21 tetor 1948,
nga Bostoni, i shkruan S. Luarasit, qé i kish dérguar
veprén e Mlgmmt «Ju falem nderit pér wvjershat e
Migjenit té cilat i kéndova me interes té | thellés.
Ndérkohs, i ishte véné pérpunimit té vepl‘es sé tij
madhore né prozé Historia e Skénderbeut, duke mos
e ¢muar 1@ pérkryer variantin e paré té vitit 1921, si-
domos nga ana shkencore. Prandaj, né rrjedhim té
kérkimeve té métejshme, nxori né drité, mé 1949,
variantin e dyté shqip, gé éshié njé pérpunim mjaft
i thelluar, si né strukturén, ashtu edhe né brenainé.
«Jam i lumtur gé, pas ‘njezet e teté vjetésh, po u jap
Shqgiptaréve sot revizionin e mjé historie té Skén-

derbeut, qé kam shkruar mé 1921» shénon né Pa-
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rathénje, mg 20 prill 1949. Dhe vazhdon: «N¢ vep-
rén e re, me sa munda, jam pérpjekur té plotésong
mungesct e veprés s vjetér. Pa fjalé, kam pérfituar
nga studimet e dijetaréve té ndryshmé, g jané ma-
™€ Mme lkété subjekt mé paré. Emrat e tyre jané té
radhitura shkurtas ne kaptinén e [funtme té késaj
libre, edhe ca ms gjérs ng bibliografing e edicies
inglishte... Mé vjen keq té thom qé disa libra dhe di-
sa dokumenta nulk i gjeta. dot népér librarite ameri-
kane. Pér kéto, duhet njé udhétim né Europé. Kam
shpresé ta bénj me rastin e paré, dhe ahere mund té
botonj nonjs broshm‘é, né té cilén té ndriconj disa
pika qé i kam 16né t6 erréta né kété historin. Nié
déshiré t& tillg nuk e plotésoi dot. Megjithése nuk
arriti né njg analizé plotésisht shkencore materia-
liste t8 faktoréve ekonomiké dhe shoqéroré, qé pér-
caktuan epokén na fjalé, prapéseprapé vepra u ngrit
né cilési, s’domog Pérsa i-pérket paraqitjes sé heroit
si udhéhegés t& lidhur me masat fshatare, vlerésimit
mé t& madh t& rolit t& masave n@ lufts pér mbrojtjen
e vendlindjes pg dy fronte: gofté kundér «bejleréve
feudale turqge te lindjes», qofté kundér «borgjezéve
kapitalisté venecigns té peréndimit», té cilét donin
«t’t  skllavéronin edhe t’i sfrutonin. katundarét
shaiptard. N& lidhje me taktikat qé pérdori Skénder-
beu, shprehu mendimin se edhe né kéts ¢éshtje ai u
m_b:éshtet né artin luftarak ts popullit. Pér armén tra-
dicionale e pérsosi per ats kohé. Késhtu, pérvee tek-
tikés sé mbrojtjes dhe asaj té raskapitjes sé kundér-
shtarit, kryetrimj shtiu na puné edhe até té shfaro-
sjes me forca {@ vogla sulmuese. Ky variant i pér-
punuar hyri né letérsina e shkencés botérore té his-

torisé pér epokén e luftsrave pér liri té popujve t&
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Evropés jug-lindore né shekullin XV. Dhe ashtu si-
kurse shkrimtarét e historianét shqiptaré, duke pér-
fshiré edhe Nolin, qé erdhén pas Barletit, nuk mun-
dén té mos ndikoheshin nga vepra e kétij histori-
shkruesi té vjetér, po ashtu edhe shknimtarét e his-
torianét, qé erdhén pas Nolit, nuk mundén té mos
e marrin parasysh veprén e tij historike, sé cilés, kra-
has vlerésimit, i béjmé edhe kritikén pér kufizimet
qé ka kjo né analizén e shogérisé shqgiptare dhe pér
prirjen qé ka té mbulojé karakterin klasor té sun-
dimit té Skénderbeut, duke e identifikuar kété me
fshatarét shqiptaré té kohés. /

Pérvec njé edicioni inglisht té veprés Historia e
Skénderbeut Noli botoi inglisht edhe njé Autobio-
grafi 19 ng trajtén e rréfimit té kujtimeve, kurse pér-
punimet e krijimet origjinale muzikore pér shér-
bime kulti, i botoi, né pérmbledhje mé vete, mé
1951 dhe 1959.

I thyer tanimé nga mosha e kaluar, i lodhur nga
puna e pareshtur dhe e dendur krijuese, i rrahur
nga dallgét e jetés dhe i goditur nga njé radhé sé-
mundjesh anemia, reumatizmi, diabeti dhe, g fun=
di, kanceri, duke u ushqyer pér njé lohé té gjate
vetém me barishte, F.S. Noli nuk e léshonte veten,
por gjithnjé, me kémbéngulje dhe pasion shembu-
llor, punonte dité e naté, pasuronte kulturén me le-
xime veprash historike, letrare, filozofike, muziko-
re, pérkthente ose krijonte giéra té reja. Ju vu he-
braishtes dhe e pérvehtésoi né até shkallé, sa & pér-
kthente inglisht psalmet (Psalms, 1964). Duke nén-
shkruar me pseudonimin Namik Namazi, nxori né
drité dy poezité e fundit origjinale gé njohim prej
tij: e para, Sulltani dhe Kabineti, e shkruar mé 17
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janar dhe e botuar mé 5 korrik 1961, kurse ¢ dyta,
Saga e Sermcjesé, e shkruar mé 11 shkurt dhe e
bottar mé 27 mars 1963. E konceptuar si njé mono-
log i sundimtarit, tiran, i monarkut satrap, vijersha e
gjaté politike Sulltani dhe Kabineti, nga ambjenti
anadollak q# pérshkruan, nga fryma denoncuese gé
pérmban nuk &shté vetsm njé aktakuzé kundér
mbretit dhe mbretérisé né pérgjithési, por njé stig-
matizim i rrepté kundédr ish-mbretit Zog dhe klikés
s€ '] uzurpatore né vecanti. Pasi e demaskoi ashpér
pEr té gjallé, me gojtari, publistiké dhe nié tok vjer-
shash satirike, Noli e dénoi me verdiktin kapital edhe
pas vdekjes tiranin Zog, g ishte armilku kryesor i
tij né betején politike midis Revolucionit demokra-
tiko-borgjez dhe kundérrevolucionit ¢ fligaro-bor-
gjez. Kjo, né kété kuptim, éshtd anathema e fundit
e poetit shtat'édhjetenénlévjec;ar kundér kryekundér-
shtarit t& vet, éshts pasqyré e vdekjes civile té kétij
«Sulltanis Shqiptar né planin historik.

«lam Ali Qopeku i Paré,
Qen si ung s’kini paré;

Pra, Jcur leh, dorétrokitni,
Zbrazni topa e brohoritni,

Jam imami e jam dovleti,
Padishahy, e Muhameti,

Jam Xhenemi e jom Xheneti,
Kijameti ¢ selameti.
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Jam xhamia e jam namazi,
Jam zinxhiri e jam kafazi,
Jam budrumi e jam zullumi,
Kush ngre kokén e merr lumi.

Kush do ligj’ e republiké
Me statut e me llogjiké

E ka pisk, dhe ngordh si hor
Né konoo i tradhétor. 1

Tirani nuk demaskohet vetém si uzurpator, lakmi-
gar pér sundim e lavdi, por edhe si njeri i ulét, me
veset mé t8 liga né jeté, si bishé me fytyré njeriu.
Téré meria, vreri dhe zemrata e zjarrté prej demo-
krati jané derdbur né kéto vargje, si kundér monar-
kut absolut, ashtu dhe kundér dinastisé sé tij, té
pérbéré nga gjaksord, xhahilg, dallkauké dhe haj-
duté. Ng keté kuptim viersha Sulltani dhe Kabineti
gshté njé zhvillim mé i thelluar, njé pérgjithésim
deri n& simbol, i viershés Kénga e Monarkisé (titu-
lluar pastaj Kénga e Salep-Sulltanit), shkruar 33
viet m# paré. Né vjershériné shqipe politiko-shogé-
rore, késaj viershe mund t'i pérqaset vetém satira e
mprehté Sulltani e A.Z. Cajupit, jo ag né koncepti-
min si monolog tirani dhe né mjetet figurative popu-
llore té shprehjes, sa né brendiné ideore té denonci-
mit t& monarkisé anadollake, anakronike. Por duhet
théné se kjo nuk ka koncizitetin e njohur, nuk ka
masén dhe pérpjesétimin, gé jemi mésuar t'i sho-
him te vjershat e tjera politike té poetit. !
Tjetér temé trajton Saga e Sermajesé. Eshté,
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bothuaj, tema qé shtjelloi poeti te viershat e buta

lirike Plak, topall dhe ashik dhe Sofokliu, por tani

né njé plan mé té gjeré filosofik. Ngjarja ndodh,

gjoja, dikur dhe diku, né vendet orientale. Orhani

beqar don € marré pér grua Shah-Name Sermajené

€ té pasurit Qor-Hasan, por ai éshté i varfér dhe s'’ka
bara ta blejé, prandaj duhet t& b&jé dicka me hile.

Merr me vete Celebiun, trim Turhanin dhe, g3 t&
dy, hipur i pari mbi kals dhe i dyti mbi gomar, si
dhéndér me kurors i pari dhe si kumtér me kém-
boré i dyti, tamam si Don Kishoti dhe Sanco Panca
né kérkim ts sg bukurés Dylginjé, nisen pér té
reémbyer Shah-Name Sermajené e Qor-Hasanit.
N& njé hipérbole ta goditur, poeti tregon se, kur ni-
sen me bujg dy miqté pér kété bémé, tundet dheu
dhe nxihet qielli, sa cuditen Irani, Kurdistani, Af-
ganistani, Turkestani dhe H:ndustani. Poeti gjen ra-
stin t& hapé njé parantezs, pér té denoncuar aven-
turén politike t& Hitlerit (ai e quan Hitokatili) dhe t&
Musolinit kundar vendit t¢ sovjetéve. Shan-Name
Sermajeja prashitte tokén né arén e Qor-Hasanit,
prapa drizave dhe misrave, dhe nuk e cante kokén.
Qor-Hasani, hajdut dhe kapedan, i mbante syté mby-
llur, por sakaq merrte nishan dhe & vriste, prandaj
trim Turhani e fton Orhanip gé 1€ hegé doré nga
vasha. Kuptohet gé kontrasti shogéror éshté pengesa
e pakapércyer, ndaj poeti e mbyll viershén me kéto
vargje:

«Ler-; cupat, mos i nga,
Mos i mery qs badjava,
Se té kap sevdaja,
Dhe tg mbyt belaja». 1%)
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Megiithat@, alegoria nuk del e garté dhe nuk
pérjashtohet mundésia qé né kété viershe té keté alu-
zion edhe pér ané té panjohura intime té poetit, gjé
qé vérchet edhe né vjershat Plak, topall dhe ashik
dhe Sofokliu.

Sérisht me pseudonimin kuptimploté Namik Na-
mazi, Noli boton shgipérimin e disa poezive lirike
t& njohura né antologjité botérore. Nga Viktor Hygo
jep shqgip dhe i boton radhazi: Lule mi verr, mé 11
janar 1961, Vajtim pér té bijén (A Villequier), me
31 maj 1961, dhe Waterlo mé 7 gusht 1963; nga R.
Kipling Né mun¢, mé 1 néntor; nga A. F. Arvers Da-
shuria e fshehét mé 20 dhjetor 1961; nga J. W. Von
Gate Qetésia, Vija, Kénga e natés dhe I peréndishmi
mé 12 gershor 1963; nga H. Hajne Grenadierét e
Napoleonit, mé 19 qershor 1963; nga Sh.P. Bodler
Kopaku i tenxheres mée 26 gershor 1963; nga Leib
Neidus E dua pyllin mé 3 korrik 1963; nga U. Nou
Kotésia njerézore mé 14 gusht 1963; dhe nga Cidiok
Tichérn Né véngjillen e vdekjes mé 4 shtator 1963.

Jané interesante shénimet qé shgipéruesi
poet u bén disa poezive qé pérkthen, si. p-sh,,
lirikés Grenadierét e Napoleonit té Hajnes. pavde-
késuar si kéngé me muziké nga kompozitori gjerman
Robert Shuman, lirikés Kotésia njerézore. Né véngji-
llen e vdekjes eti, etj. «Kjo kryevepér tronditése —
shkruan ai pér Waterlo té Hygoit — s’ka shoge as né
leteratyrén frénge as né leteratyrén e pérbotéme, Vi-
ni re pérshkrimin dramatik té betejés fatale... Poeti
e pérshkruan kété katastrofé me njé mjeshtri demo-
niake. . .»

Jand vitet e fundit t& jetés s& tij. Me 25 maj
1964, t& nesérmen e 20-vjetorit t& Kongresit té
Pérmetit, gé¢ u kremtua me gézim té madh nga ma-
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sat punonjése né Shqgipéri, F.S. Noli i shkruan
shkrimtarit Milto Sotir Gurra, mikut ta vjetér, qé
po festonte 80-vjetorin e ditélindjes: «Ju jeni i lum-
tur, se e kremtoni kété pérvietor né vendlindje, E
mbaj mend kur u talswan PET B parén herp pg Mans
ehégter Ne-LU-S‘hanpm-__ rreth 57 wvjet me puaré (r't'et}1
vitit, .1907; Y‘D.) NQ qp {8 (f-y'_ leetnii patur fatin se
kemi rrojtur -mjcr,j‘{, (”[[ﬂ(} 81l }H‘? ta  paré leéte (su—lcse—
sin e lufteés sa popullit shgiptar wér eclirim, V.B).
Sa shumé t& tjers nuk o gézuan Icété privileyj, Ki=
Shtu, sidoqofté, ne ; pérkasim grupit té t¢ fatiumé-
ve Vetém kjo ndjenjé éshté e mjaftueshme pér té
kundzrbalancuar ts gjitha véshtirésité qs kemi pa-
tur né té kaluarén dhe mund té kemi pérséri né té
ardhmens. 13 Rt letér nuk e shkroi vets, sepse i
dridhej dora nga plegéria dhe shkrimi nuk do ti
kuptohej, por ja dikto; inglisht shkronjésit, q& nuk
e dinte shqgipen. N& tetor 1964, M.S. Gurra i dérgoi
poetit njé kopje ts vjershés Bismilah. . ., qé& Noli e
kishte shkruar ma 1914, 50 vjet mé pars. Poeti i pér-
giigjet: «T¢ lumes dora! Mé ardhi e pa pritur. E
kérkonja, po s’ kisha kopjens, 14,

Né fillim ta néntorit 1964, Fan S. Noli u shtrua
né njé spital ta Bostonit, par t'u operuar né stomak,
por ishte vong, Sepse tanimé kanceri e kishte breré
pérbrenda. Doli nga spitalj i pashéruar, me dhimbje
té forta. Ms 20 néntop vajti né Florida. Atje, né ba-
nesén e tij, né Fort Laudedeil, mbylli syté pérjeté,
mé 13 mars 1965, larg atdheut té shtrenjt, qé e de-
shi me zjarr te Pashuar prej patrioti dhe demokrati
revolucionar. E varrosén né Forest Hills Cemetery,
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té Bostonit. Né telegramin e ngushéllimit gé Krye-
tari i késhillit té Ministrave t& Republikés Popullore
té Shqipérisé, shoku Mehmet Shehu, u dérgoi
véllezérve shqiptaré patrioté té mérguar né Ame-
riké, thuhet ndér té tjera: «Populli shqgiptar
dhe qeveria e Republikés Popullore té Shqipé-
risé, nmé personin e Fan S. Nolit nderojné pa-
triotin ¢ madh dhe luftétarin e zjarrtz e té paepur
Pér pavarésing kombétare dhe lulézimin e Shqipéri-
sé, ish kryetarin e qeverisg demokratike té gershorit
1924, studjozin dhe poetin e madh, qé me veprén e tij
pasuroi letérsing dhe thesarin kultural té Shqipéri-
sé. Shpreh déshirén e popullit shqiptar dhe té geve-
sé sé Republikés Popullore té Shqipérisé qé trupi i
kétij patrioti demokrat revolucionar, bir i shquar i
popullit shqiplar, t sillet dhe té prehet pér jeté ne
Atdheun e tij té shtrenijté, gé ai e desh me aqé zjarr
dhe té cilit i kushtoi gjithé veprimtaring dhe jetén e
tij. . . Eméri dhe vepra e Fan S. Nolit do té lewjtohemn
kurdofiers me nderim dhe mirénjohje nga PUP'”'H_’_'
shqiptar dhe nga té gjithé patriotét shqiptaré jashté
Atdheuts,

Kérkesa e ligishme e popullit shgiptar dhe e Qe-
verisé sg Republikés Popullore té Shqipérisé, qe tru-
pi i Fan S. Nolit té prehet né gjrin e atdheut, nuk u
realizua, pér shkak té géndrimit armigésor té geve-
risé reaksionare té Shteteve té Bashkuara té Ameri-
kés. Por figura dhe vepra e Fan S. Nolit jané proné
shpirtérore e popullit shgiptar dhe vlerésimi i tyre
béhet sot mé i larté se kurré, sepse éshté pjesé e asaj
trashégimie shum té vyer. gé u shérben masave pu-
nonjése, ndértuese té socializmit, nén udhéhegjen e
urté té Partisé sé Punés t€ Shqipérisé.
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Noli F. S.: Letér Kicon K. Priftit, origjinali né dorén e
marrésit né Rehové,

Noli F. S.: Letér Kicon K. Priftit, origjinali né dorén e
marreésit né Rehové,

Hoxha E.: Vepra, véllim 3, Tirane, 1969, ff. 92-93.

Noli F.S.: né «Bashkimi» 28 tetor 1945,

Eristo A.: Disa dité me Nolin, né «Drita», 21 mars 1965,
£ 38

Noli F. S.: Letér Algi Kristos, origjinali né dorén e ma-
rrésit, mé Tirané.

Noli F.S.: Bethoveni dhe Revolucioni Francez, pérkthyer
shaip nga Alqi Kristo, né «Néndori», Nr. 3, 1962 dhe
Nr. 12, 1970. Citimet shagip béhen nga ky pérkthim,
Noli F. S.: Album II, Boston, Mass. 1966, £f. 48-49.
Luarasi S.: Hyrje. Jeta. Koha. Vepra e Migjenit, né Mi-
gjeni — Veprat, mbledhur dhe redaktuar nga Skénder
Luarasi, Tirang, NSHB, 1957, f. 51, Origjinali i letrés né
dorén e marrésit, né Tirang.

Pesédhjetévjetori i Kishés Ortodokse shqiptare né Ameriké
(1908-1958), botuar inglisht né Boston mé 1960.

Né «Dielli», 5 korrik 1961; né Album II, £f. 20-27.

NE€ «Dielli», 27 mars 1963; né Album II, ff. 29-32.

Noli F.S.: Letér Milto Sotir Gurrés, né «Néndori», Nr. 4,
1965. Origjinali i letrés n& dorén e marrésit, né Tirané.

Noli F.S.: Letér Milto Sotir Gurrés, origjinali né dorén e
marrésit, né Tirana.

Vo
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KAPITULLI I TETE

PORTRETI

T& pérvijosh portretin e F. S. Nolit, sado né vija
té pérgjithshme, éshté njé puné shumé e véshtirg,
sepse personaliteti i tij u rrit né mjedise dhe rretha-
na nga mé & ndryshmet, né njé epoké historike te
giaté prej mé se tre cerek shekulli, me kthesa t&é mé-
dha pér vendin toné dhe shogériné njerézore, sepse
ai ge njé figuré e shumanshme, gé luftoi, punoi dhe
krijoi né fusha nga m@ té larmet, sa rrallé kush tje-
tér né historiné e pérpjekjeve atdhetare, té diturise,
té kulturés dhe té arteve tona né té kaluarén.

Fan S. Noli doli nga njé mjedis, i cili ndryshon
shumé prej atyre nga té cilét kané dalé veprimtarét,
dijetarét dhe artistét e tjeré shqiptaré. Ibrik-Tepe
a Qyteza, fshati shqiptar q& ruajti gjuhén, veshjet,
doket dhe zakonefl e té paréve, ushgeu te ai dashu-
riné ndaj trashigimisé atdhetare dhe kulturore té
popullit, ndikoi né edukimin e tij shqgiptar. Mjedisi
fshatar i Ibrik-Tepes mbeti njé pérfytyrim 1 pashlye-
shém né kujtesén e tij, me té gjitha ato vecori té



marrédhénjeve ekonomike dhe shogérore feudale.
me ato kundérshti qé shkaktoi né familje t& tij
konflikti pér pronén, me géndresén shgiptare ndaj
dy asim’luesve rrethues, turqve dhe grekéve. Sim-
pating pér punétorét e tokés ai do ta shprehé mé se
njé heré né veprimtarini politike shogérore, né kri-
Jimtaring origjinale historike e letrare. né shqipéri-
met artistike. Né kété mjedis kaloi [éminin3 dhe
riningé e paré, pervehtésoi gjuhén e pasur té folur
nga fshatarét e thjeshté, mori arésimin fillor e té
meseém té pérgjithshém dhe njohurité e para té mu-
zikés, sendértoi éndrrat pér t& ndjekur studimet e
larta, pér t'u béré «kalorés i Skénderbeut né gjirin
e popullit shqgiptar.»

Ky bir fshatari mérgimtar né rrethin e Adria-
n_c_)pojés sé Turgisé u pregatit késhtu té lidhet mé vo-
he me p&tpjekjet e shqintaréve té Greqisé, t& Egjip-
tit. & Amerikés, t¢ Rumanisé dhe té Bullgarisé pér
clirimin e Shgipérisé nga zgjedha shekullore turke
dhe pér mbrojtjen nga synimet grabitgare té sho-
vinistéve fqinj e té fuqgive té médha imperialiste.
Né& l_cétié ITUgé pérpjekjesh, pati rastin e volitshém
ose i krijoi me ngulm kéto raste gé té mdigte nga
afér punén e atdhetaréve, t& tillé si Thanas Tashko,
Jani Vruho, etj., t& pérfitonte nga lévizja atdhetare
dhe kulturore, gé po ecte me vrull pérpara n@ filli-
met e shekullit tona. Por, né rrugét e jetés, u ndesh
gé herét me véshtirsei o pengesa jo t& vogla, té cilat
i pérballoi dhe i kapérceu me ngulm, duke punuar si
népunés tramvaji, kopist, sufler, aktor, mésues lé-
vizés, pjatalarés etj. Ky ngulm do ta karakterizojé
até edhe n& studimet e larta. t& cilat i filloi n& Athi-
né, por gé i ndérpreu pér arésye ekonomike dhe i
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kreu m voné né Universitetin Harvard né mioshén
tridhjetévjecare, — pér té vazhduar mé tej, né
Konservatorin e Nju-Inglandit, n& moshén pesédhje-
tévjecare. duke u pajisur késhtu me njé kulturé té
gjeré letrare dhe muzikore. Kété ngulm do ta keté
edhe né pirvehtésimin e njé morie gjuhésh té hua-
ja — turgishtes, greqishtes dhe latinishtes, inglish-
tes dhe frengjishtes, italishtes dhe spanjishtes, gjer-
manishtes dhe gjuhéve skandinave, rusishtes, heb-
rahishtes etflj., duke u béré késhtu njé poliglot i rra-
1lé te ne. Disa prej tyre, greqishten e inglishten, i
pérdorte me aftési né shkrim. Njé fletore e huaj
shkruante:

«. .. flet njé inglishte t&¢ mbaruar me njé
aksent pak amerikan, flet edhe frengjish-
ten pothuaj aqé miré» 1.

Kurse Ernest Niuman, biograf i Vagnerit, duke u
ndalé te stili anglez i Nolit, thekson:

«. .. Valter Pateri véshtiré se do té kish mu-
ndur ta shprehte até meé miré». 2

Né shumé vende ku vajti, nuk u shképut kurré
nga mjedisi shgiptar: Né Gregi dhe né Egjipt, ne
Itali dhe né Ameriké, né Bullgari dhe né Rumani, ne
Austri dhe pérséri né Ameriké. Lidhjet me rrethet
atdhetare shqgiptare nuk i preu edhe atéhere kur vi-
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zitoi vende té tjera, si Angliné dhe Francén, Zvicrémn,
Bashkimin Sovjetik dhe Gjermaniné.

Né té 88 vjetét e jetés, vetém 4 vjetl e gjysme
géndroi né atdhe; té tjerat i kaloi népér dhera té hu-
aja — u largua tetémbédhjeté vijecar nga Ibrik-Tepe,
shtegétoi 6 vjet népér Greqi dhe Egjipt, 6 vjet t&
tjeré népér Evropé dhe géndroi 49 vjet né ShBA.
Mund té quhet, pra, i mérguar i pérhershém si asnjé
tjetér né radhén e veprimtaréve, dijetaréve dhe ar-
tistéve t& tjeré shqiptaré. Né té 88 vijetét e jetés,
pérjetoi njé histori me kthesa té médha té popullit
té vet dhe pati bashkéluftaré té shquar si Bajram
Currin dhe Luigj Gurakuqin, Avni Rustemin dhe
Halim Xhelon me shoké.

Né kété periudhé té gjaté, populli yné shénoi
njé pérparim t& madh: shporri sunduesin shekullor
turk, mbrojti vendin nga synimet grabitqare té sho-
vinistéve fqinj dhe fugive t&¢ médha imperialiste,
luftoi me guxim té rrallé kundér reaksionit t8 egér
cifligaro-borgjez, zhvilloi epopené e lavdishme té
Luftés nacional-clirimtare, nén udhéheqjen e Par-
tise Komuniste Shqiptare, kundér pushtuesvet fa-
shisté italiané e gjermans dhe reaksionit té brend-
shém té lidhur me ta, pérmbysi klasat shirytézue-
se feudale dhe borgjeze, ndértoi bazat e shogérisé
sc?_cialiste dhe i hyri me sukses revolucionit t& pan-
dérpreré socialist, duke géndruar i paepur pérballé
imperializmit botéror dhe revizionizmit modern.
Né vazhdén e kétyre kthesave té¢ médha F.S. Noli
mbajti pérgjithésisht anén pérparimtare si atdhe-
tar e demokrat: né lévizjen pér clirimin e atdheut
nga sunduesi turk dhe né até pér sigurimin e pava-
résisé dhe t€ térésisg tokésore, né revolucionin de-
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mokratiko-borgjez kundér reaksionit té brendshém
gifligaro-borgjez dhe imperializmit té huaj, né pér-
pjekjet pér pérmbysjen e regjimit zogist antipopu-
llor, né denoncimin e fashizmit italian dhe té fugi-
ve té tjera imperialiste, né pérkrahjen morale t& Luf-
tés nacionalclivimtare, té revolucionit demokratik
popullor, t& udhéheqésve té tij me né krye shokun
Enver Hoxha. N& kété vazhdé, ai kaloi nga periudha
e Rilindjes kombétare né até té pérpjekjeve pér pa-
varési dhe nga kjo né rrymén e demokracisé revo-
lucionare, nén ndikimin e drejtépérdrejté té luftés
sé pareshtur pérparimtare té popullit shqgiptar. Ke-
shtu, me gjithé lékundjet, ngurrimet, stepjet dhe
gabimet{ e ndryshme qé pati, ai ¢au pérpara me mun-
dimin e vet demokratik: nga pozita e pérgjithshme e
luftés pér clirimin prej Turqisé, kaloi né até té luftés
kundér rrymave antikombétare — turkomanizmit dhe
grekomanizmit — nga pozita e pérgjithshme e luftés
pér sigurimin e pavarésisé dhe té térésisé tokésore
té atdheut kaloi né até té luftés antifeudale dhe an-
tiimperialiste, nga pozita e revolucionit demokrati-
ko-borgjez mé pérgjithési né até té thirrjes pér njé
kryengritje me armé «té katundaréve dhe punétoré-
ver, «té vegjélisé punétore» — te e cila mbéshteti
pér njé kohé shpresén dhe besimin kundér regjimit
cifligar borgjez dhe depértimit fashist italian né
Shqipéri, nga shprehja e simpatisé pér fitoret e re=
volucionit té paré socialist né shprehjen e pérkrah-
jen morale té revolucionit demokratik popullor né
Shqipéri. Kjo vijé ngritése pérbén thelbin e patrio-
tizmit dhe t& demokratizmit revolucionar t& Fan S.
Nolit. Por kjo vijé ngritése nuk u arrit pa zigzage té
ndryshme.
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Né botékuptimin e tij filozofik dhe., disa heré.
n¢ veprimtariné e tij jetésore, kulti i mbinjeriut i
Fridrih Nices ushtroi njé ndikim, & u shpreh, mé
1907, kur Noli nuk e mbéshteti besimin pér clirim
nga Turgia te populli, por te bajraktarét dhe — «ba-
ballarét», ndikim g& u shpreh edhe né ndonjé rast
tietér, deri edhe pas vitit 1924, kur ai, né interpreti-
min gé u béri shkageve té thyerjes sé Revolucionit t&
gershorit, mbigmoi «heroin» dhe nénvleftésoi masat.
Ndérsa denoncoi, né pérgjithési, imperializmin ndér-
kombétar dhe veglén e tij, Lidhjen e Kombeve,
shprehu adhurimin pér ish — presidentin ¢ ShBA,
V. Vilsonin, dhe «demokraciné parlamentare» anglo-
-saksone. Ndérsa ju vu rrugés revolucionare pér
«crrénjosjen e feudalizmit» u tregua i buté ndaj ar-
migve té revolucionit demokratik borgjez, qé& gjetén
strehé pér t'u ngritur né kundérrevolucion. nuk u
rr}béshtet sa duhet né demokratét radikalé e revolu-
clonaré dhe né masat e popullit, pér té pérdorur
dhunén revolucionare.,

_ Pér njé periudhé t& caktuar, sidomos né& vitet 30-
te, .pak kO}_lé Pas nguljes pérfundimtare né ShBA,
pati edhfa lékundje té tilla nga vija konsekuente, qé
2 ghpune né rénje politike e morale, né pozita pajti-
mi me ku.ndérshtarét e dikurshém politiké, né kér-
kim pér t& siguruar njé vend si peshkop dhe mitro-
polit. N& fillim, njézetegjashtévijecar, duke u nisur
nga Ifonmderata politike t& kohés, u dorézua prift,
ndOI’l_ese‘ nuk kishte bindje t& miréfillta fetare, dhe
luajti njé rol té dukshém kundér reaksionit grek,
por, mé voné, kur u largua nga betejat politike ruajti
ofiget e larta kishétare, ndonése shérbesat e késaj
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natyre i pati quajtur shpesh, «puné t& mérzicme té
priftérises.

Lékundijet. ngurrimet, stepjet dhe gabimet e
ndryshme spjegohen nga ndikimet gé ushtroi te ai
ideologiia sunduese e klasave shirytézuese né fuqi né
mijediset kombétare dhe ndérkombétare, sidomos né
vendet borgieze ku jetoi, shpjegohen nga té€ metat né
karakterin e tij. né formimin ideologijik dhe kulturor,
né génjen e tij pér njé kohé shumé té gjaté larg luftés
Pir jeté té masave té popullit.

Me giithé kalimin né demokraciné revoluciona-
re, Fan S. Noli nulk arriti te botékuptimi shkencor
materialist. nuk e njohu né thelb luftén e klasave, as
né shkallé kombétare as né shkallé ndérkombétare.
Kéto té meta dhe kontradkta, gjetén shprehje, si do
ta shohim m3 tutje, edhe né veprat e tija diturake e
artistike. Por kéto nuk e mbulojné vlerén e madhe
qé ka Fan S. Noli si atdhetar, dijetar dhe artist.

Me energji té rralla luftoi dhe krijoi ai, gysh né
moshé 1é re, né aq shumé fusha, sa asnjé tjetér pér-
para tij. Te ai ne kemi poetin dhe prozatorin, fleto-
rarin dhe gojstarin, dramaturgun dhe shqgipéruesin,
historianin dhe mendimtarin letrar, kompozitorin
dhe muzikologun. Dhe né té gjitha kéto fusha la
gjurmé t¢ thella: u gérshetua artisti me dijetarin,
njohja e tij enciklopedike me shijen e tij té hollé,
mjeshtri i fialés me até té tingullit, mendimi i tij 1
thellé me ndjenjén e tij té ngrohté, sulmi i vrull-
shém me satirén né té gjitha shkallézimet e saj té
humorit, ironisé dhe sarkazmes.

E pérhapur né shumé véllime dhe né ag mé shu-
me fletore dhe té pérkohshme, krijimtaria e tij, e
njohur nén emrin e ploté ose me pseudonimet Theo-
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fan Mavromati, Ali Baba Qyteza, ABC, Rushit Bil-
bil Gramshi, Bajram Domosdova, Robo Rogozhina,
Namik Namazi, etj., nuk mund t& rroket lehté n# njé
punim si ky, gé merret me jetén dhe veprimtariné
e tij. Po ndalemi vetém né vegorité e saj kryesore.
Poezia e Fan S. Nolit &éshté njé poezi politike
dhe shogérore, gé trajton, né ményré té vecanté, te-
mén e Revolucionit t& gershorit 1924. Si e tillg, ajo
con me tej trashégiming md pérparimtare t& poezisé
sé Rilindjes kombétare, sidomos n@ pasqyrimin rea-
list té shoqgérisé, na frymén demokratike dhe né thi-
ITjet pér njé t¢ ardhme mé té miré té masave pu-
nétore dhe fshatare. N kété drejtim, ajo éshté njé
poezi novatore pér kohén e vet, e frymézuar nga
mendime dhe ideale, q& do ta shpinin mé pérpara
shogériné shqiptare, pér t'u cliruar nga shtypja dhe
shirytézimi feudalo-borgjez. Pérfytyrimi i masés sé
Vegjelisé punétore, gé kishte nisur té shfagej né le-
t.ersl.né shqipe pérparimtare & viteve t& fundit t& Ri-
lindjes, né poeziné e Fan S. Nolit del mé e pércak-
tuar — punétors e fshatars, Disa elemente autobio-
grafiké t& késaj poezie jané shkriré me rrethanat
konkrete historike dhe kané vleré njohése, jo ve-
t€m pér autorin, por edhe pér ngjarje, qé ndodhin
rreth tij. Shprehja e tij poetike karakterizohet per-
gj1th§si‘sht nga njé mendim i ngjeshur, sintezé, me
intonime liriko-epike, nga njé duf i brendshém, qé
shpérthen me sulm né ritme kumbuese, stentoriane,
luftarake, realizuar me aliteracione origjinale, nga
njé arkitekturé simetrike né pérmasa vargjesh. N&
poezingé e Fan S. Nolit mbizotérojné vargje ku me-
ndimi e ndjen veten t& liré dhe fjala e ndjen veten
né vendin e vet, N& kohén e mérgimit politik, pas
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vitit 1924, ai erdhi né kontakt me ide socialiste, té
cilat lané gjurmé sidomos né poeziné Rent, or Mara-
thonomalk! dhe Anés lumejve, ku realizmi arrin té
gérshetohet me njé romantizém shumé optimist. Me-
gjithése ndogi modele klasike t& poezisé sé shkruar,
ai ka njs ndikim té forté nga poezia gojore e popu-
llit, sidomos né vargjet satirike dhe, pjesérisht, né
ato elegjiake. Duke pérgjithésuar figura popullore,
poeti arriti t& krijojé vargje me njé forcé t€ vegan-
té shprehése. Me artin e portretizimit, vizatoi profi-
le té gjalla té patriotéve dhe té pérfagésuesve te
kampit kundérshtar. Zakonisht, thelbin e njeriut qé
vizaton, poeti e nxjerr né pah pérmes ndonjé veco-
rie themelore té fizionomisé politike dhe t& karakte-
rit. Poezia politike e Fan S. Nolit éshté njé model 1
pérdorimit me mijeshtéri té figurave, té fjaléve dhe
té mendimit. Mjetet mé t& preferuara jané: epiteti,
antiteza, alegoria dhe aliteracioni. Me vargjet e ve-
ta, ai solli njé ndihmése t%¢ njohur né metrikén dhe
né prozodiné shqiptare. Né to gjejmé larmi masash,
strofash dhe rimash. Né piképamje té harmonise, al
éshté njé shembull i kadencés dhe i pérpjesétimeve,
sepse njeh masén dhe pérpikmériné. Dicka e re ne
vargun shqip éshté trembédhjetérrokéshi, gé ai e
solli i pari te ne sipas tipit aleksandrin, kur té tjerét
e dhané me shtatérrokésh té dyzuar. Né kadencen
ritmike, mbajti ritmin klasik, por, kur ja deshi pu-
na e theu né dobi t& shprehjes mé té garté t& men-
dimit. Késhtu, trajta figurative &éshté e lidhur nt'?
ményré organike me pérmbajtjen, ashtu si theksi
gjuhésor me até melodik. Duke u nisur nga kéto
ané pozitive té poezisé noliane, jané shfaqur vlere-
sime té tilla:
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«Pak poeté gjen qé té kené até forcén swgjesti-
ononjése té vargjeve noliane, até harmonizim té mres
kullueshém té mendimit, t¢ ndjenjés e t¢ formés sé
jashtme té shfaqjes sé tyre, até pajtim té kuptimit e
té tingullit té fjalés, até nénshirim té bukur té mietes
ve teknike té vargézimit e té stilistikss poetike nda.;_
géllimit e kuptimit té viershés. Ka shkrimtaré qé
shkruajné shumé e thoné pak. Noli ishte prej atyre,
gé shkruajné pak e thoné shumé dhe kéts vecori té tij
do té ishte shumé e dobishme ta pérmendim e ta ke-
mi parasysh gjithnjé» 3,

«I'an S. Noli, pér ne poetét e rinj, mbetet njé
ndeér mésonjésit e medhenj té vargut. Ai na thoté se
Tiala n3 varg duhet te jeté e tillé q¢ askush té mos
guxojé ta lévizé nga vendi» 4.

«Ai ishte njé marathonomak i madh, gé vértitej
€ vraponte gjithmoné drejt atdheut... Nuk arriti dot
veté. Na la shumé gjéra. por, mbi té gjitha, njé radhé
poezish, njé duziné perlash té ndritura, ¢é i vari me
kujdes e madhéshti né gjerdanin e pacmuasr té poezi-
& shqipes 5,

Megjithaté, né ndonjé vijersha ta tij ka edhe
mendime me t& cilat nuk mund té pajtohemi, si n.sh
mbizmimi i «heroit- dhe i rolit t& vetévetes né ngja-
riet historike; ka alegori, qé arrin né simbole biblike,
himnizime me efekte t& rénda akustike. Kur mbizoté-
ron alegoria biblike, viersha merr karakter simbolik,
subjektiv dhe, heré-herés, intelektual, gé e largon nga
fryma popullore. Kjo alegori biblike shpesh e kufi-
zon poetin t& shprehet drejtpérdreijt, garté dhe hapét,
ashtu sic shprehet ai, p.sh., ng Anés lumejve. Poe-
zingé e Nolit e réndojné edhe fjalét e huaja, (& cilat,
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pjesérisht. mund edhe té zévendésoheshin me fjalé
shqipe.

Vleré té madhe artistike ka edhe proza e tij. e
cila paraqitet né lloje té ndryshme: né publicistiké
dhe né mbresa udhétimi, né tregimn historik dhe n¢
letrat. Ndértimi i frazés éshté shum3 i pérpikte.
Shprehja e hijshme e mendimit nuk arrihet me sfor-
cime dhe artifice, por, né rrjedhshméri té harmoni-
shm>. me njé gjalléri dhe forcé té madhe té frazés.
Né prozén tregimtare Fan S. Noli éshté njé nga ati-
listét mé té shaquar.

«Fjala shqipe e tij... duke w kalitur né kudh-
rén e luftés pér liri dhe demokraci, mori tinguj
nga térmetet qé lékundén shogéring e nga vringélli-
mat e shpatave. Po dhe nga burimet e kroit, nga fér-
féllimet ¢ erérave, Né té shpalosi fletén flamuri
kuq e zi dhe zhgaba apo u hodhén né sulme ushtrité
e Skénderbeut...» ©

«N¢& fushén e késaj literature ai nuk éshté njé fill
bar, g¢ sot bleron dhe nesér veshket. Ai na paraqitet
st njé lis i mogém e plot gédhenj, lis i vetémuar, po
me rrénjé ngulur miré né thellat e dheut. E kétillé

_mbetet edhe gjuha e tij. Né kété nuk ndihet émbgleia

e flladit té verés se sa furia e murrérit té dimrit. Ajo
nuk ka aromén e luleve, po ka erén e shéndoshé té
dheuts. 7.

Por pér étilin e tij né prozé nuk mund té flitet
po s’'u muar parasysh edhe pjesa tjetér e krijimtaris¢
sé tij. Prandaj me té drejté éshté théné:

«Pérpunues me talent i gjuhés poetike, ai u tre-
gua po_ashtw stilist i fugishém né prozé. «Historia €
Skénderbeut» ¢ tij mbetet model i rrallé i pérpunimit
té periudhés shqipe.» 8
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Dhe éshté vérejt se bazén e kétij stili e pérbéj-
né demokratizmi e fryma popullore:

«Demokratizmi i Nolit, pérveg té tjerave, du-
ket éshté mé gjuhén e tij té gjallé, qé merr fryme me
kraharorin e gjéré popullor. Ajo vien si njé lumé ¢Z
kalon lu me rrémbim e ku geté, po gjithmoné me
madhéshti» °.

Stili i tij né prozé déshmon pér njé gatishméri té
madhe shpirtérore, e cila shprehet né ményré té ve-
canté né gojétari.

«Fjalimet e tij — déshmonte bashképunétori i tij
né njé kohé, Sotir Peci — jané nga ato qé nuk pér-
mblidhen, po zgjerohens 10,

Fjala e tij prej agjitatori patriot dhe mendim-
tari demokrat gshté shprehije jo vetém e gatishmérisé
shpirtérore, por edhe e diturisé sé gjeré, e humorit té
hollé dhe e satirés s@ mprehté,

Ndérhyrjet e shpeshta me replika té forta, drej-
tuar kundérshtaréve politiké, pér t¢ mbrojtur ¢é-
shtjen e demokracisé, né parlamentin shqiptar té
kohés, ligjératat e fuqishme qé mbajti para shgip-
taréve {& mérguar né Ameriké, né Bullgari dhe né
Rumani, para popullit té Korcés, té Gjirokastrés dhe
%@ Vlorés, si edhe ato qa mbajti né Lidhjen e {omr-
b‘?_VE,_e tregoiné gojétar té dorés sé paré dhe pérbéj-
ne njé thesar t6 cmueshém né gojétaring shqiptare.

’ «Fjala e tij kag spontane dhe kaq e lidhur,
rrémbenjése sidomos, béri té shtangin si njerézit pa
opingé ashtu edhe dhelpérat e diplomacisé. 11
Ata, gé e kang dégjuar té fliste, thoné se ai té
te menjéheré pér vete, tash duke t& lénduar, tash
duke t& dhéné zemér, heré duke té nxité t& geshésh
me gjithé shpirt, heré duke té pikélluar deri né lo-
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té. Duke u talld me injorancén e atyre, gé nuk e di-
nin se ku bie Shgipéria, Fan S. Noli e filloi fjalimin
késhtu:

«Né Detroit (qutet i madh i Amerikés sé Veriut),
njé zonjé mé béri kéte pyetje:

— Ku bie Shqgipéria?

— Buz¢ Adriatikut — i thashé.

— Po Adriatiku ku mdodhet? — pérsérit pye-
tésja.
— Midis Ballkanit dhe Italisé, né Detin Mesdhe

— vazhdova,

— Po Deti Mesdhe, ku shirihet? — mé pyet pér-
séri pa gjé 1é kege.

— Ky det, zonjé shtrihet midis Evropés dhe Af-
rikés, dy kontinenteve qé i ndan prej Amerikés Oge=
ani Atllantik, té cilin besoj, se e dini ku bie.

Zonja u kénaq sa dhe uné» 1%

Ligjérata e tij né Lidhjen e Kombeve béri nje
pérshtypje té madhe. Njé fletore e huaj shkruante:

«.. .Fan Nol;i i Shqipérisé i béri delegatét e Li-
dhjes s¢ Kombeve té mbeten me gojé hapur, kur u
mbajti njé nga fjalét, qé béné mé tepér bujé dhe, pa
r%yshii;m, fijalén mé piktoreske mé sesion ité Kuven-
dit» &

Dhe, prap, njé fletore tjetér e huaj shtonte:

«...njé bisedonjés i gatshém dhe i squar, ai béri
qé né krye njé néshtypje té madhe né Gjenevé. .. po
fliste gjiths agé miré pér meritat respektive té Gus-
tave Flaberit dhe Anatol Fransit» 1%

I njéjti stil energjik duket edhe né dramén e
tij, né art’kujt publicistiké, né mbresat e udhétimit
dhe né letrat. Mé i vetévetishém né gojétari, me ko-
munikativ né mbresat e udhétimit dhe né letrat, m&
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i skalitur né dramé dhe né artikuj publicistiké, por
kudo i gjallé, i zhdérvjellét dhe i hapét, kudo duket
dora e njé mjeshtri té fjalés.

Kjo doré artisti duket gjithashtu né shqipérimet
me té realizuara, té cilat Juajtén njé rol t& njohur
pér zhvillimin e letérsisé dhe té kulturés kombétare
né pérgjithési, né kupt'min gé universalja pérparim-
tare i shérben kombétares, ashiu si kombétarja pér-
parimtare e plotéson universalen. I pajisur me njé
kulturé té gjeré, njohés i miré i gjuhés amétare dhe
i shumé gjuhéve klasike e moderne, ai e punoi var-
gun e pérkthimeve artistike, duke u béré té
njohura masave lexuese disa nga veprat me
réndési té letérsisé botérore. Pérgjithésisht diti
té zgjedhé vepra te tilla, gé kishin vleré aktuale
dhe luanin rol pozitiv né edukimin politik dhe estetik
t€ popullit né até kohs, si p.sh. roman’n «Don Kisho-
ti i Manges- t& Miguel de Servantesit, ku u béhet
njé parodi zakoneve té zveténuara té aristokracisé,
romanin «Kasollja» té Vicente Blasko Ibanjezit, ku
tregohet shpirti j revoltuar i punétoréve t& tokés
kundér shtypjes feudale, «Rubaité» e Omar Khaja-
m:it, ku fshikullohet fanatizmi fetar oriental, etj. Njé
vend shumé t& réndésishém né fondin e shqipérime-
ve t& Fan S. Nolit zéné veprat, qé trajtojné proble-
min e tokés dhe t& fshatarés'sé. Ai pérktheu né shu-
mE gjini: né poezi né prozé dhe né dramaturgji, —
lirika dhe poema, novela dhe romane, komedi, dra-
ma dhe tragjedi. Dhe, kudo, dha shembullin e njé
shqipéruesi profesionist. Por, né njé masé mé té ma-
dhe, pérktheu vepra pér skenén, tragjed: té Shekspi-
rit, komedi t& Moljerit, drama té Ibsenit, me gélline
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gé, me ané té fjalés né skene, té komunikonte mé mi-
ré me masat.

«. . .megjithése talenti i madh i Nolit u prir né
drejtime té tjera, zemra e tij vazhdoi té rrihte vazh-
dimisht pér artin e teatrit. Né kohén tragjike, kur né
Shqipéri triumfonte errésira dhe shpallej mbret njé
despot i vogél injorant, déshirén e zjarrts pér té kri-
juar drama, Noli e zévendésoi me shqgipérimin e krye-
veprave shekspiriane. Hamleti, Bruti, Makbethi, du-
ke folur shqip, i grisén maskén njé regjimi jo mé
pak té egér se ai i Klaudeve, Pollonéve, Makbethéve,
Jagove, Cezaréves. 15,

Dhe, me té drejté, thuhet se Fan S. Noli:

«Shekspirin, Servantesin, Ibsenin, Poen, Lang-
felloun i béri té flasin shqip. Dhe jo né njé shgipe Si-
do Tcudo» 16,

Disa nga shqipérimet i mori né doré mé se njé
heré dhe i pérpunoi me pasion té madh. Shqipérimet
e tija jané, né njé faré shkalle, rikrijime. Pa ju lar-
guar origjinalit ng idené dhe forcén shprehése, ai
shfrytézon mjetet e pasura pérfytyruese té  gjuhés
amétare dhe e rijep até né frymeén shqipe, aq sa té
duket se nuk ke & bésh me njé vepér té huaj, por me
njé vepér thjesht té vendit. Né kété drejtim, béri
njé puné prej artisti té veérteté. Né radhé té paré, per
t'u pérmend si shgipérime mjeshtérore jané: tragje-
dité e Shekspirit, Rubaité e Khajamit etj. Kéto té
fundit. ashtu si Norbert Jokli, i ¢gmuan lart edhe eru-
dité té tjerd té huaj, si, p.sh., A. Rappaporti:

«Si zor, sipas mendimit tim, qé Tubairat e Omar
Khojamit né persisht té jené meé té mira Se ato t¢ Fan
Nolit né shqip» 17, I

Né¢é pérkthime ndogi edhe rrugén e pérshtatjes
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dhe % shkurtimit, duke u nisur nga konsiderata té
caktuara letrare, pér té cilat ishte plotésisht i ndér-
gjegjshém, sikurse e shpjegon veté me njé shénim qé
bén te hyrja na «Don Kishotin e Mances

«Pjesq e paré e Don Kishotit u pérmblodh ne pe-
¢ vellime ¢ jo ng gjashté, sic e bénja hesap né krye
nga shkakw i disa shleurtimepe qé kam béré. Pér she-
mbull lashé jashis pothua gjithé vjershat, se vierq e
tyre nuk m’u duf shumé e lartér, dhe pérktheva ve-
tém tri prej kétyre, qé kané njé farg lezeti, Gjithash-:
b lashé jashts nie kritiles to gjaté qé bén prifti mbi
artin dramatile ¢g Spanjés, se kjo éshts interesante
Pér studentst o Specializuar té leterqturds spanjollge,
PO fare e mérzityy per kéndonjésit profané, Shkurti-
met e tjera jang béré né novelat e interkaluara dhe 'r_z‘é
episodet e dorgs ¢ dyté. Mé vjen keq gé nuk bé’?'q ké-
$is0j shlurtime q€ né krye, po qé nga mezi i kétijs.

. N& shqipérimet o veta, ashtu si dhe né krijimet
OI*Itgjinaie, Al ka shkrirg dicka t& vetévetes, t& stilit t&
vet. ‘

«Né L&t véshir
tim meé ts thellé, jq

im, edhe shqipérimet, né njé kup-
né krijime té tij» 18, _
hq;pél‘imet e tij mé té realizuara artistike s0-
llén njs ndinmg t€ dukshme né zhvillimin e métej-
shém t& gjuhasg

“Pér kulturén o pendis toné, pér Shqipérine e
prapembetur, o cila, megjithése trashégonte njé the-
sar té cmuyar, si ‘Omos poetik, kishte njé zhvillim té
pakté, — Pérkthimet o veprave t& médha botérore
nga Noli kané njs vleré té vecanté: ato e cuan pérpara
gjuhén letrare Shqipe, duke e veshur me forcén e me-

ndimit, té ndjenjés g stérholluar, té humorit dhe té
Satirés sé mprehté, 19,
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Por jo té gjitha shqipérimet e Fan S. Nolit jané té
njé niveli artistik dhe jo t& gjitha sjellin interes pér
edukimin shogqéror. Krahas pérkthimeve fetare,
fragmenteve nga vepra. «Ashtu foli Zarathustra» e
filozofit reaksionar gjerman té kultit té mbinjeriut
Fridrih Nices, pér masat lexuese nuk kané vleré edu-
kative as disa vjersha idealiste, mistike dhe simbo-
liste t& dashurisé sé brengosur, si¢ jang <«Korbi»
dhe «Annabel Lee» t& E.A. Poes, si dhe ato te Sh.
Bodlerit. P. Verlenit dhe t&¢ F.J. Tijutcevit, d&
pérgijithésisht, i pérkasin njé rryme letrare borgjeze
dekadente.
Puna me shqipérimet nuk mund té merret €
shképutur jo vetém nga puna e tij prej artisti, por
edhe nga ajo prej dijetari. Si dijetar ai dha né tri fu-
sha kryesore; né fushén e studimit dhe té mendimit
kritik letrar, né até té studimit dhe t& mendimit his-
torik, né até té studimit dhe té mendimit muzikor.
Studimin dhe mendimin kritik i lavroi me géllim
gé veprat e shqipéruara {’i bénte té njohura né ma-
sat e lexuesve, duke nxjerré vlerat e tyre njohése,
edukuese historike dhe aktuale. Pérmes «introduk-
teve» ai pérhapi piképamje mjaft té pérparuara né
lidhje me brendiné dhe shtjellimin artistik té vepra-
ve. Gjykime interesante dha rreth tragjedive té
Shekspirit, té cilat jané objekt, interpretimesh t&
ndryshme, Natyrisht, gjykimet e tij nuk jané gjith-
njé origjinale, por pérpjekjet e tija jané pér t'u gmu-
ar, sidomos po t& mendohet se, né kéte fushé, ai cau
rrugé ndér té parét te ne. Nganjéheré né kéto intro-
dukte Nolin e shohim té ndikuar nga materializmi
historik dhe bile nga ide socialiste, por pa arritur né
botékuptim té ploté materialist shkencor. Ai ¢gmon ro-
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lin e letérsisé artistike ng zhvillimin e shoqérisé,
ndikimin gé ushtron letérsia gé pasqyron realitetin
mbi masat, lidh jetén, e autorit me veprén dhe veprén
me epokén, bén lokalizimin dhe aktualizimin, por nuk
arrin t& nxjerré plotésisht rrénjét klasore t6 fenome-
neve n€ mekanizmin e ndérlikuar té kontradiktave,
gé pérftohen né luftén e klasave. Njé interpretim
mjaft t& goditur pér realitetin shgiptar t&¢ kohés i
béri romanit «Don Kishoti i Manges.» Njé portreti-
zim mjaft té goditur u béri disa personazheve kon-
tradiktore t& Shekspirit, karakterizimi i té ciléve bé-
het népérmjet argumentash t€ mprehté. Né pérgiji-
thési, duke marré anét meg pozitive t& kétyre «intro-
dukteve-, kemi té& bé&jmé me njé kontribut té duk-
shém né lévizjen tong mendore demokratike, né vi-
tet 20-t&8 dhe 30-ts ts kétij shekulli, sepse ato pér-
mbajné ide té mbéshtetura né rrymeén pérparimtare
té.kritikés letrare t& kohés pérsa i Pérket trashégi-
mit té sé kaluarés nga letérsia botérore. Njé vlers
PEr t'u ¢cmuar ka edhe stili mjeshtéror me & cilin
Jané thurur kéto «introdukta», me deduksione logji-
k?, kontraste dhe sinteza mjaft origjinale. Kjo pu-
ne e Uj prej dijetari né fushén e studimit dhe &
mendimit kritik letrar lidhet me punén e tij né fu-
shén e studimit dhe ta mendimit historik e muzikor
dhe, mbi t& gjitha, me ideologjiné gé e udhéhoai né
k_l“ 1Jlmte_u'iné letrare, e cila, me gjithé zigzaget qé& pa-
ti, er'dh_l duke u rritur na vijén e vet demokratike.
Frandaj me & drejté sshté théné:

_«Ai pérfagéson pér ne mishérimin e idealeve té
Rzlmdjes, POT mé njé plan mé té larté tashmé. F. S. No-
li i zhvilloi me tej, né ményré revolucionare, elemen-
tet demokratiké ng mendimin e veprimtariné e Rilin-
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dasve tané dhe arriti deri né até kthesg vendimtare
pér gjithé historiné toné: né kuptimin se lirig dhe
pavarésia kombétare, pérparimi kultural dhe shogé-
ror nulk do té fitoheshin e mbroheshin, po té mos
béheshin céshtije té «katundarit e punétorits, té «mi-
letit», po té mos lidheshin me c¢éshtjen e madhe té€
clirimit té popullit punonjés né té gjithé botén dhe
me luftén antiimperialiste. 20,

Kjo vijé ngritése e mendimit té tij si dijetar du-
ket edhe né veprat e tija shkencore, né «Historing e
Skénderbeut» dhe né Bethoveni dhe Revolucioni
francez.» Te «Historia e Skénderbeut», né varian-
tin e paré, «kryetrimi éshté thuajse njé gjysmé-pe-
réndi, gé zbret mé gjirin e popullit», né variantin e
dyté «éshté populli ai qé i fal fuqité e tij té pashter-
shme kryetrimit>, kurse tek «Bethoveni dhe Revo-
lucioni francez», né ményré té thellé e bindése, «li-
dhet gieniu i muzikés me revolucionin e madh
freng: 21,

Pa dyshim, né vijén ngritése té¢ mendimit t& tij,
gjetén shprehje edhe gabimet e tij. si pasojé e ndi-
kimit té ideologjisé sunduese borgjeze. Pikérisht né
variantin e dyté shqgip té «Historisé sé Skénder
Jbeutr, duke dashur ta paraqité kryetrimin sa mé i€
lidhur me masat, por duke mos e vendosé né pozi-
tén e tij klasore, e identifikon me fshatarésiné.

«Nuk la nevojé qé ne té fshehim karakterin
klasor té sundimit té heroit toné, pér té véne né du-
kje meritat e tij konkrete, sic e quajti té nevojshme
la bénte F. S. Noli» 22,

Pér mé tepér, né variantin inglisht t& veprés, ai
nuk e interpreton drejt nga ana historike géndrimin
e Vatikanit ndaj Skénderbeut. Megjithaté, ne vleré-

12 — 262 177



‘'sojmé punén e madhe qé Fan S. Noli ka béré, si di-
jetar dhe si artist, pér popullarizimin e fytyrés sé
‘Gjergj Kastriotit né krye t& epopesé s& popullit
shqgiptar té shekullit XV. Fytyra dhe epoka e krye-
trimit Skénderbe zu njé vend té posacém né krijim-
taring artistike dhe shkencore t¢ Fan S. Nolit, gé
nga ligjérata e vitit 1908 deri te kompozimi muzi-
kor, g nga shqipérimi i poemés sé¢ Longfellout deri
te hartimi i historisé né tri variantet, q& nga zotimi
Pér t'u béré «kalorés i Skénderbeut né gjirin e popu-
it shqiptar» deri te interesimi i vazhdueshém qé té
pérjetésohet fytyra e heroit me t@é gjitha mjetet arti-
stike dhe shkencore né parafytyrén e brezave té so-
tém brenda dhe jashté atdheut.

Portreti i Fan S. Nolit nuk do t& dilte i ploté po
té mos merrej parasysh edhe krijimtaria e tij si kom-
pozitor dhe muzikolog «Fan S. Nolit, pér t'w shpre-
hur, mul i mjaftoi fugia poetike e vargut dhe e fja-
lés sé tij: ai i shtoi asaj edhe forcén tietér, até to tin-
gullit muzikor, duke i dhéns késhtu mendimit t& tij
Jorcé akoma mé té madhe, forcé té dyfishtés 2,

Déshmojné se ai jo vetémy i binte flautit dhe
ishte i ditur n& muziké, por se kishte zotésiné e rra-
1lé edhe t& stérviste té tjerét mé kété fushé, dhe t'i
stérviste né pak kohé. Interes sjell krijimtaria origji-
nale muzikore qé la né doréshkrim, gjuha dhe moti-
vet gé pérdori, harmonia dhe elementet e tjera té
shprehjes, sidomos né veprén kushtuar Skénderbeut.
Njohja dhe lavrimi i kétij arti e ndihmoi até edhe né
PE€rpunimin e stilit letrar, te i cili, si¢ u tha m# sipér,
gjejmé njé ritém dhe rrjedhshméri, njé pérputhje t#
theksit gjuhésor me até melodik, njé harmoni té
brendshme gé e krijon vetém njé poet i pajisur me
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talentin e kompozitorit. Né studimin «F S. Noli
kompozitor dhe muzikolog»?* R. Sokoli shénon me
té drejté se pér cilésité narrative dhe deskriptive, gé
vrehen né poemén sinfonike «Skénderbeg», gjitha-
shtu pér disa elemente arkaike (ndoshta té kérkuara
qéllimisht), qé vrehen né strukturén e joneve, né
harmoniné dhe né kontrapunktin linear, sé& fundi
pér lirizmin, q& pérshkon veprat orkestrale té ndér-
tuara né blloge pa trajta t& pércaktuara, mund té
thuhet se muzika noliane origjinale anon drejt neo-
romantizmit. Kompozitori nuk e pérfillte muzikén
si kombinim thjeshté tingujsh, por si mjet per té
shprehur ndjenja t& fugishme dhe mendime té the-
lla. «Dulke u mbéshtetur né faktorét mé substanciozé
té muzikés (ritém, melodi, harmoni dhe kontrapumnkt,
té shtjelluar né trajta té lira, si té thuash rapsodike
té muzikés sé Nolit), — vazhdon studjuesi, — Noli u
pérpoq té shprehej sa mé qarté e kuptueshém, pa nga-
térresa teknike té tepérta». Dhe, séfundi, ai arrin ng
pérfundimin se Noli si kompozitor s'u pajtua me as-
gjésimin e tonalitetit, po u mbéshtet te parimet to-
nalo-modale t& liturgjisé dhe té muzikés popullore,
pa u shképutur nga harmonia tradicionale e shkollgs.

Vepér e madhe e tij prej dijetari né fushén e
muzikologiisé mbetet studimi kritik inglisht «Betho-
veni dhe Revolucioni francez.»

«Me kété vepér serioze shkencore, té studjuar
dhe té argumentuar mé sé miri, Fan S. Noli tashme
hyri né historing botérore té muzikés si muzikolog
shquars 25,

Merité e vecanté e Fan S. Nolit né kété vepér
nuk éshté vetém lidhja e krijimtarisé sé¢ kompozito-
rit t& njohur me Revolucionin francez, sepse kéte-
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Jjané pérpjeké ta béjné edhe té tjeré pérparva tij. ve-
canérisht Romen Rolandi, por zbulimi i shumé kon-
tradiktave né jetén dhe né krijimtariné e kompozito-
r't. dallimi i asaj gé &shté pérparimtare nga ajo gé
&shté reaksionare né veprat e tija, kuptimi i pérba-
shkét i njeriut dhe i artistit, vendosja e artistit né
epokén dhe aktualitetin e tij.

Kjo vepér u ¢mua lart nga artisté, dijetaré dhe
kritiké muzikoré t& njohur. Kompozitori Jan Sibelius
i shkruante Fan S. Nolit :

«E lexova librin me nijé interes shumé té madh.
Mendoja se dija gjithcka rreth Bethovenit, por né li-
brin tuaj kish gjéra qé qens té reja per mua» 2

Zhorzh Bernard Shou, si¢ e pamé mé sipér, e qu-
ajti autorin kritik dhe biograf té kategorisé sé paré,
pasi e lexol veprén me vémendje dhe kénaqési jash-
tézakonisht t& madhe, 27

Shkrimtari Thomas Man e ¢moi veprén si njé
kontribut real né I‘teraturén rreth kompozitorit:

«E lexouve, librin tuaj me interes dhe i mahnitur.
Ai éshté kontribut real rreth Bethovenit» 28

Té tjeré pand te vepra né fjalé vlera nga mg té
ndryshmet:

«Ju, pa dyshim, keni béré njé puné té miré dhe
& gjithe studjonjésit e revolucionit freng do tju a
diné pér nders 29,

«Kam mbetur i mahnitur ngo pamqit:jfr. qé i bé-
ni njé céshtjeje kaq té véshtiré dhe tepér i kénaqur
nga gé ju ka lejuar ta nxirrni si té gjcllé njeriun, me
gjithé forcén dhe vojtiet tij, nga thatésia e tekste-
ve dhe nga zbukurimet ¢ biografive. Ka gené dic-
ka e kéndéshme pér muq. té shijoj mendjemprehtést-
neé tuaj dhe & marr me mend shkélgimin e syve tuaj
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gjats leximit té disa nga pjesét me te kéndéshmes 0.

«E kam lexuar fjale pér fialé librin tuaj, duke €
gjetur até jo vetém bindés, por edhe yézimdhénés.
Urime pér kEété vepér té mrekullueshme s 31,

«Jam impresionuar tmerrésisht nga véllimi i
madh i kérkimeve ¢ e di se ju éshté dashur té béni
pérpara se ta shkruani kété véllim té vogél. Njerézit,
gé nuk jané marré ndonjéheré me kété, si zor se do
té mund ta marrin dot me mend se c¢faré éshte der-
dhur né kéto kérkime, Ju keni shfletuar, me nje du-
rim té madh, véllime té shumta gjermanisht, duke u
pérpjekur ta shpétoni Bethovenin nga géllimet e mi-
ra té admiratoréve té tij si edhe nga poshtérsia e ar-
mique té tij» 32

S¢ fundi, nuk mund té plotésohet portreti i Fan
S. Nolit pa nxjerré né pah kontributin e tij né gju-
hén letrare.

Mé sipér u fol pér stilin e tij poetik dhe pér gju-
hén mé té cilén ai e ka ndértuar. Noli aéndroi vetém
katér vjet e gjysmé né Shqipéri, por gjuhén e fitoi
dhe e mbajti té gjallé nga burime t& ndryshme: nga
mjedisi fshatar shgiptar i mérgimit né Ibrik-Tepe,
nga mijedisi i njerézve té thjeshté punétoré e fshata-
ré té mérguar népér vende té ndryshme té botés,
nga trashégimia e gjuhés sé shkruar shqipe para fij-
Mund té thuhet se. né kushtet e reja té& shkrimit
shqip, ai eci né vazhdén e toskérishtes sé pasur, té
pastér dhe té bukur letrare, t€ Naimit dhe té Samiut,
pasi edhe e folmja e prejardhur nga Qyteza e Kolo-
njés ruante disa tipare té pérbashkéta me dangélli-
shten. Por e pasuroi mé tej gjuhén e shkruar, mbi
bazén e gjuhés sé folur, duke e pérpunuar e duke e
béré mé té shkathét, mé shprehése, té afté pér té ri-
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dhéné edhe kryevepra té letérsisé botérore.

Para Fan S. Nolit dolén shumé probleme giu-
hésore, sidomos né punén me pérkthimet. Pér tju
pérgjegjé kérkesave té ndryshme té shprehjes gju-
hésore, ai e pasuroi fjalorin me fjalé té reja, me ané
té mjeteve té brendshme, — duke krijuar té tjera
me ato ekzistuese, — dhe me ané ta mieteve té jasht-
me, — duke marré hua nga giuhé té ndryshme krye-
sisht neolatine. Sajimin e fjaléve e béri vecanérisht me
anén e derivateve. Por, pér nevojat e shprehjes sé me-
ndimit, futi né pérdorim njé varg fialésh té huaja, té
cilat, prané atyre amétare, kuptohen pa shumé ve-
shtirési, ndonése. me njé puné mé kémbéngulése,
mund t'i zévendésonte, n@ pjesén mé t& madhe, me
pérgiegjéset e tyre shqipe. Disa fjaléve té huaja diti
tu japé njé veshje dhe frymé té shqgipes aq sa 1€
tingéllojné si pjesé te fond't kombétar. Duke thek-
suar trashégiming gjuhésore qé na la, me té drejfé
éshté thénd: «Ai e téharr; shqipen letrare té varian-
fit jugor, té pérpunuar prej Rilindaspe té médhenj
té shekullit te kaluar, nga elementé e tipare arkaike
e ngushtésisht dialektore, nga varignte té Shumlta
morfologjike, i dha asaj njé karakter mé té pérgjith-
shém, mé té njézuar, ms 15 stabilizuar, dhe e DEri
mé té lakueshme ¢ ms te kristalizuar. Ai éshté, pér-
veg késaj, ndér pasuruesit meo té shquar e mé doré-
mbaré té visarit leksikor ts gjuhés sons letrare e té
mjeteve shprehése té saj. .. Ai farkoi sa e sa neolo-
gjizma, u dha forms shgipe shumé fjaléve té huaja,
sajoi kombinime té ndryshme fjalésh me njé ndje-
njé té hollé té natyrés sé gjuhés soné e, sidomos, me
njé shije té rrallé artistilce 33,

Si i tillg, ai mbetet njé nga ata mjeshtra, qé i

184




Fan S, Noli, bust nga Dh. Cami






dhang tonin shkrimit shqip né periudhén e viteve
Pas Rilindjes, n& gjysmén e paré té shekullit toné
; Te Fan S. Noli ne shohim njeriun, patriotin, di-
I€tarin dhe artistin, té rritur népérmjet pérpjekjeve
1€ médha kundér véshtirésive dhe pengesave né rru-
8€n e gjaté t& jetés, kundér reaksionit cifligaro-Por-
8lez, brenda vendit, dhe kundér imperializmit nd¢r-
kombétar. E deshi popullin dhe atdheun me zjarrinl
€ Zemrés s€ njé patrioti demokrat revolucionar. Ay-
Te u kushtoi jetén dhe veprimtaring, Ai ge njé patriot
1 shquar dhe luftétar j zjarrté pér pavarésiné kombé-
tare, térésiné tokésore, zhvillimin demokratik dhe 1u-
1€Zu'n_i'n e kulturés pérparimtare. Ai béri pjesé né até
I'Tyme, gé vazhdoi, né kushtet e luftés sg¢ popullit
shqgiptar pér pavarési, térési tokésore dhe pushtet
dgmokratilg epokén e Rilindjes shqiptare. Si vep-
rimtar patriot, dijetar dhe artist, ai u rrit né gjirin
e léViZj?S demokratike revolucionare antifeudale
dhe antiimperialiste, pérparoi me t& dhe i dha njé
shtytje € métejshme mendimit, diturisz, kulturés
dhe artit pérparimtar shqiptar, duke arrité deri né
pérkrahjen morale té Luftés nacionalclirimtare dhe
té revolucionit toné demokratik popullor.

Ne ¢mojmé larté kontributin e tij t€ shquar, me
veprat mé té shéndosha, né fushén e poezisé dhe té
prozés artistike, té fletorizmitl dhe té gojétarisé, te
dramaturgjisé dhe té shqipérimit, t& historishkri-
mit dhe té mendimit kritik letrar, té& kompozimit
dhe té mendimit kritik muzikor, tg gjuhés letrare
dhe té stilistikés poetike. Por né jetén dhe né vep-
cimtaring e tij, né botékuptimin e tij filozofik dhe
né krijimtaring e tij té& shumanshme, ne hasém edhe
mijaft ané negative, gé rrjedhin nga presioni i ide-

187



ologjive sunduese borgjeze. nga piképamje jo €
drejta rreth luftés s& klasave dhe nga té meta (&

n_dryshme té karakterit subjektiv. Kéto ané nega-
tive, piképamje dhe veprime jo t& drejta, ne i kriti-

kojmé, sepse jané té huaja pér masat punonjése, q&

ndértojné socializmiin,

Me veprat e veta ma t& shquara Fan S. Noli pa-
suroi thesarin e kulturés demokratike shqiptare dhe
ushtroi njé ndikim t& dukshém né zhvillimin e saj t&
métejshém, gé nga vitet 20-t& & shekullit tond, du-

ke gené kurdohers njé ndérlidhes i denjé i Rilindjes.

Mme t& sotmen, i klasikés me modernen, i tradités me
novatoren. i

Me veprat e veta ma té shéndosha, ai géncron
si njé nga pérfaqésuesit mé me emér té gjenisé
shqiptare né boté, si nije nga ata autoré, veprat e té
ciléve, pasi kané hedhs disa themele né kulturen
kombétare, kané dals jashté megjeve té atdheut dhe,
né ményré modeste por té dukshme, kané zéné vend
né radhén e kontributit qé popujt e ndryshém, 1&
médhenj dhe t&8 vegjél, kané sjellé dhe sjellin né
visarin e pérbashkét t& kulturés botérore.
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